



12. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2563 คือ นายณัฐวุฒิ สันติเพชร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5730 หรือ นายวัชรินทร์ ภัทรพงษ์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 6660 หรือ นายศุภชัย ปัญญาวัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 3930 แห่งบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เลขที่ 193/136-137 ชั้น 33 อาคารเลครัชดา ถนนรัชดาภิเษกตัดใหม่ กรุงเทพมหานคร 10110 โทรศัพท์ (66) 0 2264 0777 และ (66) 0 2661 9190 โทรสาร (66) 0 2264 0789-90 และ (66) 0 2661 9192

รายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี ในปี 2561 ปี 2562 และปี 2563 ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงิน เนื่องจากถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์ ในปี 2563 ถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์สำหรับเหตุการณ์ดังนี้

บริษัทผู้ให้สัมปทานแห่งหนึ่งได้ระงับการจ่ายชำระยอดคงค้างค่าบริการจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทผู้ให้สัมปทานแก่บริษัทย่อยดังกล่าว เป็นจำนวนเงิน 2,518 ล้านบาท เนื่องจากยังมีข้อโต้แย้งในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้กับบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทย่อยได้นำข้อโต้แย้งนี้เสนอเป็นข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ สำนักกระบวนข้อพิพาท สำนักงานยุติธรรม ต่อมาเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2559 บริษัทผู้ให้สัมปทานยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ เรียกร้องให้บริษัทย่อยดังกล่าวคืนเงินส่วนแบ่งรายได้ที่ได้รับเกินตามสัญญา ร่วมลงทุนเดียวกันนี้ พร้อมเรียกค่าเสียหายโอกาสเป็นจำนวนรวมประมาณ 9,931 ล้านบาท ซึ่งในเดือนพฤษภาคม 2562 บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับคำชี้ขาดจากสถาบันอนุญาโตตุลาการ ให้บริษัทผู้ให้สัมปทานชำระยอดคงค้างทั้งจำนวน 2,518 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย จำนวนในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนถึงวันที่เสนอข้อพิพาท รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 3,395 ล้านบาท และคิดดอกเบี้ยสำหรับยอดคงค้างดังกล่าวในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ต่อไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น และให้บริษัทย่อยดังกล่าวชำระเงินค่าเสียหายแก่ผู้ให้สัมปทานเป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้นเช่นกัน แต่บริษัทผู้ให้สัมปทานไม่เห็นด้วยและได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดสถาบันอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลางแล้ว บริษัทย่อยดังกล่าวจึงพิจารณายังไม่บันทึกรายการที่เกี่ยวข้อง รวมถึงสำรองค่าใช้จ่ายที่อาจเกิดขึ้นจากคำชี้ขาดดังกล่าว นอกจากนี้เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2559 บริษัทผู้ให้สัมปทานได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ เรียกร้องให้บริษัทย่อยดังกล่าวและบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งชำระค่าใช้จ่าย และค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ย และค่าเสียหายโอกาสในการประกอบธุรกิจจำนวนรวมประมาณ 258 ล้านบาท ต่อมาในเดือนพฤศจิกายน 2562 บริษัทย่อยทั้งสองแห่งได้รับคำชี้ขาดจากสถาบันอนุญาโตตุลาการ ให้บริษัทย่อยทั้งสองแห่งร่วมกันชำระค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยจำนวนจนถึงวันชี้ขาดจำนวน 25 ล้านบาทแก่บริษัทผู้ให้สัมปทาน โดยการหักกลบลบหนี้กับมูลหนี้ที่บริษัทผู้ให้สัมปทานค้างชำระต่อบริษัทย่อยอีกแห่งพร้อมดอกเบี้ยจำนวนจนถึงวันชี้ขาด รวมเป็นจำนวนเงิน 25 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยอีกแห่งดังกล่าวได้บันทึกค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายไว้ในงบการเงินแล้ว ทั้งจำนวน อย่างไรก็ตามบริษัทผู้ให้สัมปทานไม่เห็นด้วยและอยู่ในระหว่างการพิจารณายื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดสถาบันอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลาง ผลที่สุดของข้อพิพาททั้งสองจึงยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ และอาจมีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวอาจมีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ซึ่งผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในยอดคงเหลือของรายการดังกล่าวได้

นอกจากนี้ผู้สอบบัญชีได้ให้ข้อสังเกตต่อเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

1. คดีฟ้องร้องระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและหน่วยงานราชการสองแห่ง ซึ่งเรียกร้องให้บริษัทย่อยชำระเงินค่าปรับจากการไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตตามสัญญา ในระหว่างปี 2561 ศาลปกครองกลางได้ตัดสินคดีให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับพร้อมดอกเบี้ย ซึ่งบริษัทย่อยได้สำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นที่บันทึกไว้ตั้งแต่ในอดีตที่ผ่านมา เพียงพอต่อจำนวนค่าปรับตามคำพิพากษาของศาลปกครองกลางแล้ว อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยและหน่วยงานราชการทั้งสองแห่งได้ยื่นอุทธรณ์คดีต่อศาลปกครองสูงสุด ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยยังคงเชื่อว่าจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญ
2. การชำระยอดคงค้างจำนวน 877 ล้านบาท รวมถึงคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทต่างๆ ระหว่างบริษัทย่อยกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยเห็นว่าได้ทำถูกต้องแล้ว

12.1 ตารางสรุปงบการเงินรวม

ตารางสรุปงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด 3 ปีที่ผ่านมา ลสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
งบแสดงฐานะการเงิน						
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,127	1.13	23,008	32.93	899	1.7
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	1,011	1.45	36	0.07
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันที่ไถ่ถอนได้ภายในหนึ่งปี	17	0.02	16	0.02	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3,199	3.21	3,167	4.53	3,180	6.01
ลูกหนี้กรมสรรพากร	259	0.26	159	0.23	1,047	1.98
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	313	0.31	404	0.58	537	1.02
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	5	0.005	1	0.001	1	0.00
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	319	0.32	167	0.24	111	0.21
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	21	0.02	16	0.02	21	0.04
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,260	5.27	27,949	40.00	5,832	11.03
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	245	0.25	412	0.59	478	0.90
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,669	3.69	3,998	5.72	4,018	7.60
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	303	0.30	462	0.66	500	0.95
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	33,205	33.29	35,302	50.52	37,487	70.88
สินทรัพย์สิทธิการใช้	55,694	55.83	-	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	108	0.11	146	0.21	2,782	5.26
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	410	0.41	475	0.68	781	1.48
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	-	-	817	1.17	816	1.53
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	853	0.85	313	0.45	196	0.37
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	94,487	94.73	41,925	60.00	47,058	88.97
รวมสินทรัพย์	99,747	100	69,874	100.00	52,890	100.00

รายการ	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	1,768	1.77	1,604	2.30	968	1.83
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,274	3.28	2,516	3.60	3,435	6.50
เงินกู้ยืมระยะสั้น	300	0.30	0	0.00	571	1.08
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11,715	11.75	5,906	8.45	8,291	15.68
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง	219	0.22	398	0.57	39	0.07
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	48	0.05	5,809	8.31	59	0.11
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ	337	0.34	384	0.55	403	0.76
รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้า	681	0.68	583	0.84	603	1.14
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24	0.02	140	0.20	20	0.04
รวมหนี้สินหมุนเวียน	18,366	18.41	17,340	24.82	14,389	27.21
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินระยะยาวสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	73,984	74.17	28,448	40.71	17,853	33.76
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	828	0.83	829	1.19	498	0.94
สำรองค่าชดเชยขาดทุนตามสัญญาประกันภัย	792	0.79	792	1.13	244	0.46
สำรองค่าใช้จ่ายและค่าเช่าที่รอจ่ายเกี่ยวกับการย้าย สำนักงานและสำนักงานสาขา	347	0.35	347	0.50	0	0.00
ประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	-	-	399	0.57	927	1.75
เงินมัดจำรับจากลูกค้า	427	0.43	486	0.70	587	1.11
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	47	0.05	49	0.07	16	0.03
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	76,425	76.62	31,350	44.87	20,125	38.05
รวมหนี้สิน	94,791	95.03	48,690	69.69	34,514	65.26
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	4,296	4.31	4,083	5.84	3,993	7.55
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	162	0.23	564	1.07
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	9,029	9.05	7,760	11.11	7,191	13.60
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย-บริษัท	486	0.49	478	0.68	478	0.90
สำรองตามกฎหมาย-บริษัทย่อย	1,105	1.11	1,091	1.56	623	1.18
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	(11,259)	(11.29)	6,320	9.04	4,223	7.98
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	258	0.26	258	0.37	258	0.49
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,915	3.93	20,152	28.83	17,330	32.77
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	1,041	1.04	1,032	1.48	1,046	1.97
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,956	4.97	21,184	30.31	18,376	34.74
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	99,747	100.00	69,874	100.00	52,890	100.00

รายการ	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
กำไรหรือขาดทุน :						
รายได้						
รายได้จากการขายและให้บริการ	18,662	97.17	18,175	52.22	17,995	81.27
รายได้อื่น						
กำไรจากการขายทรัพย์สินเข้ากองทุน	-	-	13,974	40.14	-	-
รายได้ค่าบริการดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง	390	2.03	263	0.76	242	1.09
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	1,732	4.98	3,650	16.48
ดอกเบี้ยรับ	-	-	-	-	27	0.12
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	532	1.53	48	0.22
อื่นๆ	153	0.80	131	0.38	182	0.82
รวมรายได้อื่น	543	2.83	16,632	47.78	4,149	18.73
รวมรายได้	19,205	100.00	34,807	100.00	22,144	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและให้บริการ	13,437	69.97	12,067	34.67	11,266	50.88
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ	1,301	6.77	1,296	3.72	1,280	5.78
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3,983	20.74	3,756	10.79	3,473	15.68
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	300	1.56	247	0.71	231	1.04
ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	10	0.05	831	2.39	613	2.77
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	83	0.43	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	19,114	99.52	18,197	52.28	16,863	76.15
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	91	0.48	16,610	47.72	5,281	23.85
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,100	5.73	772	2.22	899	4.07
รายได้ทางการเงิน	32	0.16	32	0.09	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(4,156)	(21.64)	(1,128)	(3.24)	(744)	(3.37)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(2,933)	(15.27)	16,286	46.79	5,436	24.55
ภาษีเงินได้	(181)	(0.94)	(9,013)	(25.90)	(506)	(2.29)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(3,114)	(16.21)	7,273	20.89	4,930	22.26
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	7	0.03	(147)	(0.42)	(65)	(0.30)
ผลกระทบภาษีเงินได้	-	-	-	-	10	0.05
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	7	0.03	(147)	(0.42)	(55)	(0.25)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(3,107)	(16.18)	7,126	20.47	4,875	22.01

รายการ	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(3,126)	(16.28)	7,265	20.87	4,913	22.18
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	12	0.07	8	0.02	17	0.08
	(3,114)	(16.21)	7,273	20.89	4,930	22.26
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(3,116)	(16.23)	7,119	20.45	4,858	21.94
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	9	0.05	7	0.02	17	0.07
	(3,107)	(16.18)	7,126	20.47	4,875	22.01
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.37)		0.90		0.63	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด						
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.37)		0.83		0.58	
งบกระแสเงินสด						
เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	2,211		4,814		4,001	
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(416)		31,148		1,900	
เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(23,676)		(13,853)		(8,040)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	(21,881)		22,109		(2,139)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	23,008		899		3,038	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	1,127		23,008		899	

12.2 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญที่สะท้อนถึงฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานในธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทย่อย

รายการ		งบการเงินรวม		
		2563	2562	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	0.29	1.61	0.41
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.24	1.57	0.29
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.12	0.30	0.26
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	5.86	5.73	5.66
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	61	63	64
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	-	-	-
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	-	-	-
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	4.64	4.06	3.00
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	78	89	120
Cash Cycle	(วัน)	(16)	(26)	(56)

รายการ		งบการเงินรวม		
		2563	2562	2561
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	28.00	33.60	37.39
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(14.67)	6.91	13.00
อัตรากำไรอื่น	%	2.83	47.78	18.73
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	(80.79)	383.26	171.05
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	%	(16.28)	20.87	22.19
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	(23.92)	36.73	29.77
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	(3.69)	11.84	9.50
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	12.05	33.61	26.90
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.23	0.57	0.43
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	19.13	2.30	1.88
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	0.58	12.26	6.06
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	0.08	0.26	0.17
% Growth Ratio				
สินทรัพย์รวม	%	42.75	32.11	4.63
หนี้สินรวม	%	94.69	41.07	(3.91)
รายได้จากการขายและบริการ	%	2.68	1.00	3.23
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	4.59	6.31	13.51
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	%	(143.03)	47.88	82.39

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)



13. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

ภาพรวม

ในปี 2563 การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและสังคมในวงกว้าง หลายมาตรการถูกนำมาใช้เพื่อลดการแพร่ระบาด หนึ่งในมาตรการที่ภาครัฐและเอกชนนำมาใช้คือการปฏิบัติงานนอกสถานที่ตั้งหรือ Work from Home ส่งผลให้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเป็นสิ่งที่จำเป็นอย่างยิ่ง วิฤตติ์ดังกล่าวแม้ว่าจะทำให้ความต้องการใช้อินเทอร์เน็ตความเร็วสูงเพิ่มขึ้น แต่ผลกระทบทางอ้อมจากสภาพเศรษฐกิจที่ชะลอตัวทำให้กำลังซื้อของผู้บริโภคที่ลดลง กอปรกับการแข่งขันที่เพิ่มขึ้นจากผู้ประกอบการในตลาดมือถือที่เข้ามาทำการตลาดเชิงรุกในธุรกิจบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต ทำให้การแข่งขันเพิ่มขึ้นจากในอดีตที่ผ่านมา

บริษัทได้ปรับตัวจากการเป็นผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงสู่การเป็น Telecom and Media Company โดยให้บริการด้านคอนเทนต์เพื่อต่อยอดการให้บริการ โดยได้ร่วมลงนามสัญญาเป็น Exclusive partner กับ HBO ผู้นำด้านคอนเทนต์ระดับโลก ในเดือนมีนาคม 3BB ได้ออกแพ็คเกจ 3BB GIGATainment อินเทอร์เน็ตที่มีความเร็วเริ่มต้น 1Gbps พร้อมความบันเทิงจาก HBO Go และ MONOMAX และหลังจากที่ได้พัฒนาแพลตฟอร์มเพื่อให้บริการ IPTV อย่างเต็มรูปแบบแล้ว ในช่วงเดือนพฤศจิกายน 3BB ได้ออกแพ็คเกจ 3BB GIGATV ซึ่งเป็นการรับชมความบันเทิงเต็มรูปแบบผ่านกล่องรับชมทีวี (Set Top Box) บริษัทคาดว่า การออกแพ็คเกจเหล่านี้ นอกจากจะช่วยลดอัตราการยกเลิกการใช้บริการของลูกค้า (Churn) แล้ว ยังจะช่วยเพิ่มฐานลูกค้าที่ใช้บริการ 3BB รวมทั้งสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่บริษัทได้ต่อไปในอนาคต

ในปี 2563 จำนวนลูกค้าที่ใช้บริการ 3BB เพิ่มขึ้นสุทธิอยู่ที่ประมาณ 238,000 ราย โดยลูกค้า FTTx มีจำนวนเพิ่มขึ้นสุทธิประมาณ 555,000 ราย จากการออกแพ็คเกจ 3BB GIGA Fiber ในช่วงเดือนมีนาคม รวมทั้งการย้ายลูกค้าที่ใช้บริการเทคโนโลยี xDSL เดิมมาให้เป็น FTTx ณ สิ้นปี 2563 จำนวนลูกค้าที่ใช้บริการ 3BB มีจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 3.42 ล้านราย ในจำนวนนี้ร้อยละ 72 เป็นลูกค้าที่ใช้บริการ FTTx (สัดส่วนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 60 ณ สิ้นปี 2562) รายได้เฉลี่ยต่อลูกค้า (ARPU) ในปี 2563 เฉลี่ยอยู่ที่ 620 บาทต่อรายต่อเดือนลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งเฉลี่ยอยู่ที่ 643 บาทต่อรายต่อเดือน โดยในปีที่ผ่านมา 3BB ได้มีการออก small pack รวมทั้งการให้ส่วนลดเพื่อเข้าถึงและรักษฐานลูกค้าของบริษัท

การเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตของ 3BB และผู้ใช้บริการคอนเทนต์ของ 3BB TV ของบริษัททำให้รายได้รวมจากการดำเนินงานในปี 2563 เติบโตเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 3 แต่เนื่องจากในปี 2563 มีการบังคับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ซึ่งส่งผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทค่อนข้างมาก โดยในส่วนสัญญาเช่าหลักของ TTTBB (ร้อยละ 80 ของ OFC) บริษัทต้องบันทึกค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ (Right of Use) และดอกเบี้ยจ่ายในงบกำไรขาดทุนเพิ่มขึ้น (เมื่อเทียบกับการบันทึกค่าเช่า OFC ตามแบบเดิม) กอปรกับบริษัทมีค่าเช่า OFC ที่ต้องจ่ายให้กับ JASIF เพิ่มขึ้นจากการเช่าเส้นใยแก้วนำแสงส่วนเพิ่มที่ TTTBB ได้ขายเข้ากองทุนเพิ่มเติม ในช่วงเดือนพฤศจิกายน 2562 นอกจากนี้บริษัทมีการลงทุนขยายโครงข่ายในการบริการ ทำให้ต้นทุนค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์ดังกล่าวมีจำนวนเพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทขาดทุนจากการดำเนินงานในปี 2563 อย่างไรก็ดีตาม กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายภาษีเงินได้ และค่าเสื่อมราคาเมื่อเทียบกับรายได้ (EBITDA Margin) ในปี 2563 อยู่ที่ร้อยละ 65 ทั้งนี้บริษัทพยายามที่จะเพิ่มรายได้จากการขายและบริการโดยการพัฒนาการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น และพัฒนาจุดแข็งในด้านโครงข่าย Fiber Optic ของ 3BB และต่อยอดบริการคอนเทนต์ความบันเทิงของ 3BB TV เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ธุรกิจของกลุ่มบริษัทในอนาคต รวมถึงการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เพื่อรักษาความสามารถในการทำกำไรในอนาคตให้กับบริษัท เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อบริษัทและผู้ถือหุ้นของบริษัทต่อไป

ผลการดำเนินงาน

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนจากการดำเนินงานจำนวน 2,737 ล้านบาท เมื่อรวมรายการปรับปรุงสำรองประกันรายได้ค่าเช่า OFC ของ JASIF จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานอัตราการเพิ่มของค่าเช่าและอัตราคิดลด สุทธิจำนวน 43 ล้านบาท และหักรายการบันทึกขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทย่อยจำนวน 83 ล้านบาท บันทึก Deferred Tax ของบริษัทและบริษัทย่อยจำนวน 38 ล้านบาท ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (สำรองหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทย่อย) จำนวน 300 ล้านบาท ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกาจากสัญญาประนีประนอมยอมความจำนวน 10 ล้านบาท ทำให้สุทธิแล้ว บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิในปี 2563 จำนวน 3,126 ล้านบาท เทียบกับปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 7,265 ล้านบาท

ทั้งนี้กำไรสุทธิในปี 2562 จำนวน 7,265 ล้านบาท ได้รวมรายการกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 532 ล้านบาท กำไรจากการขายสินทรัพย์เข้ากองทุนจำนวน 7,233 ล้านบาท (ยอดสุทธิจากภาษีเงินได้) และกำไรจากการขายเงินลงทุน JASIF จำนวน 1,732 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2563	2562	อัตราเปลี่ยนแปลง
กำไรจากการดำเนินงาน	(2,737)	1,256	(318)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(83)	532	(116)
กำไรจากการขายสินทรัพย์เข้ากองทุน	-	13,975	(100)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	1,732	(100)
ปรับปรุงสำรองประกันรายได้ค่าเช่า OFC ของกองทุน ในส่วนของอัตราค่าเช่าและอัตราคิดลด	43	497	(91)
ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องจากการกลับคำพิพากษาศาลฎีกา	(10)	(831)	(99)
ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง	-	(149)	(100)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	(165)	(100)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(300)	(247)	21
ภาษีจากการขายสินทรัพย์เข้ากองทุน	-	(6,742)	(100)
ผลกระทบภาษีเงินได้	(38)	(2,593)	(99)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(3,126)	7,265	(143)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น (บาท)	(0.37)	0.90	(141)

ผลการดำเนินงานแยกตามประเภทของกลุ่มธุรกิจ

ผลการดำเนินงานแยกตามประเภทของกลุ่มธุรกิจในปี 2563 และ 2562 เป็นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัทในเครือ	รายได้รวม		
	2563	2562	อัตราเปลี่ยนแปลง
ธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี			
1. บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	716	14,553	(95)
2. บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด	17,312	17,071	1
3. บริษัท ทริปเปี ทีวี จำกัด	3	-	100
รวม	18,031	31,624	(43)
ธุรกิจให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม			
1. บริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	-	2	(100)
2. บริษัท ไทย ลองดิสแทนส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	-	5	(100)

ชื่อบริษัทในเครือ	รายได้รวม		
	2563	2562	อัตรา เปลี่ยนแปลง
3. บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด	805	676	19
4. บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด	153	201	(24)
5. บริษัท อควิเมนต์ จำกัด	5	5	-
6. บริษัท เอเซียส รีเอนเนล เซอร์วิสเชส จำกัด	22	30	(27)
รวม	985	919	7
ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม			
1. บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)	69	29	138
2. บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชันส์ จำกัด	20	23	(13)
รวม	89	52	71
ธุรกิจอื่นๆ			
1. บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน)	11	2,098	(99)
2. บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	121	145	(17)
3. อื่นๆ ¹⁾	-	1	(100)
รวม	132	2,244	(94)
รวมทั้งสิ้น	19,237	34,839	(45)

หมายเหตุ : ¹⁾ = ประกอบด้วย TJP, JIOC, MCS, ทรีบีบี, ACT

รายได้

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 19,237 ล้านบาท (รวมรายได้ทางการเงิน จำนวน 32 ล้านบาท และรายได้อื่นๆ จำนวน 543 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นรายได้ค่าบริการดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง จำนวน 390 ล้านบาท) เมื่อเทียบกับรายได้รวมในปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ 34,839 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 45 ทั้งนี้รายได้รวมในปี 2562 รวมกำไรจากการขายสินทรัพย์เข้ากองทุน จำนวน 13,975 ล้านบาท กำไรจากการขายเงินลงทุน JASIF จำนวน 1,732 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 532 ล้านบาท โดยรายละเอียดของรายได้รวมเป็นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท			
รายการ	2563	2562	อัตรา เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและการบริการ	18,662	18,175	3
กำไรจากการขายสินทรัพย์เข้ากองทุน	-	13,975	(100)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	1,732	(100)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	532	(100)
รายได้ทางการเงิน	32	32	-
รายได้อื่นๆ	543	394	38
รวมทั้งสิ้น	19,237	34,839	(45)

รายได้จากการขายและการบริการ

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและการบริการ จำนวน 18,662 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ 18,175 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 โครงสร้างรายได้จากการขายและการบริการในปี 2563 ส่วนใหญ่จะมาจากธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 94 ของรายได้จากการขายและการบริการรวม รายได้จากการขายและการบริการแยกตามประเภทของกลุ่มธุรกิจเป็นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

กลุ่มธุรกิจ	2563	2562	อัตรา เปลี่ยนแปลง
ธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี	17,587	17,139	3
ธุรกิจให้บริการโครงข่ายคมนาคม	871	850	2
ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม	86	43	100
ธุรกิจอื่นๆ	118	143	(17)
รวมทั้งสิ้น	18,662	18,175	3

รายได้จากธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี ในปี 2563 อยู่ที่ 17,587 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งรายได้จากการขายและการบริการอยู่ที่ 17,139 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 เนื่องจากจำนวนลูกค้าที่ใช้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงของ 3BB เติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2563 จำนวนลูกค้าที่ใช้บริการของ 3BB มีจำนวนเพิ่มขึ้นสุทธิ (Net Additional Subscriber) จำนวนประมาณ 238,000 ราย (ยอดสุทธิหลังตัดหนี้สูญในปี 2563 จำนวนประมาณ 76,000 ราย) ทำให้ ณ สิ้นปี 2563 ลูกค้าที่ใช้บริการของ 3BB มีจำนวนประมาณ 3.42 ล้านราย ในจำนวนนี้เป็นลูกค้าที่ใช้บริการ FTTx จำนวนประมาณ 2.46 ล้านราย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 72 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 60 ณ สิ้นปี 2562

ในปี 2563 ที่ผ่านมา 3BB ได้ออกแพคเกจ 3BB GIGA Fiber และ 3BB GIGA TV ทำให้จำนวนลูกค้าที่ใช้บริการ FTTx ยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2563 จำนวนลูกค้าที่ใช้บริการ FTTx เพิ่มขึ้นสุทธิประมาณ 555,000 ราย โดยส่วนหนึ่งเป็นการย้ายลูกค้าที่ใช้บริการเทคโนโลยี xDSL เดิมมาเป็น FTTx โดยรายได้ต่อลูกค้า (ARPU) ในปี 2563 เฉลี่ยอยู่ที่ 620 บาท ต่อรายต่อเดือน ลดลงจากปี 2562 ซึ่งเฉลี่ยอยู่ที่ 643 บาทต่อรายต่อเดือนจากการออก small pack รวมทั้งการให้ส่วนลดเพื่อเข้าถึงและรักษฐานลูกค้าของบริษัท

สำหรับธุรกิจให้บริการโครงข่ายคมนาคม ในปี 2563 รายได้จากการขายและการบริการอยู่ที่ 871 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งรายได้จากการขายและการบริการอยู่ที่ 850 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2

ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม ในปี 2563 รายได้จากการขายและการบริการอยู่ที่ 86 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีรายได้จากการขายและการบริการจำนวน 43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของการขายและการบริการของ JTS และสำหรับกลุ่มธุรกิจอื่นๆ รายได้จากการขายและการบริการในปี 2563 อยู่ที่ 118 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีรายได้จากการขายและการบริการจำนวน 143 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17

รายได้อื่นๆ

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นๆ รวม จำนวน 575 ล้านบาท ประกอบไปด้วยรายได้ค่าบริการดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงให้แก่ JASIF จำนวน 390 ล้านบาท รายได้ทางการเงิน จำนวน 32 ล้านบาท และอื่นๆ จำนวน 153 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งรายได้อื่นๆ อยู่ที่ 958 ล้านบาท (ไม่รวมกำไรจากการขายสินทรัพย์เข้ากองทุน จำนวน 13,975 ล้านบาท และกำไรจากการขายเงินลงทุน JASIF จำนวน 1,732 ล้านบาท) หรือลดลงร้อยละ 40 ทั้งนี้ รายได้อื่นๆ ในปี 2562 ได้รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 532 ล้านบาท และรายได้ทางการเงิน จำนวน 32 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (IFRS 16)

จากการเริ่มบังคับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ในปี 2563 ส่งผลให้ต้องบันทึกหนี้สินตามสัญญาเช่าและสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับสัญญาเช่าดำเนินงาน โดยในแต่ละงวดจะรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายและค่าเสื่อมราคาในงบกำไรขาดทุน (จากเดิมค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงานจะถูกบันทึกเป็นต้นทุนขายและบริการหรือค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน)

ค่าใช้จ่าย

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายรวมอยู่ที่ 19,114 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่จำนวน 18,197 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 รายละเอียดค่าใช้จ่ายประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท			
รายการ	2563	2562	อัตรา เปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน :			
- ต้นทุนขายและบริการ	13,436	12,067	11
- ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ	1,301	1,296	0
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3,983	3,756	6
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	18,721	17,120	9
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	300	247	22
ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	10	831	(99)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	83	-	100
ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น	19,113	18,197	5

ในส่วนของผลกระทบหลักๆ ต่องบการเงินจากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ นั้น จะเป็นในส่วนของสัญญาเช่าหลัก (ร้อยละ 80 ของ OFC) ที่ TTTBB ทำกับ JASIF โดยในปี 2563 TTTBB บันทึกค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์สิทธิการใช้ จำนวน 4,938 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่าย จำนวน 3,670 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนในปี 2563 รวมจำนวน 8,608 ล้านบาท จากเดิมจะบันทึกเป็นค่าเช่า OFC ในต้นทุนขายและบริการ จำนวน 7,039 ล้านบาท ทั้งนี้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวไม่ได้กระทบกับการบันทึกรายการในส่วนของสัญญาประกันรายได้ (ร้อยละ 20 ของ OFC)

- ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานในปี 2563 อยู่ที่ 18,721 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่จำนวน 17,120 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 ประกอบด้วย
 - 1) ต้นทุนขายและบริการ ในปี 2563 อยู่ที่ 13,436 ล้านบาท เทียบกับปี 2562 ซึ่งต้นทุนขายอยู่ที่ 12,067 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 โดยต้นทุนหลักๆ ที่เพิ่มขึ้น เนื่องมาจากค่าเช่าเส้นใยแก้วนำแสง (OFC) ตามสัญญาเช่ากับ JASIF จำนวน 5,336 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 จากการขายสินทรัพย์เพิ่มเติมให้แก่ JASIF ในเดือนพฤศจิกายน 2562 โดยในส่วนของสัญญาเช่าหลัก (ร้อยละ 80 ของ OFC) บันทึกเป็นค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์สิทธิการใช้ จำนวน 4,938 ล้านบาท และในส่วนของสัญญาประกันรายได้ (ร้อยละ 20 ของ OFC) บันทึกในต้นทุนค่าเช่า จำนวน 398 ล้านบาท (โดยจำนวนดังกล่าวแสดงเป็นยอดสุทธิหลังหักรายการตัดจำหน่ายสำรองประกันรายได้ค่าเช่าและปรับปรุงสำรองประกันรายได้ค่าเช่า OFC ของ JASIF จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานอัตราการเพิ่มของค่าเช่าและอัตราคิดลด) และค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์โครงข่ายจากการขยายโครงข่ายของ TTTBB โดยอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin) ในปี 2563 อยู่ที่ร้อยละ 28 เทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 34

- 2) ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2563 อยู่ที่ 5,284 ล้านบาท เทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ 5,052 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน (ในปี 2563 ค่าใช้จ่ายพนักงานในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการขายโครงการซึ่งเดิมถูกนำไปรวมเป็นต้นทุนอุปกรณ์โครงการมีจำนวนลดลง) และค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์ ทั้งนี้ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีการบันทึกสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มเติม จำนวน 165 ล้านบาท เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 รวมทั้งมีการบันทึกหนี้สินเพิ่มเติมจากคดีความของบริษัทย่อย จำนวน 149 ล้านบาทไว้ในค่าใช้จ่ายในการบริหารด้วย
- ในปี 2563 บริษัทย่อยมีการบันทึกสำรองหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ จำนวน 300 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายการของ TTTI ซึ่งบริษัทมีนโยบายในการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวนสำหรับลูกหนี้ที่มีการค้างชำระเกิน 3 เดือน
- ในปี 2563 บริษัทบันทึกผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องจากการกลับคำพิพากษาศาลฎีกาจากสัญญาประนีประนอมยอมความ จำนวน 10 ล้านบาท สำหรับเจ้าหนี้ 2 รายที่เหลือ ซึ่งบริษัทได้เข้าทำสัญญาประนีประนอมยอมความในปี 2563 ปัจจุบันบริษัทได้เข้าทำสัญญาประนีประนอมยอมความกับเจ้าหนี้ครบทั้ง 5 รายเรียบร้อยแล้ว คดีถือเป็นที่สุด
- ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีการบันทึกขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 83 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 4,156 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นการบันทึกดอกเบี้ยจ่ายจากการบันทึกหนี้สินตามสัญญาเช่าหลัก (ร้อยละ 80 ของ OFC) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 จำนวน 3,670 ล้านบาท เมื่อหักรายการดังกล่าวแล้ว ต้นทุนทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 อยู่ที่ 487 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ 1,128 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 57 ทั้งนี้ต้นทุนทางการเงินในปี 2562 รวมค่าธรรมเนียมและดอกเบี้ยจ่ายสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร (Bridge Loan) เพื่อซื้อหน่วยลงทุน JASIF เพิ่มเติมในไตรมาส 4 ปี 2562 ด้วย

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยขาดทุนสุทธิรวม 3,126 ล้านบาท (รวมขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน) เทียบกับปี 2562 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 7,265 ล้านบาท (รวมกำไรจากการขายสินทรัพย์เข้ากองทุน กำไรจากการขายเงินลงทุน JASIF และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน) โดยธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวีขาดสุทธิในปี 2563 จำนวน 4,223 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 10,523 ล้านบาท ธุรกิจการให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคมมีกำไรสุทธิในปี 2563 จำนวน 625 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 666 ล้านบาท ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคมมีกำไรสุทธิในปี 2563 จำนวน 44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 35 ล้านบาท ในส่วนของธุรกิจอื่นๆ กำไรสุทธิในปี 2563 อยู่ที่ 4,150 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 13,635 ล้านบาท เมื่อหักรายการระหว่างกันแล้ว บริษัทและบริษัทย่อยขาดทุนสุทธิในปี 2563 จำนวน 3,126 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 99,747 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ 69,874 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 43 สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อยประกอบด้วย

รายการ	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละของสินทรัพย์รวม	ล้านบาท	ร้อยละของสินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	5,260	5	27,949	40
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	33,508	34	35,764	51
สินทรัพย์สิทธิการใช้	55,694	56	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	5,285	5	6,160	9

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 5,260 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5 ของสินทรัพย์รวม และเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ 27,949 ล้านบาท ลดลง จำนวน 22,689 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 81 หลักๆ เนื่องจาก

- เงินสดและเงินฝากธนาคาร ลดลงจำนวน 21,881 ล้านบาท หลักๆ มาจากระหว่างปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีเงินสดใช้ไปในการลงทุนในอุปกรณ์สำหรับการขยายโครงข่ายของบริษัทย่อย จำนวน 2,192 ล้านบาท จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคาร เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ เจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ จ่ายชำระเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า และดอกเบี้ยจ่าย รวมจำนวน 11,615 ล้านบาท (ในจำนวนนี้เป็นดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินจากสัญญาเช่าหลัก ของ JASIF (ร้อยละ 80 ของ OFC) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 จำนวน 3,670 ล้านบาท ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าหลักของ JASIF (ร้อยละ 80 ของ OFC) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 จำนวน 3,369 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทย่อย จำนวน 1,869 ล้านบาท และชำระคืนเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ จำนวน 1,369 ล้านบาท) นอกจากนี้ในระหว่างปี บริษัทและบริษัทย่อย มีการจ่ายปันผลให้กับผู้ถือหุ้น คิดเป็นเงินรวมจำนวน 14,440 ล้านบาท หักกลับกับเงินรับสุทธิจากการดำเนินงาน จำนวน 2,212 ล้านบาท เงินสดรับจากการเพิ่มทุน จำนวน 1,320 ล้านบาท เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น และเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร รวมจำนวน 1,060 ล้านบาท และเงินปันผลรับจาก JASIF จำนวน 447 ล้านบาท
- เงินลงทุนชั่วคราวลดลงจำนวน 1,011 ล้านบาท
- ภาษีซื้อซึ่งไม่ถึงกำหนดชำระลดลงจำนวน 91 ล้านบาท

สินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงดังกล่าวเมื่อหักกลับกับสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น จำนวน 294 ล้านบาท เกิดจากค่าใช้จ่ายล่วงหน้า เพิ่มขึ้นจำนวน 152 ล้านบาท ลูกหนี้กรมสรรพากร เพิ่มขึ้นจำนวน 100 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 33 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆเพิ่มขึ้นรวม จำนวน 9 ล้านบาท ทำให้สินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวนลดลงสุทธิ จำนวน 22,689 ล้านบาท

ในส่วนของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 3,199 ล้านบาท นั้น ได้รวมยอดลูกหนี้การค้าจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่าง JSTC และทีโอที จำนวน 2,518 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันมีข้อโต้แย้งในเรื่องการชำระส่วนแบ่งรายได้ ทั้งนี้เดือนพฤษภาคม 2562 JSTC ได้รับคำชี้ขาดจากสถาบันอนุญาโตตุลาการให้ทีโอทีชำระยอดคงค้างพร้อมดอกเบี้ยรวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 3,395 ล้านบาท และคิดดอกเบี้ยสำหรับยอดคงค้างดังกล่าวในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีต่อไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น และให้ JSTC ชำระเงินค่าเสียหายแก่ทีโอทีเป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ต่อมาเดือนกรกฎาคม 2562 ทีโอทีได้ยื่นคำร้องขอให้ศาลเพิกถอนคำชี้ขาดสถาบันอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลาง และ JSTC ได้ยื่นคำคัดค้านแก้คำร้องต่อศาลปกครองกลางแล้ว ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง สำหรับลูกหนี้ส่วนที่เหลือซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าของ TTTI นั้น บริษัทได้พิจารณาดังสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้ว โดยการพิจารณาดังสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่มียอดค้างชำระเกินกว่า 3 เดือน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (รวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน) มีจำนวน 33,508 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34 ของสินทรัพย์รวม ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 จำนวน 2,256 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6 เนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาของอาคาร อุปกรณ์ โดยในระหว่างปี 2563 บริษัทได้ลงทุนขยายโครงข่ายเส้นใยแก้วนำแสง (Fiber Optic) ให้ขยายพื้นที่ให้บริการและพัฒนาโครงข่ายในการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงให้มีประสิทธิภาพ รวมถึงลงทุนในธุรกิจ IPTV เพื่อให้บริการด้านคอนเทนต์เพื่อมาต่อยอดธุรกิจบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต

ทั้งนี้ในปีที่ผ่านมาซึ่งในการจัดซื้ออุปกรณ์ดังกล่าวจะใช้วงเงินสินเชื่อระยะสั้นประเภท Letter of Credit (L/C) และ Trust Receipt (T/R) สำหรับการจัดซื้ออุปกรณ์จากต่างประเทศ และสินเชื่อประเภท Domestic Letter of Credit (DL/C) และตั๋วสัญญาใช้เงิน (P/N) สำหรับการจัดซื้ออุปกรณ์ในประเทศ รวมทั้งการทำสัญญาเช่าทางการเงิน (ลีสซิ่ง) กรณีจัดซื้อโดยใช้สินเชื่อระยะสั้นประเภท L/C T/R และ DL/C P/N (บันทึกในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร) กำหนดชำระเงินภายในหนึ่งปี ในปี 2563 มีการจ่ายชำระหนี้ดังกล่าวจำนวน 1,869 ล้านบาท กรณีจัดซื้อโดยการทำสัญญาเช่าทางการเงิน (ลีสซิ่ง) กำหนดชำระเงินภายใน 3-5 ปี และในส่วนเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ (Supplier Credit) ในปี 2563 มีการชำระเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ตามสัญญาไปแล้วจำนวน 1,369 ล้านบาท และคงเหลือที่ต้องชำระในปี 2564 อีกจำนวน 733 ล้านบาท ซึ่งบันทึกไว้ในรายการเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

สินทรัพย์สิทธิการใช้

จากการเริ่มบังคับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ในปี 2563 ซึ่งกำหนดให้ผู้เช่าต้องรับรู้สินทรัพย์และรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เข้ามาในงบการเงิน ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อย ในฐานะผู้เช่าได้มีการทำสัญญาเช่าสินทรัพย์เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ส่งผลให้ต้องบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับสัญญาเช่า โดยในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 55,694 ล้านบาท (ในจำนวนนี้เป็นงบบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้จากสัญญาเช่าของ JASIF ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 จำนวน 54,593 ล้านบาท)

สำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ ณ สิ้นปี 2563 อยู่ที่ 5,285 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 875 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 14 เนื่องจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม (JASIF) ซึ่งในงบการเงินรวมจะแสดงตามวิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ลดลงจำนวน 329 ล้านบาท เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน ซึ่งลดลงจำนวน 166 ล้านบาท ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายซึ่งลดลงจำนวน 65 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งลดลงจำนวน 38 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ (ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ) ลดลงจำนวน 277 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 94,791 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ 48,690 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 95 รายละเอียดดังนี้

รายการ	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละของหนี้สินรวม	ล้านบาท	ร้อยละของหนี้สินรวม
หนี้สินหมุนเวียน (ไม่รวมหนี้สินระยะยาว หนี้สินตามสัญญาเช่า และ สำรองประกันรายได้ค่าเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	6,650	7	11,434	23
หนี้สินระยะยาว	5,592	6	7,017	14
หนี้สินตามสัญญาเช่า	56,453	60	974	2
สำรองประกันรายได้ค่าเช่า	23,655	25	26,362	54
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นๆ	2,442	3	2,902	6
หนี้สินรวม	94,791	100	48,690	100

หนี้สินหมุนเวียน (ไม่รวมหนี้สินระยะยาว หนี้สินตามสัญญาเช่า และสำรองประกันรายได้ค่าเช่าที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี) ณ สิ้นปี 2563 อยู่ที่ 6,650 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4,784 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีหนี้สิน หมุนเวียนอยู่ที่ 11,434 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงส่วนใหญ่เนื่องจาก

- ภาษีเงินได้ค้างจ่าย ลดลงจำนวน 5,762 ล้านบาท เนื่องจาก การชำระภาษีเงินได้ของกำไรจากการขายสินทรัพย์ เข้ากองทุนของ TTTBB
- ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง ลดลงจำนวน 179 ล้านบาท
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลงจำนวน 116 ล้านบาท
- ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ซึ่งลดลงจำนวน 48 ล้านบาท

หนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงดังกล่าวเมื่อหักลบกับหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มจากการดำเนินงานปกติ เช่น เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการดำเนินธุรกิจปกติ จำนวน 758 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้น ซึ่งเพิ่มขึ้น จำนวน 300 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในบริษัทและบริษัทย่อย ทั้งนี้ได้มีการชำระคืนเงินกู้ดังกล่าวบางส่วนไปในไตรมาส 1 ปี 2564 จำนวน 150 ล้านบาท ปัจจุบันเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวมียอดคงเหลือจำนวน 150 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร ซึ่งเพิ่มขึ้น จำนวน 164 ล้านบาท จากการสั่งซื้ออุปกรณ์จากผู้จำหน่ายอุปกรณ์ของบริษัทย่อย รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้า ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 98 ล้านบาท สุทธิแล้วทำให้หนี้สินหมุนเวียนของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงจำนวน 4,784 ล้านบาท

หนี้สินระยะยาว (รวมหนี้สินระยะยาวจากธนาคาร เจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์) ณ สิ้นปี 2563 อยู่ที่ 5,592 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2562 จำนวน 1,425 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปีบริษัทและบริษัทย่อย มีการชำระคืนเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ รวมถึงชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร ทั้งนี้หนี้สินระยะยาวจำนวน 5,592 ล้านบาท ได้รวมเจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ จำนวน 1,541 ล้านบาท ซึ่งเดิมบริษัทบันทึกไว้ในประมาณการหนี้สิน จากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา โดยบริษัทได้เข้าทำสัญญาประนีประนอมยอมความกับเจ้าหนี้ครบทั้ง 5 ราย คดีจึงถือเป็นที่สุด บริษัทจึงได้บันทึกหนี้สินเพิ่มเติมในบัญชีเจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ (เดิมบันทึก ในบัญชีประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา)

ในส่วนของสัญญาเงินกู้ระยะยาวของบริษัท กำหนดให้บริษัทจะต้องดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เช่น ความสามารถในการชำระหนี้ (Debt Service Coverage Ratio) และอัตราส่วนหนี้สินสุทธิ (Net Debt) ต่อกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) เป็นต้น ซึ่ง ณ สิ้นปี 2563 บริษัทไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงิน บางรายการ ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญากู้ยืมเงิน เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน บริษัทจึงจัดประเภทเงินกู้ยืม ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ สิ้นปี 2563 เป็นหนี้สินหมุนเวียนทั้งจำนวน อย่างไรก็ตามบริษัทสามารถชำระเงินต้น และดอกเบี้ยได้ตามปกติ ทั้งนี้เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 บริษัทได้รับอนุมัติการขอผ่อนปรนการดำรงอัตราส่วนทางการเงินจากผู้ให้กู้แล้ว โดยมีผลตั้งแต่ไตรมาสที่สี่ของปี 2563 ถึงไตรมาสที่สี่ของปี 2564

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ สิ้นปี 2563 อยู่ที่ 56,453 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าตามมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 จำนวน 55,633 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นการบันทึกหนี้สินตามสัญญาเช่า OFC (จำนวนร้อยละ 80 ของ OFC ทั้งหมด) ของ TTTBB

สำรองประกันรายได้ค่าเช่า (เป็นการตั้งสำรองหนี้สินตามเงื่อนไขของสัญญาประกันรายได้ค่าเช่ากับ JASIF สำหรับ OFC จำนวนร้อยละ 20 ของ OFC ทั้งหมด) ณ สิ้นปี 2563 อยู่ที่ 23,655 ล้านบาท เทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ 26,362 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2,707 ล้านบาท โดยในระหว่างปี TTTBB มีการตัดจำหน่ายสำรองดังกล่าวจำนวน 2,664 ล้านบาท และมีการปรับปรุงรายการสำรองประกันรายได้ค่าเช่าจากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐาน (อัตราเงินเฟ้อและอัตราผลตอบแทน พันธบัตรรัฐบาล) ซึ่งมีผลกระทบต่ออัตราการเพิ่มของค่าเช่าและอัตราคิดลด รวมสุทธิจำนวน 43 ล้านบาท โดยรายการดังกล่าว แสดงหักลบไว้ในต้นทุนค่าเช่าเส้นใยแก้วนำแสงกับ JASIF

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นๆ ณ สิ้นปี 2563 อยู่ที่ 2,442 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 460 ล้านบาท หลักๆ มาจากประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกาซึ่งลดลงจำนวน 399 ล้านบาท เนื่องจากปัจจุบันบริษัทได้เข้าทำสัญญาประนีประนอมยอมความกับเจ้าหนี้ครบทั้ง 5 รายแล้ว จึงได้บันทึกรายการหนี้สินเพิ่มเติมไว้ในเจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ และเงินมัดจำรับจากลูกค้าซึ่งลดลง จำนวน 59 ล้านบาท

นอกเหนือจากหนี้สินที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินแล้ว บริษัทและบริษัทย่อยมีการผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตซึ่งเกี่ยวกับการลงทุนในอุปกรณ์โทรคมนาคมและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องสำหรับการดำเนินงาน โดยในส่วนของการผูกพันเกี่ยวกับการจัดซื้ออุปกรณ์ สัญญาเช่าและสัญญาบริการนั้น เป็นรายการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจปกติของบริษัทและบริษัทย่อย รวมทั้งเป็นไปตามข้อตกลงระหว่างบริษัทย่อยและ JASIF ในส่วนของคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทของบริษัท และบริษัทย่อยนั้น บริษัทได้พิจารณาบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในงบการเงินไว้อย่างเพียงพอและเหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันแล้ว (รายละเอียดปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35)

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 4,956 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 16,228 ล้านบาท ประกอบด้วย

- ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้วจำนวน 4,296 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2562 จำนวน 214 ล้านบาท จากหุ้นเพิ่มทุนจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิ JAS-W3 ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ในระหว่างปี 2563 จำนวน 427.4 ล้านหุ้น (สำหรับการแปลงสภาพ JAS-W3 ในเดือนธันวาคม 2562 เดือนมีนาคม มิถุนายน และกรกฎาคม 2563 ซึ่งใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (JAS-W3) ได้ครบกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันที่ 3 กรกฎาคม 2563 ที่ผ่านมา)
- ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ จำนวน 9,029 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 1,268 ล้านบาท จากการบันทึกส่วนต่างของราคาแปลงสภาพ JAS-W3 กับราคาพาร์ (0.50 บาท) (ราคาแปลงสภาพ 3.605 บาทต่อหุ้นในเดือนธันวาคม 2562 ราคา 3.605 บาทต่อหุ้นในเดือนมีนาคม ราคา 3.392 บาทต่อหุ้นในเดือนมิถุนายนและกรกฎาคม 2563) ของหุ้นเพิ่มทุนจากการแปลงสภาพ JAS-W3 ที่ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้วในระหว่างปี (จำนวน 427.4 ล้านหุ้น)
- ขาดทุนสะสมจำนวน 9,669 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นสำรองตามกฎหมายของบริษัทและบริษัทย่อยจำนวน 1,591 ล้านบาท (ในระหว่างปีบริษัทและบริษัทย่อยมีการจัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวน 22 ล้านบาท) และขาดทุนสะสมยังไม่จัดสรร จำนวน 11,259 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยขาดทุนสุทธิระหว่างปีจำนวน 3,126 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลในปี 2563 รวม 14,440 ล้านบาท นอกจากนั้นบริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกผลกำไรจากการประมาณการผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (สุทธิจากภาษีเงินได้) จำนวน 7 ล้านบาท

ณ ปัจจุบันบริษัทมีทุนชำระแล้วทั้งสิ้นจำนวน 8,592.8 ล้านหุ้น (รวมทุนจดทะเบียนที่เพิ่มขึ้นจากการแปลงสภาพ JAS-W3 ในเดือนธันวาคม 2562 และเดือนมีนาคม มิถุนายน และกรกฎาคม 2563 จำนวน 427.4 ล้านหุ้นแล้ว ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว) และมีใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่หมดสภาพไปโดยไม่ได้มีการใช้สิทธิ จำนวน 950.1 ล้านหน่วย

โครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 94,791 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 95 ของสินทรัพย์รวม และมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 4,956 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5 ของสินทรัพย์รวม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 19.13 เท่า

แต่เนื่องจากหนี้สินดังกล่าวได้รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 จำนวน 55,633 ล้านบาท รวมทั้งภาระหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับ JASIF ได้แก่ สำรองการประกันรายได้ค่าเช่าสำหรับทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนเพิ่ม (ร้อยละ 20) จำนวน 23,655 ล้านบาท (ซึ่งเป็นการบันทึกประมาณการหนี้สินตามมาตรฐานบัญชี) สำรองค่าขออนุญาตพาดสายเส้นใยแก้วนำแสงและสำรองค่าใช้จ่ายและค่าเช่าที่ร้อยละสายที่เกี่ยวข้องกับการย้ายเส้นใยแก้วนำแสงลงดิน จำนวน 1,139 ล้านบาท ซึ่งหากคำนวณโดยไม่รวมรายการดังกล่าวแล้ว อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจะอยู่ที่ 2.90 เท่า

สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าจำนวน 1,127 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 21,881 ล้านบาท โดยสรุปเงินสดสุทธิได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,212	ล้านบาท
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	(416)	ล้านบาท
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(23,676)	ล้านบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	(21,881)	ล้านบาท

- เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจำนวน 2,212 ล้านบาท เป็นยอดสุทธิของกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 11,515 ล้านบาท การจ่ายค่าเช่า OFC ในส่วนของสำรองประกันรายได้ค่าเช่าให้กับ JASIF จำนวน 2,707 ล้านบาท รวมทั้งการจ่ายภาษีเงินได้และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานซึ่งเป็นรายการปกติของธุรกิจ
- เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนสุทธิจำนวน 416 ล้านบาท เป็นยอดสุทธิของเงินลงทุนชั่วคราวและเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน จำนวน 1,174 ล้านบาท เงินปันผลรับจาก JASIF จำนวน 447 ล้านบาท เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์ จำนวน 121 ล้านบาท เงินสดรับจากดอกเบี้ย จำนวน 34 ล้านบาท และเงินสดจ่ายค่าอุปกรณ์ คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์ และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 2,192 ล้านบาท
- เงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิจำนวน 23,676 ล้านบาท เป็นยอดสุทธิของเงินรับจากการเพิ่มทุนจากการแปลงสภาพ JAS-W3 ในปี 2563 จำนวน 1,320 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร จำนวน 760 ล้านบาท โดยระหว่างปี 2563 บริษัทได้เข้าทำสัญญาเงินกู้ระยะยาวกับธนาคารจำนวน 2,000 ล้านบาท (ณ สิ้นปี 2563 บริษัทได้เบิกเงินกู้ยืมแล้ว จำนวน 760 ล้านบาท และมีวงเงินกู้ยืมที่ยังมิได้เบิกใช้จำนวน 1,240 ล้านบาท) และเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 300 ล้านบาท

ทั้งนี้ในระหว่างปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีการชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวและเจ้าหนี้ตามสัญญา ประนีประนอมยอมความ สุทธิจำนวน 2,210 ล้านบาท ชำระคืนเจ้าหนี้อุปกรณ์ จำนวน 1,369 ล้านบาท มีการจ่ายดอกเบี้ย จำนวน 4,085 ล้านบาท (ในจำนวนนี้เป็นการจ่ายดอกเบี้ยในส่วนของสัญญาเช่าหลัก (ร้อยละ 80 ของ OFC) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 จำนวน 3,670 ล้านบาท) ชำระเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 3,952 ล้านบาท (ในจำนวนนี้เป็นการชำระเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่าในส่วนของสัญญาเช่าหลัก (ร้อยละ 80 ของ OFC) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 จำนวน 3,369 ล้านบาท) และจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย รวมจำนวน 14,440 ล้านบาท

รายละเอียดเกี่ยวกับการกรรมการ ผู้บริหาร ผู้มีอำนาจควบคุม และเลขานุการบริษัท

1. ข้อมูลของกรรมการ ผู้บริหาร ผู้มีอำนาจควบคุม (ถ้ามี) ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบสูงสุดในสายงานบัญชีและการเงิน ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบโดยตรงในการควบคุมดูแลการทำบัญชี และเลขานุการบริษัท

1.1 รายละเอียดของกรรมการ ผู้บริหาร ผู้มีอำนาจควบคุม ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบสูงสุดในสายงานบัญชีและการเงิน ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบโดยตรงในการควบคุมดูแลการทำบัญชี และเลขานุการบริษัท มีรายละเอียดดังนี้

คณะกรรมการ

นายสุทธิธรรม จิราธิวัฒน์ : กรรมการอิสระ และประธานคณะกรรมการ

อายุ : 73 ปี

วันที่ได้รับแต่งตั้ง : 3 กุมภาพันธ์ 2553

สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹ : JAS 0.017%

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร : -ไม่มี-

คุณวุฒิทางการศึกษา : ปริญญาโท บริหารธุรกิจ สาขา Operation Research, Iona University, New York, สหรัฐอเมริกา

ประวัติการอบรม : หลักสูตรจากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ปี 2546
Director Certification Program (DCP)

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

- ตำแหน่งในบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

2553-ปัจจุบัน กรรมการอิสระ และประธานคณะกรรมการ

- ตำแหน่งในบริษัทจดทะเบียนอื่น

2561-ปัจจุบัน ประธานกรรมการ บริษัท แกรนด์ คาแนล แลนด์ จำกัด (มหาชน)

2559-ปัจจุบัน กรรมการสรรหาและกำหนดค่าตอบแทน
บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน)

2558-ปัจจุบัน กรรมการ บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน)

2557-ปัจจุบัน กรรมการ กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ ประธานกรรมการ
บริหารความเสี่ยง และกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน
บริษัท ทีวี อินเตอร์ จำกัด (มหาชน)

2547-2562 รองประธานกรรมการ และประธานกรรมการบริหาร
บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน)

2546-ปัจจุบัน กรรมการ บริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซ่า จำกัด (มหาชน)

- ตำแหน่งในกิจการอื่น (ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน)

จำนวน 62 บริษัท

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ

² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก

³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

ดร. วิชิต แยมบุญเรือง	:	กรรมการอิสระ ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ และประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง
อายุ	:	79 ปี
วันที่ได้รับแต่งตั้ง	:	4 มิถุนายน 2542
สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹	:	JAS 0.001%
ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร	:	-ไม่มี-
คุณวุฒิทางการศึกษา	:	ปริญญาเอก สาขา Public & International Affairs, University of Pittsburgh, Pennsylvania, สหรัฐอเมริกา
ประวัติการอบรม	:	หลักสูตรจากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ปี 2560 Board that Make a Difference (BMD) ปี 2550 Chartered Director Class (CDC) ปี 2547 Audit Committee Program (ACP) ปี 2547 The Role of Chairman Program (RCP) ปี 2547 Director Certification Program (DCP) ปี 2547 Director Accreditation Program (DAP)
ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :		
- ตำแหน่งในบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)		
กุมภาพันธ์ 2564-ปัจจุบัน	ประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง	
2542-ปัจจุบัน	กรรมการอิสระ และประธานคณะกรรมการตรวจสอบ	
- ตำแหน่งในบริษัทจดทะเบียนอื่น		
2555-ปัจจุบัน	กรรมการอิสระ และประธานกรรมการตรวจสอบ บริษัท เซอร์วิวด คอร์ปอเรชั่น (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)	
2554-ปัจจุบัน	ประธานคณะกรรมการ และกรรมการอิสระ บริษัท เอกรัฐวิศกรรม จำกัด (มหาชน)	
2549-ปัจจุบัน	กรรมการอิสระ และประธานกรรมการ บริษัท วิค จำกัด (มหาชน)	
- ตำแหน่งในกิจการอื่น (ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน)		
2559-ปัจจุบัน	ประธานกรรมการ บริษัท วี ซี เค โซลูชั่น จำกัด	
2557-ปัจจุบัน	กรรมการอิสระ และประธานกรรมการตรวจสอบ บริษัท บีเอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน)	

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของผู้สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก
³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

ดร. โยธิน อนาวิล	:	กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ และประธานคณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา
อายุ	:	71 ปี
วันที่ได้รับแต่งตั้ง	:	28 กันยายน 2549
สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹	:	JAS 0.041%
ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร	:	-ไม่มี-
คุณวุฒิทางการศึกษา	:	ปริญญาเอก สาขาวิศวกรรมไฟฟ้า University of Cincinnati, Ohio, สหรัฐอเมริกา
ประวัติการอบรม	:	หลักสูตรจากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ปี 2552 Financial Statement Demystified for Directors (FDD) ปี 2551 Role of The Compensation Committee (RCC) ปี 2551 Chartered Director Class (CDC) ปี 2551 Audit Committee Program (ACP) ปี 2551 Director Certification Program (DCP) ปี 2549 Director Accreditation Program (DAP)

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

- **ตำแหน่งในบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)**
 - 2554-ปัจจุบัน ประธานคณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา
 - 2551-ปัจจุบัน กรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา
 - 2549-ปัจจุบัน กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ
- **ตำแหน่งในบริษัทจดทะเบียนอื่น**
 - 2557-ปัจจุบัน กรรมการอิสระ และกรรมการสรรหาและกำหนดค่าตอบแทน
บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)
 - 2554-2562 กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ และประธานกรรมการบรรษัทภิบาล
บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน)
- **ตำแหน่งในกิจการอื่น (ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน)**
 - 2535-ปัจจุบัน กรรมการบริหาร บริษัท เดอะวินเทจคลับ จำกัด

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก
³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

นางจันทรา บุรณฤกษ์ : กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ และกรรมการบริหารความเสี่ยง

อายุ : 74 ปี

วันที่ได้รับแต่งตั้ง : 20 ธันวาคม 2554

สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹ : -ไม่มี-

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร : -ไม่มี-

คุณวุฒิทางการศึกษา : ปริญญาโท ด้านความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ และเศรษฐศาสตร์เปรียบเทียบ University of Kentucky สหรัฐอเมริกา

ประวัติการอบรม : หลักสูตรจากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ปี 2548 Director Accreditation Program (DAP)

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

- **ตำแหน่งในบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)**
 กุมภาพันธ์ 2564-ปัจจุบัน กรรมการบริหารความเสี่ยง
 2554-ปัจจุบัน กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ
- **ตำแหน่งในบริษัทจดทะเบียนอื่น**
 2556-2559 กรรมการผู้จัดการใหญ่/CEO บริษัท สหพัฒนาอินเทอร์เน็ตโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)
 2555-2559 กรรมการ บริษัท สหพัฒนาอินเทอร์เน็ตโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)
 2554-ปัจจุบัน กรรมการอิสระ บริษัท ภัทรลิขซึ่ง จำกัด (มหาชน)
- **ตำแหน่งในกิจการอื่น (ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน)**
 2558-ปัจจุบัน ที่ปรึกษาคณะกรรมการ บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)
 2518-ปัจจุบัน กรรมการ บริษัท เอส.พี. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของผู้สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก
³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

นายสุพจน์ สัญญพิสิทธิ์กุล² : กรรมการ³ รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กรรมการผู้จัดการใหญ่ และกรรมการบริหาร

อายุ : 52 ปี

วันที่ได้รับแต่งตั้ง : 4 มิถุนายน 2542

สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹ : -ไม่มี-

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร : -ไม่มี-

คุณวุฒิทางการศึกษา : ปริญญาตรี สาขาวิศวกรรมไฟฟ้าสื่อสาร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ประวัติการอบรม : หลักสูตรจากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ปี 2547 Director Certification Program (DCP)

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

- **ตำแหน่งในบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)**

มกราคม 2564-ปัจจุบัน	รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
มีนาคม 2564-ปัจจุบัน	กรรมการผู้จัดการใหญ่
2562-ปัจจุบัน	กรรมการบริหาร
2542-ปัจจุบัน	กรรมการ
- **ตำแหน่งในบริษัทจดทะเบียนอื่น**
-ไม่มี-
- **ตำแหน่งในกิจการอื่น (ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน)**

2563-ปัจจุบัน	กรรมการผู้จัดการ บริษัท ทรี บีบี ทีวี จำกัด
2562-ปัจจุบัน	กรรมการผู้จัดการ บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด และบริษัท อิน คลาวด์ จำกัด
2551-ปัจจุบัน	กรรมการผู้จัดการ บริษัท ทริปปิเลที อินเทอร์เน็ต จำกัด
2550-ปัจจุบัน	กรรมการ กรรมการผู้จัดการ และกรรมการบริหาร บริษัท ทริปปิเลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
	กรรมการ และกรรมการบริหาร บริษัท ทริปปิเลที อินเทอร์เน็ต จำกัด
2540-ปัจจุบัน	กรรมการ กลุ่มบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำนวน 15 บริษัท
2531-ปัจจุบัน	ผู้บริหาร กลุ่มบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก
³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

นายธีรศักดิ์ จีระศวกพงศ์² : กรรมการ³

อายุ : 59 ปี

วันที่ได้รับแต่งตั้ง : 22 มิถุนายน 2543

สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹ : JAS 0.065%

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร : -ไม่มี-

คุณวุฒิทางการศึกษา : ปริญญาตรี สาขาวิศวกรรมไฟฟ้า (โทรคมนาคม)
สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหาร ลาดกระบัง

ประวัติการอบรม : หลักสูตรจากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)
ปี 2547 Director Certification Program (DCP)
ปี 2547 Director Accreditation Program (DAP)

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

- ตำแหน่งในบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

2547-กุมภาพันธ์ 2564	กรรมการบริหารความเสี่ยง
2542-ปัจจุบัน	กรรมการ
- ตำแหน่งในบริษัทจดทะเบียนอื่น

-ไม่มี-
- ตำแหน่งในกิจการอื่น (ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน)

2564-ปัจจุบัน	Acting Head of IPLC & Managed Service Business Unit บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด
2539-ปัจจุบัน	กรรมการผู้จัดการ บริษัท จัสมิน ซับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด
2533-ปัจจุบัน	กรรมการ กลุ่มบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำนวน 13 บริษัท
2531-ปัจจุบัน	ผู้บริหาร กลุ่มบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของผู้สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก
³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

นายปลื้มใจ สินอากร	:	กรรมการ ³ และกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา
อายุ	:	87 ปี
วันที่ได้รับแต่งตั้ง	:	20 พฤศจิกายน 2551
สัดส่วนการถือหลักทรัพย์ ¹	:	JAS 0.012%
ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร	:	-ไม่มี-
คุณวุฒิทางการศึกษา	:	- คุรุภัณฑ์ติต สาขาวัตกรรมการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา - ปริญญาโท สาขาบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา
ประวัติการอบรม	:	หลักสูตรจากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ปี 2551 DCP Refresher Course ปี 2550 Role of The Compensation Committee (RCC) ปี 2547 Director Certification Program (DCP)
ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :		
- ตำแหน่งในบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)		
2554-ปัจจุบัน		กรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา
2551-ปัจจุบัน		กรรมการ
- ตำแหน่งในบริษัทจดทะเบียนอื่น		
2559-ปัจจุบัน		ประธานคณะกรรมการ บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)
2557-ปัจจุบัน		ประธานคณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทน บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)
2547-ปัจจุบัน		กรรมการ และกรรมการกำหนดค่าตอบแทน บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)
- ตำแหน่งในกิจการอื่น (ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน)		
2553-ปัจจุบัน		กรรมการ บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชันส์ จำกัด
2552-ปัจจุบัน		ที่ปรึกษา บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก
³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

นายยอดชาย อัครวงษ์ : กรรมการ³ กรรมการบริหารความเสี่ยง กรรมการบริหาร
เลขานุการคณะกรรมการ และเลขานุการบริษัท

อายุ : 47 ปี

วันที่ได้รับแต่งตั้ง : 27 กันยายน 2559

สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹ : -ไม่มี-

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร : -ไม่มี-

คุณวุฒิทางการศึกษา : ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร์ สาขาไฟฟ้า มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ประวัติการอบรม : หลักสูตรจากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)
ปี 2563 Company Secretary Program (CSP)
ปี 2563 Effective Minutes Taking (EMT)
ปี 2560 Director Certification Program (DCP)

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

- ตำแหน่งในบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)
 - 2562-ปัจจุบัน กรรมการบริหาร เลขานุการบริษัท และเลขานุการคณะกรรมการ
 - 2561-ปัจจุบัน กรรมการบริหารความเสี่ยง
 - 2559-ปัจจุบัน กรรมการ
- ตำแหน่งในบริษัทจดทะเบียนอื่น
 - ไม่มี-
- ตำแหน่งในกิจการอื่น (ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน)
 - 2564-ปัจจุบัน กรรมการ บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
และบริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด
รองกรรมการผู้จัดการ สายงานปฏิบัติการ
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
 - 2562-ปัจจุบัน Head of Operation Group
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
 - 2559-ปัจจุบัน กรรมการบริหาร บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
และบริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด
 - 2553-2562 ผู้บริหาร บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของผู้สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก
³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

นายสมบุญ พัทธโสภาคย์² : กรรมการ³ กรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา
กรรมการบริหารความเสี่ยง และกรรมการบริหาร

อายุ : 60 ปี

วันที่ได้รับแต่งตั้ง : 15 ธันวาคม 2563

สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹ : JAS 0.243%

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร : -ไม่มี-

คุณวุฒิทางการศึกษา : - คุรุภัณฑ์บัณฑิตกิตติมศักดิ์ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลพระนคร

- ปริญญาโท สาขาบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

ประวัติการอบรม : หลักสูตรจากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)
ปี 2546 Director Certification Program (DCP)
ปี 2546 Director Accreditation Program (DAP)

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

- **ตำแหน่งในบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)**
 ธันวาคม 2563-ปัจจุบัน กรรมการ
 2562-ปัจจุบัน กรรมการบริหาร
 2555-กุมภาพันธ์ 2564 ประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง
 2551-ปัจจุบัน กรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา
 2547-ปัจจุบัน กรรมการบริหารความเสี่ยง
- **ตำแหน่งในบริษัทจดทะเบียนอื่น**
 2563-ปัจจุบัน กรรมการ และรักษาการกรรมการผู้จัดการ
 บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)
- **ตำแหน่งในกิจการอื่น (ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน)**
 ธันวาคม 2563-ปัจจุบัน กรรมการ และกรรมการบริหาร
 บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
 และ บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด
 2527-ปัจจุบัน กรรมการ กลุ่มบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
 จำนวน 20 บริษัท

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก
³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

ผู้บริหาร

นายชังโด ลี	:	Chief of Staff สำนักประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
อายุ	:	45 ปี
วันที่ได้รับแต่งตั้ง	:	24 กุมภาพันธ์ 2564
สัดส่วนการถือหลักทรัพย์ ¹	:	JAS 0.003%
ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร	:	-ไม่มี-
คุณวุฒิทางการศึกษา	:	ปริญญาตรี สาขาวิทยาการคอมพิวเตอร์ และวิศวกรรมอุตสาหการ Yonsei University ประเทศเกาหลี
ประวัติการอบรม	:	หลักสูตรจากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ปี 2551 Director Certification Program (DCP)

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

กุมภาพันธ์ 2564-ปัจจุบัน	Chief of Staff สำนักประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
2563-ปัจจุบัน	ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ - Business Partnership & Development สำนักกรรมการผู้จัดการ บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
2555-2563	ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)
2551-ปัจจุบัน	กรรมการ บริษัท โมโน เน็กซ์ จำกัด (มหาชน)

นางชินกมล ตริสสุธาชีฟ	:	Chief Financial Officer ฝ่ายการเงินและกลยุทธ์ ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบสูงสุดในสายงานบัญชีและการเงิน
อายุ	:	50 ปี
วันที่ได้รับแต่งตั้ง	:	12 ตุลาคม 2554
สัดส่วนการถือหลักทรัพย์ ¹	:	-ไม่มี-
ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร	:	-ไม่มี-

คุณวุฒิทางการศึกษา	:	ปริญญาโท สาขาการเงิน สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์
ประวัติการอบรม	:	ปี 2563 หลักสูตรการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางบัญชี - หลักสูตร TFRS 15 CPD ผู้ทำบัญชี 7 ชั่วโมง - หลักสูตร TFRS 16 CPD ผู้ทำบัญชี 7 ชั่วโมง

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

2555-กุมภาพันธ์ 2564	กรรมการบริหารความเสี่ยง บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
----------------------	--

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของผู้สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ

² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก

³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

2554-ปัจจุบัน	Chief Financial Officer ฝ่ายการเงินการเงินและกลยุทธ์ บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)
2548-ปัจจุบัน	ผู้บริหารกลุ่มบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)

นางปิ่นดาว โรจนกุล : Group Accounting Controller ฝ่ายบัญชี

อายุ : 58 ปี

วันที่ได้รับแต่งตั้ง : 19 มกราคม 2564

สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹ : -ไม่มี-

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร : -ไม่มี-

คุณวุฒิทางการศึกษา : ปริญญาโท บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

มกราคม 2564-ปัจจุบัน	Group Accounting Controller ฝ่ายบัญชี บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)
2553-ปัจจุบัน	ผู้บริหารกลุ่มบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)

นางสาวสุชาดา เศรษฐสิทธิ์กุล : ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ฝ่ายบัญชี และผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบโดยตรงในการควบคุมดูแลการทำบัญชี ซึ่งเป็นผู้ทำบัญชีที่มีคุณสมบัติและเงื่อนไขของการเป็นผู้ทำบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า

อายุ : 48 ปี

วันที่ได้รับแต่งตั้ง : 30 เมษายน 2563

สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹ : -ไม่มี-

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการและผู้บริหาร : -ไม่มี-

คุณวุฒิทางการศึกษา : ปริญญาตรี สาขาบัญชี มหาวิทยาลัยกรุงเทพ

ประวัติการอบรม :

- ปี 2563 หลักสูตรการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางบัญชี
- หลักสูตรตามติด Disclosure พร้อมรับหลักเกณฑ์กำหนดราคาโอน CPD ผู้ทำบัญชี 7 ชั่วโมง
- หลักสูตรปัญหาและวิธีการบันทึกบัญชีแนวปฏิบัติในการรับรู้รายการตามมาตรฐานบัญชี CPD ผู้ทำบัญชี 6 ชั่วโมง

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

2563-ปัจจุบัน	ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ฝ่ายบัญชี บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)
2552-2562	ผู้จัดการอาวุโส ฝ่ายบัญชี บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก
³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

1.2 หน้าที่ความรับผิดชอบของเลขานุการบริษัท

ตามรายละเอียดในรายงานประจำปี : โครงสร้างการจัดการ ข้อ 7.3

1.3 กรรมการ ผู้บริหาร และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก (รายชื่อของบุคคลที่กรรมการบริษัท ส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก ดูได้จากข้อ 1.1) มีรายละเอียดดังนี้

บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)

นายสุพจน์ ลัญญพิสิทธิ์กุล	:	กรรมการผู้จัดการ และกรรมการบริหาร
นายยอดชาย อัครวงษ์ชัย	:	รองกรรมการผู้จัดการ สายงานปฏิบัติการ และกรรมการบริหาร
นายชังโด ลี	:	ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ Business Partnership & Development
นางปิ่นดาว โรจนกุล	:	ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานบัญชีและการเงิน

(รายละเอียดผู้บริหารทั้ง 3 ท่าน สามารถดูข้อมูลได้ตามข้อ 1.1)

นายพิสิฐ ตันติโรจนกิจการ	:	รองกรรมการผู้จัดการ สายงานกิจการองค์กร และกรรมการบริหาร
อายุ	:	54 ปี
คุณวุฒิทางการศึกษา	:	วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิศวกรรมไฟฟ้า มหาวิทยาลัยโตเกียว
สัดส่วนการถือหลักทรัพย์ ¹	:	JAS 0.000%
ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการ และผู้บริหาร	:	-ไม่มี-

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

2550-ปัจจุบัน	รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
2537-ปัจจุบัน	ผู้บริหาร กลุ่มบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตชั้นนำ จำกัด (มหาชน)

นายกิตติพงษ์ วัฒนกุลเจริญ	:	ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานปฏิบัติการภูมิภาค 1-10 และผู้อำนวยการภาคตะวันออก
อายุ	:	50 ปี
คุณวุฒิทางการศึกษา	:	ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง
สัดส่วนการถือหลักทรัพย์ ¹	:	JAS 0.002%
ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการ และผู้บริหาร	:	-ไม่มี-

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

2564-ปัจจุบัน	ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานปฏิบัติการภูมิภาค 1-10 และผู้อำนวยการภาคตะวันออก บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
---------------	---

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ

² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก

³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

2562-2564	ผู้อำนวยการภาคตะวันออก และรักษาการผู้อำนวยการอาวุโส สายงานปฏิบัติการภูมิภาค 1-10 บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
2562	ผู้อำนวยการภาคตะวันออก บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
2552-2562	ผู้อำนวยการภาคเหนือตอนล่าง บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
นายอำนวยการ พงศาจารย์	: ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานเทคโนโลยีสารสนเทศ
อายุ	: 55 ปี
คุณวุฒิทางการศึกษา	: ปริญญาโท สาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ วิศวกรรมศาสตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹	: -ไม่มี-
ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการ และผู้บริหาร	: -ไม่มี-
ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :	
2562-ปัจจุบัน	ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานเทคโนโลยีสารสนเทศ บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
2559-2562	กรรมการผู้จัดการ บริษัท เอเชียส รีเอนแนลเซอร์วิส จำกัด
นางสาวแสงดาว เดชาดวงสกุล	: ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานซัพพลายเชน
อายุ	: 57 ปี
คุณวุฒิทางการศึกษา	: ปริญญาโท สาขาบัญชีบริหาร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹	: JAS 0.001%
ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการ และผู้บริหาร	: -ไม่มี-
ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :	
2562-ปัจจุบัน	ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานซัพพลายเชน บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
2557-ปัจจุบัน	ผู้อำนวยการ ฝ่ายบัญชีและการเงิน บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)
2535-ปัจจุบัน	ผู้บริหาร กลุ่มบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก
³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

นายคุณิต ศรีสง่าโอฬาร : ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานเทคโนโลยี

อายุ : 41 ปี

คุณวุฒิทางการศึกษา : ปริญญาโท สาขาการจัดการ (E-Commerce Management)
วิทยาลัยการจัดการ มหาวิทยาลัยมหิดล

สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹ : -ไม่มี-

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการ และผู้บริหาร : -ไม่มี-

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

มกราคม 2564-ปัจจุบัน	ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานเทคโนโลยี บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
2562-มกราคม 2564	รักษาการผู้อำนวยการอาวุโส สายงานเทคโนโลยี บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
2563-ปัจจุบัน	Acting Head of Data Center and Cloud Service Business Unit บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด
2561-2562	ผู้อำนวยการสำนักประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน)
2559-2561	กรรมการ บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)
2558-2561	กรรมการผู้จัดการ บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

นายปริญญา สหพัฒนสมบัติ : ผู้อำนวยการอาวุโส Corporate Sales Business Unit

อายุ : 47 ปี

คุณวุฒิทางการศึกษา : ปริญญาโท สาขาการสื่อสาร สถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเชีย (AIT)

สัดส่วนการถือหลักทรัพย์¹ : -ไม่มี-

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างกรรมการ และผู้บริหาร : -ไม่มี-

ประสบการณ์การทำงานในระยะ 5 ปี :

2563-ปัจจุบัน	ผู้อำนวยการอาวุโส Corporate Sales Business Unit บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)
2563	ผู้จัดการทั่วไป บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด
2561-2563	กรรมการ และกรรมการผู้จัดการ บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) กรรมการ บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชั่นส์ จำกัด
2551-2563	ผู้ช่วยผู้อำนวยการ บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด

หมายเหตุ : ¹ สัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นับรวมจำนวนหุ้นของผู้สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
² เป็นบุคคลที่กรรมการบริษัทส่งเข้าเป็นกรรมการ และผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่เป็นธุรกิจหลัก
³ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท

2. กรรมการ ผู้บริหารและผู้มีอำนาจควบคุม ของบริษัทที่ดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการ ผู้บริหาร และผู้มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

รายชื่อผู้บริหาร			JAS	บริษัทย่อย																บริษัทร่วม
				TTTB	TTTI	INC	3BB TV	JSTC	TLDT	JasTel	Ji-NET	ACU	ARS	SHW	JTS	CCS	PA	CP	JIOC	ACT
1)	นายสุทธิธรรม	จิราธิวัฒน์	C,I																	
2)	ดร.วิจิต	แย้มบุญเรือง	CA,I,CRM																	
3)	ดร.โยธิน	อนาวิน	AC,I,CRN																	
4)	นางจันทรา	บุรณฤกษ์	AC,I,RM																	
5)	นายสุพจน์	สัญญาพิสิทธิ์กุล	A,ACEO,P,E	A,P	A	A	A	A	A	A	A	A				A		A	A	
6)	นายธีรศักดิ์	จีระศวกพงศ์	A					A,P	A	A	A	A	A			A		A	A	A
7)	นายปลื้มใจ	ลินอากร	A,RN											A,C,CRC	A					
8)	นายยอดชาย	อัครวงษ์ชัย	A,RM,E	A																
9)	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	A,RM,RN,E	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A
10)	นายชังโต	ลี	CS																	
11)	นางชื่นกมล	ตรีสุทธิราชิพ	CFO																	
12)	นางปิ่นดาว	โรจนกุล	GAC												A		A			

หมายเหตุ :	A (Authorized Signatory Director)	= กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม	CRN (Chairman of Remuneration and Nomination Committee)	= ประธานคณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา
	AC (Member of Audit Committee)	= กรรมการตรวจสอบ	CS (Chief of Staff)	= Chief of Staff
	CEO (Acting Chief Executive Officer)	= รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร	D (Director)	= กรรมการ
	C (Chairman of the Board of Directors)	= ประธานคณะกรรมการบริษัท	E (Member of Executive Committee)	= กรรมการบริหาร
	CA (Chairman of Audit Committee)	= ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ	GAC (Group Accounting Controller)	= Group Accounting Controller
	CE (Chairman of Executive Committee)	= ประธานคณะกรรมการบริหาร	I (Independent Director)	= กรรมการอิสระ
	CFO (Chief Financial Officer)	= Chief Financial Officer	P (President)	= กรรมการผู้จัดการใหญ่
	CRC (Chairman of Remuneration Committee)	= ประธานคณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทน	RM (Risks Management Committee)	= กรรมการบริหารความเสี่ยง
	CRM (Chairman of Risks Management Committee)	= ประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง	RN (Remuneration and Nomination Committee)	= กรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา

3. ประวัติการถูกลงโทษของกรรมการ ผู้บริหาร และผู้มีอำนาจควบคุมในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา

- ปี 2559 -2561 ไม่มี กรรมการ ผู้บริหาร และผู้มีอำนาจควบคุม กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 หรือพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546
- ปี 2562 กรรมการบริษัท 1 ท่านได้กระทำความผิดตามมาตรา 243(1) ประกอบมาตรา 244 และมาตรา 243(2) แห่ง พ.ร.บ. หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ที่ใช้บังคับอยู่ในขณะกระทำความผิด ซึ่งปัจจุบันการกระทำความผิดดังกล่าวยังคงเป็นความผิดตามมาตรา 244/3 และมีระวางโทษตามมาตรา 296 มาตรา 296/1 และมาตรา 296/2 แห่ง พ.ร.บ. หลักทรัพย์ ที่แก้ไขเพิ่มเติมโดย พ.ร.บ. หลักทรัพย์ ฉบับที่ 5 พ.ศ. 2559 ประกอบมาตรา 83 แห่งประมวลกฎหมายอาญาคณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่ง (ค.ม.พ.) ของ ก.ล.ต. ใช้มาตรการลงโทษทางแพ่งกับผู้กระทำความผิด เป็นเหตุให้ผู้กระทำความผิดดังกล่าว เข้าข่ายเป็นผู้มีลักษณะขาดความน่าไว้วางใจในการเป็นกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์และบริษัทจดทะเบียนด้วย ตามประกาศคณะกรรมการ ก.ล.ต. ที่ กจ. 3/2560 ซึ่งมีกรอบระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 3 ปี และ ก.ล.ต. จะพิจารณาเมื่อบุคคลดังกล่าวจะเข้าไปเป็นกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์และบริษัทจดทะเบียน

ปี 2563

ไม่มี กรรมการ ผู้บริหาร และผู้มีอำนาจควบคุม กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 หรือพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546

รายละเอียดเกี่ยวกับกรรมการของบริษัทย่อย และบริษัทร่วม

รายชื่อผู้บริหาร		บริษัทย่อย																	บริษัทร่วม
		TTTB	TTTI	INC	3BB TV	JSTC	TLDT	JasTel	Ji-NET	ACU	ARS	SHW	JTS	CCS	PA	CP	JIOC	ACT	IKSC
1)	นางนงลักษณ์ พงษ์ศรีหุดุลชัย				A					A			A						
2)	นางสาวจวงรัก โรจนวิภาต	A																	
3)	นายวสุ ประสานเนตร	A																	
4)	นายอนุพงษ์ โพธารามิก	D																	
5)	นางนิตย วิเศษพันธุ์			A									A	A					
6)	นางสาวสายใจ คีตสิน*						A		A		A	A							
7)	นายพิสิฐ ตันติโรจนกิจการ								D										
8)	นายสุรเชษฐ ศรีพลกรัง						D												
9)	นายกิตติพงษ์ เมฆวิจิตรแสง											A							
10)	นายวสันต์ เสนาะกรณ์											A							
11)	นายรักษ์ อุดมโกคา												CA,I,RC						
12)	ว่าที่ร้อยตรีอรณพ สุทกวาทิน												AC,I,RC						
13)	นางสาวชวนา วิวัฒน์พนชาติ												AC,I						
14)	นายสุรพล จันเพชร			A															
15)	นายปรัชญา บุญรอดพานิช																		A
16)	นายสทวัสส์ คนองศิลป์																		A
17)	นายชุมมนัส เกษเสถียร																		A
18)	นายนพดล วัลภา																		A

หมายเหตุ : A (Authorized Signatory Director) = กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม D (Director) = กรรมการ P (President) = กรรมการผู้จัดการ
AC (Member of Audit Committee) = กรรมการตรวจสอบ I (Independent Director) = กรรมการอิสระ RC (Remuneration Committee) = กรรมการกำหนดค่าตอบแทน
CA (Chairman of Audit Committee) = ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ

* ลาออกเมื่อวันที่ 15 มกราคม 2564 แต่เนื่องจากเป็นกรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท ต้องจัดประชุมผู้ถือหุ้นแก้ไขอำนาจกรรมการก่อนจึงไปจดทะเบียนแก้ไขเปลี่ยนแปลงกรรมการต่อกระทรวงพาณิชย์ได้

รายละเอียดเกี่ยวกับหัวหน้างานตรวจสอบภายใน

นางนิภาพร รัตนารามิก

ผู้จัดการอาวุโส สำนักตรวจสอบภายใน

คุณวุฒิทางการศึกษา/ประสบการณ์

ปริญญาตรี คณะบริหารธุรกิจ สาขาการเงินและการธนาคาร มหาวิทยาลัยรามคำแหง

- หลักสูตรจากสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์
 - หลักสูตร การปฏิบัติงานตรวจสอบภายในระบบสารสนเทศ
 - หลักสูตร วิธีการประเมินความเสี่ยงเพื่อการวางแผนการตรวจสอบภายใน
 - หลักสูตร โครงการอบรม เพื่อรับวุฒิบัตรด้านการตรวจสอบภายใน (Internal Audit Certificate Program-IACP)
- หลักสูตรจากสมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย
 - หลักสูตร Skills for the New Auditor-In-Charge
 - หลักสูตร หลักการตรวจสอบทุจริต
- หลักสูตรตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
 - หลักสูตร การควบคุมภายในเกี่ยวกับรายงานทางการเงิน

ประสบการณ์การทำงาน

2560-ปัจจุบัน	ผู้จัดการอาวุโส สำนักตรวจสอบภายใน บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
2551-2560	ผู้จัดการ สำนักตรวจสอบภายใน บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
2547-2550	ผู้ช่วยผู้จัดการ สำนักตรวจสอบภายใน บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

การเปลี่ยนแปลงการถือหลักทรัพย์ ของกรรมการและผู้บริหาร



การเปลี่ยนแปลงการถือหลักทรัพย์ของกรรมการและผู้บริหาร

ชื่อ-สกุล	หุ้นสามัญ (หุ้น)		
	31 ธ.ค. 2562	เปลี่ยนแปลงในปี 2563 เพิ่ม/(ลด)	31 ธ.ค. 2563
กรรมการ			
1. นายสุทธธีธรรม จิราธิวัฒน์ คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	1,500,000 -	- -	1,500,000 -
2. ดร. วิชิต แย้มบุญเรือง คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	60,000 -	40,000 -	100,000 -
3. ดร. โยธิน อนาวิล	2,800,000	700,500	3,500,500
4. นางจันทรา บุรณฤกษ์ คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	- -	- -	- -
5. นายสุพจน์ สัญญพิสิทธิ์กุล คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	- -	- -	- -
6. นายธีรศักดิ์ จีระศวกพงศ์ คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	5,585,080 -	- -	5,585,080 -
7. นายปลื้มใจ ลินอากร คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	1,047,058 -	- -	1,047,058 -
8. นายยอดชาย อัครวงษ์ชัย คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	- -	- -	- -
9. นายสมบุญ พัทธโสภาคย์ *	-	-	20,888,120
คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	-	-	-
ผู้บริหาร			
1. นายชังโด ลี ** คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	- -	- -	500 302,500
2. นางชื่นกมล ตริสุทธิหาชีพ คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	- -	- -	- -
3. นางปิ่นดาว โรจนกุล	-	-	-
4. นางสาวสุชาดา เศรษฐสิทธิกุล คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	- -	- -	- -

หมายเหตุ : * เป็นกรรมการเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2563

** เป็นผู้บริหารเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564

รายละเอียดการถือหุ้นในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมของกรรมการ



รายละเอียดการถือหุ้นในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมของกรรมการ

ชื่อบริษัท	ชื่อกรรมการ		จำนวนหุ้นสามัญ ณ 31 ธันวาคม 2563
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	นายสุพจน์	สัญญาพิสิทธิ์กุล	1,250
	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	1,250
บริษัท อิน คลาวด์ จำกัด	นายสุพจน์	สัญญาพิสิทธิ์กุล	1
บริษัท จัสมิน ซับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	2
บริษัท ไทย ลองดิสแทนส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	นายธีรศักดิ์	จิรฉัตรพงศ์	1
	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	2
บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด	นายสุพจน์	สัญญาพิสิทธิ์กุล	1
	นายธีรศักดิ์	จิรฉัตรพงศ์	3
	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	1
บริษัท อควิเมนท์ จำกัด	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	1
บริษัท เอเชียส รีเอนแนล เซอร์วิส จำกัด	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	1
บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด	นายสุพจน์	สัญญาพิสิทธิ์กุล	1
	นายธีรศักดิ์	จิรฉัตรพงศ์	3
	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	1
บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) *	นายสุพจน์	สัญญาพิสิทธิ์กุล	100
	นายธีรศักดิ์	จิรฉัตรพงศ์	1,000
	นายปลื้มใจ	สินอากร	50,000
	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	400
บริษัท เอเชียส (ประเทศไทย) จำกัด	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	1
บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	นายธีรศักดิ์	จิรฉัตรพงศ์	3
บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด	นายสุพจน์	สัญญาพิสิทธิ์กุล	1
	นายธีรศักดิ์	จิรฉัตรพงศ์	2
	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	1
บริษัท โมไบล์ คอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิสเสส จำกัด	นายสุพจน์	สัญญาพิสิทธิ์กุล	1
	นายธีรศักดิ์	จิรฉัตรพงศ์	3
	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	1
บริษัท ทรี บีบี จำกัด	นายสุพจน์	สัญญาพิสิทธิ์กุล	1
	นายธีรศักดิ์	จิรฉัตรพงศ์	2
	นายสมบุญ	พัชรโสภาคย์	1

หมายเหตุ : * จำนวนหุ้น ณ วันที่ 22 มกราคม 2564

รายงานคณะกรรมการ กำหนดค่าตอบแทนและสรรหา



คณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา ได้รับแต่งตั้งจากคณะกรรมการบริษัท เพื่อทำหน้าที่สรรหา คัดเลือก เสนอบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ และคุณสมบัติที่เหมาะสม มาปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ คณะอนุกรรมการชุดต่างๆ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ รวมทั้งเสนอนโยบายผลตอบแทน แนวทางการจ่ายค่าตอบแทน ค่าบำเหน็จ และผลประโยชน์อื่นๆ สำหรับคณะกรรมการบริษัท คณะอนุกรรมการชุดต่างๆ ตลอดจนประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ให้เหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบ และสอดคล้องกับผลการดำเนินงานของบริษัทและภาวะตลาดในปัจจุบัน

คณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหาประกอบด้วย ดร.โยธิน อนาวิล กรรมการอิสระ ดำรงตำแหน่งประธานคณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา นายปลื้มใจ สินอากร และนายสมบุญ พัทธโรโสภาคย์ กรรมการบริษัท ดำรงตำแหน่งกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา

ในปี 2563 คณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา ได้จัดการประชุมเพื่อพิจารณาเรื่องต่างๆ ตามขอบเขต หน้าที่ และความรับผิดชอบดังกล่าว สรุปเรื่องการพิจารณาได้ดังนี้

- พิจารณาค่าตอบแทน ค่าบำเหน็จ และผลประโยชน์อื่นๆ สำหรับคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการชุดต่างๆ ของบริษัทฯ โดยพิจารณาให้สอดคล้องกับผลประกอบการของบริษัท หน้าที่ความรับผิดชอบของคณะกรรมการแต่ละชุด โดยค่าตอบแทน ค่าบำเหน็จ และผลประโยชน์อื่นๆ อยู่ในระดับเหมาะสม เทียบเคียงได้กับตลาดและจากอุตสาหกรรมประเภทเดียวกัน รวมทั้งเพียงพอที่จะสร้างแรงจูงใจและรักษากรรมการที่มีคุณภาพไว้ตามบริษัทฯ ต้องการ
- พิจารณาค่าตอบแทนและโบนัสประจำปี สำหรับรักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ซึ่งจะพิจารณาให้อยู่ในอัตราที่เหมาะสม สอดคล้องกับผลประกอบการของบริษัทฯ และสามารถเทียบเคียงได้กับอุตสาหกรรมประเภทเดียวกัน
- พิจารณาสรรหา คัดเลือก และเสนอบุคคลเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการบริษัทเพื่อทดแทนกรรมการที่ลาออก และที่ต้องออกตามวาระ รวมทั้งพิจารณาเสนอบุคคลเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการตรวจสอบของบริษัทที่สิ้นสุดตามวาระ ก่อนนำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท และต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น (กรณีสรรหากรรมการบริษัท) เพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป
- คณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา ได้ทบทวนและประเมินผลการปฏิบัติงานของตนเองในปีที่ผ่านมา ผลการประเมินอยู่ในระดับดีเยี่ยม สรุปได้ว่าคณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหาปฏิบัติงานได้อย่างครบถ้วนเหมาะสม และมีประสิทธิภาพเพียงพอ สอดคล้องกับสภาวะการณ์ และการดำเนินงานของบริษัท

คณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา ได้รายงานผลการประชุมให้คณะกรรมการบริษัท ทราบอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้ ในปี 2563 คณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา ได้ปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายได้อย่างเต็มความสามารถ ครบถ้วนรอบคอบ โปร่งใสและเป็นอิสระ เพื่อประโยชน์สูงสุดของบริษัทฯ และผู้ถือหุ้น ตลอดจนเพื่อให้สอดคล้องกับหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีตามแนวทางที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกำหนด

(ดร. โยธิน อนาวิล)

ประธานคณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนและสรรหา

รายงานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง



คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงของกลุ่มบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) ให้ความสำคัญอย่างยิ่งกับการบริหารความเสี่ยงแบบยั่งยืนและครอบคลุมธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท เพื่อสนับสนุนกลุ่มธุรกิจของบริษัทให้บรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้ โดยมีการกำหนดกรอบการบริหารความเสี่ยงให้เหมาะสม และสอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปในแต่ละช่วงเวลา เพื่อลดผลกระทบต่อธุรกิจและองค์กรได้อย่างเหมาะสม ในปี 2563 คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงได้มีการจัดประชุมรวม 4 ครั้ง สามารถสรุปสาระสำคัญในการปฏิบัติหน้าที่ได้ดังต่อไปนี้

- 1) การประเมินความเสี่ยง คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงได้จัดให้มีการประเมินความเสี่ยงใน 5 ด้าน ได้แก่ ความเสี่ยงทางด้านรายได้ ความเสี่ยงทางการเงิน ความเสี่ยงทางด้านบุคลากร ความเสี่ยงด้านการตลาดและการแข่งขัน และความเสี่ยงด้านปฏิบัติการซ่อมบำรุง โดยกำหนดแผนการบริหารความเสี่ยง และจัดทำแนวทางควบคุมความเสี่ยงดังกล่าวอย่างเหมาะสมเพื่อให้ความเสี่ยงอยู่ในระดับที่ยอมรับได้หรือลดโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยงในอนาคต โดยไม่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจ ทั้งนี้การบริหารความเสี่ยงจะต้องสอดคล้องกับแผนกลยุทธ์การดำเนินการ และสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป
- 2) การบริหารจัดการความเสี่ยง คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงซึ่งเป็นตัวแทนของกลุ่มธุรกิจ บริหารจัดการความเสี่ยงภายใต้กรอบและนโยบายการบริหารความเสี่ยงที่ได้กำหนดไว้ โดยมีการกำหนดมาตรการควบคุมหรือมาตรการบรรเทาความเสี่ยงเพื่อลดทอนความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้หรือลดโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยงขึ้นในอนาคต อีกทั้งมีการรายงานและติดตามความคืบหน้า เพื่อให้มั่นใจได้ว่าการบริหารจัดการความเสี่ยงได้อย่างเป็นระบบ และมีประสิทธิภาพ
- 3) การติดตามกำกับดูแลการบริหารความเสี่ยง คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงจัดให้มีการประชุมร่วมกันทุกไตรมาส เพื่อบริหารจัดการแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง ภายใต้นโยบายและกรอบการบริหารความเสี่ยงที่กำหนดขึ้นประจำปี เพื่อให้มั่นใจว่าการบริหารจัดการความเสี่ยงเป็นไปตามแนวทางควบคุมความเสี่ยงและกลยุทธ์ของกลุ่มบริษัท โดยมีการจัดทำรายงานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง เพื่อนำเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทได้รับทราบ และให้ความเห็นเพิ่มเติมในทุกไตรมาส
- 4) สร้างการรับรู้ ความเข้าใจในการบริหารความเสี่ยงแก่พนักงาน คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงสนับสนุนการมีส่วนร่วมในการบริหารความเสี่ยงในทุกระดับทั่วทั้งบริษัทอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ โดยให้แต่ละหน่วยงานประเมินความเสี่ยง และการกำหนดแนวทางในการจัดการความเสี่ยงของหน่วยงานตนเองและสรุปเป็นความเสี่ยงของบริษัท และนำมากำหนดเป็นมาตรการป้องกันและการควบคุมภายใน การบริหารแบบมีส่วนร่วมนั้นเอื้อประโยชน์ทั้งต่อบริษัท บุคลากร และการบริหารจัดการ ที่จะทำให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการทำงาน

จากการดำเนินงานข้างต้น คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงมีความเห็นว่า บริษัทมีระบบการบริหารความเสี่ยงซึ่งสามารถกำกับดูแลความเสี่ยงที่สำคัญของกลุ่มบริษัทได้เพียงพอและเหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจ รวมทั้งมีการบริหารความเสี่ยงอย่างต่อเนื่อง และสอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป โดยคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงมีการประชุมอย่างสม่ำเสมอทุกไตรมาส ทำให้เกิดประสิทธิผลของการบริหารความเสี่ยง ส่งผลให้สามารถควบคุมความเสี่ยงสำคัญขององค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพ อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ ช่วยส่งเสริมให้บริษัทสามารถบรรลุผลสำเร็จตามแผนงานและเป้าหมายที่วางไว้

(นายสมบุญ พัทธโสภาคย์)
ประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง

รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ

คณะกรรมการตรวจสอบ บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ได้รับการแต่งตั้งตามมติของคณะกรรมการบริษัท ประกอบด้วยกรรมการอิสระซึ่งเป็นผู้ทรงคุณวุฒิ มีความรู้ และประสบการณ์ในการบริหารจัดการจำนวน 3 ท่าน ดังนี้

1. ดร.วิจิตต์ แย้มบุญเรือง ประธานกรรมการตรวจสอบ
2. ดร.โยธิน อนาวิล กรรมการตรวจสอบ
3. นางจันทร์ภา บุรณฤกษ์ กรรมการตรวจสอบ

คณะกรรมการตรวจสอบได้ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นอิสระ ตามขอบเขตอำนาจหน้าที่ และความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท และตามกฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งสอดคล้องตามแนวทางปฏิบัติของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยสอบทานการบริหารงาน การดำเนินงานของบริษัทด้านการกำกับดูแลกิจการที่ดี การบริหารความเสี่ยง การควบคุมภายใน การตรวจสอบภายใน ตลอดจนการรายงานทางการเงิน และการปฏิบัติงานด้านต่างๆ ของบริษัท ให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎข้อบังคับ และระเบียบที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งส่งเสริม สนับสนุนให้มีการปฏิบัติตามแนวทางการต่อต้านการคอร์รัปชัน เพื่อสร้างความโปร่งใสให้กับองค์กร

ในรอบปี 2563 คณะกรรมการตรวจสอบได้ประชุมร่วมกับฝ่ายบริหาร ผู้เกี่ยวข้อง และผู้สอบบัญชีรวม 4 ครั้ง โดยกรรมการตรวจสอบทุกท่านได้เข้าร่วมประชุมทุกครั้ง และได้รายงานผลการประชุมต่อคณะกรรมการบริษัททราบเป็นประจำอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ สารสำคัญของการทำงานที่ของคณะกรรมการตรวจสอบสรุปได้ดังนี้

สอบทานรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานข้อมูลที่สำคัญของงบการเงินและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ทั้งรายไตรมาส และประจำปี 2563 ร่วมกับผู้สอบบัญชี และผู้บริหารในสายงานบัญชีและการเงิน เพื่อชี้แจงและตอบข้อซักถามของคณะกรรมการตรวจสอบ ในเรื่องความถูกต้อง ครบถ้วนของงบการเงิน การปรับปรุงรายการบัญชีที่สำคัญ ที่มีผลกระทบต่องบการเงิน และความเพียงพอของข้อมูลที่เปิดเผยไว้ในงบการเงิน ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นว่า งบการเงินของบริษัท ได้แสดงรายการไว้โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สอบทานรายการที่เกี่ยวข้องกัน รายการระหว่างกัน หรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์

รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลของรายการดังกล่าว ตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นสอดคล้องกับผู้สอบบัญชี และมีความเห็นว่า รายการดังกล่าวเป็นรายการที่สมเหตุสมผล เป็นประโยชน์สูงสุดต่อการดำเนินธุรกิจ รวมถึงได้เปิดเผยข้อมูลอย่างถูกต้องและครบถ้วน

สอบทานระบบการควบคุมภายใน และการตรวจสอบภายใน

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานประสิทธิภาพ และความเพียงพอของระบบการควบคุมภายใน โดยพิจารณาจากผลการตรวจสอบภายในของบริษัท ข้อสังเกตของผู้สอบบัญชี รวมทั้งผลการประเมินระบบควบคุมภายในตามแบบประเมินความเพียงพอของระบบควบคุมภายในของ กสท. ตลอดจนติดตามและสอบทานให้ฝ่ายจัดการได้ปฏิบัติตามข้อเสนอแนะอย่างต่อเนื่อง เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดเหตุการณ์ซ้ำขึ้นอีก คณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นว่า บริษัทมีระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ โดยไม่พบข้อบกพร่องที่เป็นสาระสำคัญ

สอบทานการบริหารความเสี่ยง

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานประสิทธิภาพ และความเหมาะสมของกระบวนการบริหารความเสี่ยงและรับทราบรายงานผลการบริหารความเสี่ยงขององค์กร ที่มีคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงทำหน้าที่กำกับดูแลครอบคลุมทั้งการกำหนดนโยบาย มาตรการจัดการ การติดตามผล และรายงานให้คณะกรรมการบริษัทรับทราบทุกไตรมาส คณะกรรมการตรวจสอบจึงเชื่อมั่นว่า บริษัทฯ มีการบริหารความเสี่ยงที่เหมาะสม และเพียงพอกับสภาพการดำเนินธุรกิจ และสามารถบริหารความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้

สอบทานการปฏิบัติตามกฎหมายและข้อกำหนดที่เกี่ยวข้อง

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทาน การปฏิบัติงานของบริษัทให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ กฎระเบียบ และข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และกฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนรับทราบการเปลี่ยนแปลงกฎระเบียบต่างๆ ที่อาจมีผลต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัท ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบ มีความเห็นว่า บริษัทได้ปฏิบัติตามข้อกำหนด และแนวทางการปฏิบัติงานที่ดีของ กสท. และ ตลท. และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด

พิจารณาเสนอแต่งตั้งผู้สอบบัญชี และกำหนดค่าตอบแทนประจำปี 2564

คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาคัดเลือก เสนอแต่งตั้งผู้สอบบัญชี โดยพิจารณาจากความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความน่าเชื่อถือ รวมถึงความเป็นอิสระและคุณภาพงานของผู้สอบบัญชี นอกจากนี้ได้พิจารณาความเหมาะสมของค่าตอบแทน เป็นประการสำคัญด้วย จึงได้มีมติเห็นชอบให้ ผู้สอบบัญชีจาก บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ให้เป็นผู้สอบบัญชีประจำปี 2564 โดยเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เพื่อพิจารณาอนุมัติ ก่อนนำเสนอขออนุมัติต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นต่อไป

การประเมินตนเองของคณะกรรมการตรวจสอบ

คณะกรรมการตรวจสอบได้ประเมินผลการปฏิบัติงานของตนเอง ทั้งแบบรายคณะ และรายบุคคลตามแนวทางปฏิบัติที่ดีของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เกี่ยวกับองค์ประกอบและคุณสมบัติของคณะกรรมการตรวจสอบ การปฏิบัติหน้าที่ตามขอบเขตและความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท โดยผลการประเมินการปฏิบัติงานอยู่ในเกณฑ์ดีเยี่ยม มีประสิทธิภาพ และบรรลุผลตามที่กำหนดไว้ ทั้งนี้ คณะกรรมการตรวจสอบได้รายงานผลการปฏิบัติงานให้คณะกรรมการบริษัท รับทราบทุกไตรมาส ตลอดจนได้ให้ความเห็น และข้อเสนอแนะต่างๆ เพื่อประโยชน์ต่อผู้มีส่วนได้เสียอย่างเท่าเทียมกัน



(ดร. วิจิต แยมบุญเรือง)

ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ

รายงานความรับผิดชอบ

ของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน



คณะกรรมการบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต่อรายงานทางการเงินรวมของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฏในรายงานประจำปี ให้มีการจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท โดยให้มีการพิจารณาเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสม มีการถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ รวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญอย่างเพียงพอและใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวัง และประมาณการที่ดีที่สุดในการจัดทำ รวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทั่วไป

คณะกรรมการบริษัทได้จัดให้มีการกำกับดูแลและพัฒนาบรรษัทภิบาล จรรยาบรรณ การต่อต้านคอร์รัปชัน รวมทั้งจัดให้มีและดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในที่เหมาะสม มีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล เพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลว่าการบันทึกข้อมูลทางบัญชีมีความถูกต้อง ครบถ้วน เพียงพอ ที่จะดำรงไว้ซึ่งทรัพย์สิน มีการควบคุมดูแลการใช้ทรัพย์สินของบริษัทให้เกิดประโยชน์ ตลอดจนมีการแบ่งแยกหน้าที่ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริตหรือการดำเนินการที่ผิดปกติดังมีสาระสำคัญ

ทั้งนี้คณะกรรมการบริษัท ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งเป็นคณะกรรมการที่เป็นอิสระ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิ และมีคุณสมบัติครบถ้วนตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เพื่อทำหน้าที่ ดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงิน กำกับดูแลสอบทานความน่าเชื่อถือ และความถูกต้องของรายงานทางการเงิน รวมทั้งระบบควบคุมภายใน และการตรวจสอบภายในให้มีประสิทธิภาพ ซึ่งความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ ปรากฏในรายงานคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว

งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ได้รับการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท คือบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ในการตรวจสอบนั้น คณะกรรมการบริษัทได้สนับสนุนข้อมูล รวมทั้งเอกสารต่างๆ เพื่อให้ผู้สอบบัญชีสามารถตรวจสอบ และแสดงความเห็นได้ตามมาตรฐานการสอบบัญชี โดยความเห็นของผู้สอบบัญชีได้ปรากฏในรายงานของผู้สอบบัญชี ซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว

คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นว่าระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในของบริษัทฯ โดยรวมอยู่ในระดับที่ดี และสามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลได้ว่ารายงานทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีความเชื่อถือได้ โดยถือตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ตลอดจนปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

(นายสุพจน์ สัญญะพัธินกุล)
รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อการเงินรวม

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นจากเรื่องที่ถูกกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อการเงินรวม งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อการเงินรวม

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 10 บริษัทผู้ให้สัมปทานได้ระงับการจ่ายชำระยอดคงค้างค่าบริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทผู้ให้สัมปทานแก่บริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 2,518 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทผู้ให้สัมปทานมีข้อโต้แย้งในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้กับบริษัทย่อย บริษัทย่อยได้นำข้อโต้แย้งนี้เสนอเป็นข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ สำนักกระบวนข้อพิพาท สำนักงานศาลยุติธรรม ต่อมาเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2559 บริษัทผู้ให้สัมปทานยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้บริษัทย่อยคืนเงินส่วนแบ่งรายได้ที่ได้รับเกินตามสัญญาร่วมลงทุนเดียวกันนี้ พร้อมเรียกค่าเสียหายโอกาสเป็นจำนวนรวม 9,931 ล้านบาท อย่างไรก็ตามในเดือนพฤษภาคม 2562 บริษัทย่อยได้รับคำชี้ขาดจากสถาบันอนุญาโตตุลาการให้บริษัทผู้ให้สัมปทานชำระยอดคงค้างทั้งจำนวน 2,518 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยคำนวณในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีจนถึงวันที่เสนอข้อพิพาท รวมเป็นจำนวนเงิน 3,395 ล้านบาท และคิดดอกเบี้ยสำหรับยอดคงค้างดังกล่าวในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีต่อไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น และให้บริษัทย่อยชำระค่าเสียหายแก่ผู้ให้สัมปทานเป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้นเช่นกัน แต่บริษัทผู้ให้สัมปทานไม่เห็นด้วยและได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดสถาบันอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลางแล้ว บริษัทย่อยจึงพิจารณายังไม่บันทึกรายการที่เกี่ยวข้องรวมถึงสำรองค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากคำชี้ขาดดังกล่าวในงบการเงิน

นอกจากนี้เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2559 บริษัทผู้ให้สัมปทานได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้บริษัทย่อยดังกล่าวและบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งร่วมกันหรือแทนกันชำระค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายพร้อมทั้งดอกเบี้ยและค่าเสียหายโอกาสในการประกอบธุรกิจเป็นจำนวนรวม 258 ล้านบาท ต่อมาในเดือนพฤศจิกายน 2562 บริษัทย่อยทั้งสองแห่งได้รับคำชี้ขาดจากสถาบันอนุญาโตตุลาการให้บริษัทย่อยทั้งสองแห่งร่วมกันชำระค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยคำนวณจนถึงวันชี้ขาดเป็นจำนวนเงิน 25 ล้านบาทแก่บริษัทผู้ให้สัมปทาน โดยการหักกลบลบหนี้กับมูลหนี้ที่บริษัทผู้ให้สัมปทานค้างชำระต่อบริษัทย่อยพร้อมดอกเบี้ยคำนวณจนถึงวันชี้ขาดรวมเป็นจำนวนเงิน 25 ล้านบาท บริษัทย่อยได้บันทึกค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายจากคำชี้ขาดดังกล่าวไว้ในงบการเงินแล้วทั้งจำนวน อย่างไรก็ตามบริษัทผู้ให้สัมปทานไม่เห็นด้วยและได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดสถาบันอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลางแล้ว

ผลที่สุดของข้อพิพาททั้งสองยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ และอาจมีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 2,518 ล้านบาท (2562: 2,518 ล้านบาท) รวมถึงค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวในงบการเงินรวม และอาจมีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 1,946 ล้านบาท (2562: 1,946 ล้านบาท) ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า เงินลงทุนในบริษัทย่อย และค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้เป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- คดีฟ้องร้องระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและหน่วยงานราชการสองแห่ง ซึ่งเรียกร้องให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับจากการไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตตามสัญญาเป็นจำนวนเงิน 195 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 35.6 ในปี 2561 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับเป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท ซึ่งชำระค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นที่บริษัทย่อยบันทึกไว้ตั้งแต่วันที่คดีมีความเพียงพอตามคำพิพากษาของศาลปกครองกลางแล้ว อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยและหน่วยงานราชการทั้งสองแห่งได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุดขณะนี้คดีอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด
- การชำระยอดคงค้างจำนวน 877 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 11 และคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทต่าง ๆ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 35.7 ของบริษัทย่อยกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งมีความไม่แน่นอน

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีดังกล่าวข้างต้นแต่อย่างใด

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องนี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องนี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องนี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องนี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม นอกจากนี้เรื่องที่กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินรวม เรื่องสำคัญในการตรวจสอบพร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องนี้มีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

รายได้หลักของกลุ่มบริษัทในงบการเงินรวมเกือบทั้งหมดมาจากการให้บริการอินเทอร์เน็ต โดยแสดงมูลค่าในงบการเงินรวมสำหรับปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 17,135 ล้านบาท ในการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าให้ความสนใจการรับรู้รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตเนื่องจากมีจำนวนเงินที่เป็นสาระสำคัญ และเป็นรายการที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทโดยตรง นอกจากนี้ภายใต้ภาวะการแข่งขันของอุตสาหกรรมโทรคมนาคม เป็นเหตุให้มีการเปลี่ยนแปลงกลยุทธ์ด้านการตลาดและราคาอยู่อย่างสม่ำเสมอ ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อการบันทึกรายได้ของกลุ่มบริษัทโดยเฉพาะเรื่องงวดเวลาในการรับรู้รายได้

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัทโดยการประเมินและทดสอบระบบสารสนเทศและระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจ และเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่ออกแบบไว้ และให้ความสำคัญในการทดสอบเป็นพิเศษโดยการขยายขอบเขตการทดสอบสำหรับการควบคุมภายในที่ตอบสนองต่อการรับรู้รายได้ดังกล่าวข้างต้น สุ่มตัวอย่างใบแจ้งหนี้และการรับชำระเงินจากลูกค้าเพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ สอบทานใบลดหนี้ที่ออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้เพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการตลอดระยะเวลาบัญชี โดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป และทดสอบการคำนวณรายได้รับล่วงหน้าจากการให้บริการ

สินทรัพย์สิทธิการใช้และอุปกรณ์ที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคม

สินทรัพย์สิทธิการใช้และอุปกรณ์สำหรับให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคมของกลุ่มบริษัทมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 รวม 82,915 ล้านบาท (ร้อยละ 83 ของสินทรัพย์รวม) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 15 และข้อ 21 ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญในการตรวจสอบมูลค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว ซึ่งต้องใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งาน รวมถึงการคาดการณ์ผลการดำเนินงานและประเมินแผนงานในอนาคตที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดังกล่าวเพื่อพิจารณาว่ามีข้อบ่งชี้และการด้อยค่าหรือไม่ เพียงใด

ข้าพเจ้าได้ประเมินการใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทในเรื่องที่กล่าวข้างต้น โดยทำความเข้าใจกระบวนการพิจารณาของฝ่ายบริหารว่าสอดคล้องตามลักษณะการให้ประโยชน์ และคำนึงถึงข้อมูลทั้งจากแหล่งข้อมูลภายนอกและภายใน ตลอดจนแนวโน้มผลการดำเนินงานในอนาคตตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้และอุปกรณ์สำหรับให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม ในการพิจารณาว่าไม่มีผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่ควรบันทึกเพิ่มในบัญชี รวมทั้งได้ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง สอบทานและเปรียบเทียบวิธีการและข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำแผนงานในอนาคตและคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันกับแหล่งข้อมูลที่มีอยู่ และประเมินอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งาน นอกจากนี้ข้าพเจ้าได้สอบทานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ในงบการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้แก่ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใด ๆ ต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือการอ่านและพิจารณาว่า ข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องวันแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัท หรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีความสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่า รายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่าความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่าความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตามเหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลแล้วข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้า และมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบัน และกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องนี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้รับการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

วธน ภค.

วัชรินทร์ ภัทรพงษ์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 6660

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 1 มีนาคม 2564



บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8	1,126,969,783	23,007,571,545	272,802,738
เงินลงทุนชั่วคราว		-	1,011,214,270	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันที่ไถ่ถอนได้ภายในหนึ่งปี	9	16,670,614	16,168,396	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	10	3,199,360,185	3,166,843,944	424,700,138
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	7	-	-	7,803,242,315
เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย	7	-	-	197,595,301
ลูกหนี้กรมสรรพากร		259,024,198	158,980,410	13,406,583
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ		312,678,630	403,825,121	765,014
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า		4,969,156	761,401	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		319,140,076	166,792,707	5,940,722
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		21,281,942	16,982,604	33,026
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		5,260,094,584	27,949,140,398	8,718,485,837
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	19, 30	245,462,760	411,602,157	24,333,899
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	3,051,576,769
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	3,668,952,784	3,997,794,483	14,586,303,966
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	303,197,250	462,202,217	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	33,205,165,601	35,301,968,524	4,056,505
สินทรัพย์สิทธิการใช้	4, 21.1	55,693,798,952	-	108,569,335
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	28	107,541,624	145,516,062	5,728,774
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		410,474,425	475,274,362	96,037,725
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	4, 7, 30	-	816,510,000	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		852,717,878	313,670,105	22,715,945
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		94,487,311,274	41,924,537,910	17,899,322,918
รวมสินทรัพย์		99,747,405,858	69,873,678,308	26,617,808,755

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	16	1,768,474,175	1,604,134,787	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	17	3,273,888,833	2,516,193,500	122,203,453
เงินกู้ยืมระยะสั้น	18	300,000,000	-	5,449,500,000
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	19	3,317,875,162	840,663,356	3,317,875,162
เจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ	20	363,853,118	16,342,472	363,853,118
หนี้สินตามสัญญาเช่า	21.2	4,201,331,973	337,871,594	1,404,815
เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์	22	733,273,286	1,625,867,280	359,196,716
สำรองการประกันรายได้ค่าเช่า	7, 30	3,099,164,278	3,084,890,580	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง		219,149,552	397,690,293	164,300,673
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		47,490,442	5,809,062,410	-
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ		336,546,360	384,288,604	10,763,358
รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้า		681,250,717	583,360,484	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		23,579,144	139,617,521	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		18,365,877,040	17,339,982,881	9,789,097,295
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินระยะยาว - สรุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	19	-	2,780,347,668	-
เจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ	20	1,177,254,949	1,318,467,349	1,177,254,949
หนี้สินตามสัญญาเช่า	21.2	52,251,216,097	636,567,142	1,515,331
เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์	22	-	435,131,642	-
สำรองการประกันรายได้ค่าเช่า	7, 30	20,555,405,680	23,277,154,391	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	23	827,742,146	828,327,124	46,086,388
สำรองค่าชดเชยขาดทุนขาดสายเส้นใยแก้วนำแสง	30	791,898,342	791,976,442	-
สำรองค่าใช้จ่ายและค่าเช่าท่อร้อยสายที่เกี่ยวข้องกับการย้ายเส้นใยแก้วนำแสงลงดิน	30	347,404,462	347,404,462	-
ประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	20	-	399,236,246	-
เงินมัดจำรับจากลูกค้า		427,087,510	486,405,441	9,066,517
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		47,473,511	48,513,602	21,648,537
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		76,425,482,697	31,349,531,509	1,255,571,722
รวมหนี้สิน		94,791,359,737	48,689,514,390	11,044,669,017

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 9,708,895,696 หุ้น (2562: 9,555,371,066 หุ้น)				
มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท	4,854,447,848	4,777,685,533	4,854,447,848	4,777,685,533
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 8,592,816,071 หุ้น (2562: 8,165,349,803 หุ้น)				
มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท	4,296,408,036	4,082,674,902	4,296,408,036	4,082,674,902
24				
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	162,288,343	-	162,288,343
24				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	9,028,738,160	7,760,639,643	9,028,738,160	7,760,639,643
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ	485,444,785	477,768,553	485,444,785	477,768,553
- บริษัทย่อย	1,105,204,944	1,090,819,656	-	-
25				
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	(11,259,362,834)	6,319,753,231	1,536,597,853	12,996,163,755
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	258,179,963	258,179,963	225,950,904	225,950,904
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,914,613,054	20,152,124,291	15,573,139,738	25,705,486,100
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1,041,433,067	1,032,039,627	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,956,046,121	21,184,163,918	15,573,139,738	25,705,486,100
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	99,747,405,858	69,873,678,308	26,617,808,755	37,872,989,114

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรหรือขาดทุน::				
รายได้				
รายได้จากการขายและการบริการ	18,662,018,934	18,174,903,185	-	9,496,029,939
รายได้อื่น				
กำไรจากการขายทรัพย์สินเข้ากองทุน	7, 30	-	13,974,505,126	-
ค่าจัดการรับ	7	-	-	570,297,648
รายได้การบริหารดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สินเงินโยกย้าย	7, 30	389,623,925	263,510,777	-
รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย	12	-	-	1,520,144,123
รายได้เงินปันผลจากบริษัทร่วม	13	-	-	1,428,800,000
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	-	1,731,722,520	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	531,634,959	-
อื่น ๆ		153,110,065	130,918,563	14,641,967
รวมรายได้อื่น		542,733,990	16,632,291,945	3,533,883,738
รวมรายได้		19,204,752,924	34,807,195,130	3,533,883,738
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและการบริการ		13,436,351,115	12,067,413,261	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ		1,300,774,895	1,296,339,099	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23	3,983,485,317	3,755,917,973	177,049,022
ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	20	10,012,222	830,647,933	10,012,222
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	10	299,791,522	246,588,862	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		83,105,112	-	60,785,031
รวมค่าใช้จ่าย		19,113,520,183	18,196,907,128	247,846,275
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		91,232,741	16,610,288,002	3,286,037,463
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	1,100,058,301	771,674,201	-
รายได้ทางการเงิน		32,198,593	31,856,094	125,867,290
ต้นทุนทางการเงิน	26	(4,156,214,167)	(1,128,234,059)	(384,976,212)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(2,932,724,532)	16,285,584,238	3,026,928,541
ภาษีเงินได้	28	(181,201,843)	(9,012,867,208)	(60,244,178)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(3,113,926,375)	7,272,717,030	2,966,684,363

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:

รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	23	6,651,032	(147,018,363)	21,716,709
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		6,651,032	(147,018,363)	21,716,709
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(3,107,275,343)	7,125,698,667	2,988,401,072

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงิน

บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(3,125,749,550)	7,264,608,490	2,966,684,363	15,390,836,208
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	11,823,175	8,108,540		
	(3,113,926,375)	7,272,717,030		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(3,116,763,803)	7,118,702,568	2,988,401,072	15,381,719,023
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	9,488,460	6,996,099		
	(3,107,275,343)	7,125,698,667		
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	31			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		(0.37)	0.90	0.35
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		(0.37)	0.83	0.35
				1.77

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม													
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ												ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ			
				จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่ใช้	ส่วนเกินทุนจากการลดทุน	ส่วนเกินทุนจากส่วนล้ำมูลค่าหุ้นของบริษัทย่อย	ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	รวมองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,992,484,960	564,336,427	7,191,018,555	1,101,197,783	4,396,887,990	25,169,527	200,781,377	49,665,575	(17,436,516)	258,179,963	17,504,105,678	1,045,820,306	18,549,925,984	
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	7,264,608,490	-	-	-	-	-	7,264,608,490	8,108,540	7,272,717,030	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(145,905,922)	-	-	-	-	-	(145,905,922)	(1,112,441)	(147,018,363)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	7,118,702,568	-	-	-	-	-	7,118,702,568	6,996,099	7,125,698,667	
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	34	-	-	-	(4,728,446,901)	-	-	-	-	-	(4,728,446,901)	-	(4,728,446,901)	
หุ้นสามัญเพิ่มขึ้น	24	90,189,942	(564,336,427)	569,621,088	-	-	-	-	-	-	95,474,603	-	95,474,603	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	24	-	162,288,343	-	-	-	-	-	-	-	162,288,343	-	162,288,343	
เงินปันผลจ่ายแก่ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(20,776,778)	(20,776,778)	
โอนไปเป็นสำรองตามกฎหมาย	25	-	-	-	467,390,426	(467,390,426)	-	-	-	-	-	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		4,082,674,902	162,288,343	7,760,639,643	1,568,588,209	6,319,753,231	25,169,527	200,781,377	49,665,575	(17,436,516)	258,179,963	20,152,124,291	1,032,039,627	21,184,163,918
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		4,082,674,902	162,288,343	7,760,639,643	1,568,588,209	6,319,753,231	25,169,527	200,781,377	49,665,575	(17,436,516)	258,179,963	20,152,124,291	1,032,039,627	21,184,163,918
ขาดทุนสำหรับปี		-	-	-	-	(3,125,749,550)	-	-	-	-	-	(3,125,749,550)	11,823,175	(3,113,926,375)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	-	-	8,985,747	-	-	-	-	-	8,985,747	(2,334,715)	6,651,032
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	-	(3,116,763,803)	-	-	-	-	-	(3,116,763,803)	9,488,460	(3,107,275,343)
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	34	-	-	-	-	(14,440,290,742)	-	-	-	-	-	(14,440,290,742)	-	(14,440,290,742)
หุ้นสามัญเพิ่มขึ้น	24	213,733,134	(162,288,343)	1,268,098,517	-	-	-	-	-	-	-	1,319,543,308	-	1,319,543,308
เงินปันผลจ่ายแก่ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(95,020)	(95,020)	
โอนไปเป็นสำรองตามกฎหมาย	25	-	-	-	22,061,520	(22,061,520)	-	-	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		4,296,408,036	-	9,028,738,160	1,590,649,729	(11,259,362,834)	25,169,527	200,781,377	49,665,575	(17,436,516)	258,179,963	3,914,613,054	1,041,433,067	4,956,046,121

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระเต็ม มูลค่าแล้ว	เงินรับ ล่วงหน้าค่าหุ้น	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว - สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น จากใบสำคัญ แสดงสิทธิที่ หมดสิทธิการใช้	ส่วนเกินทุน จากการ ลดทุน	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,992,484,960	564,336,427	7,191,018,555	477,768,553	2,342,891,633	25,169,527	200,781,377	225,950,904	14,794,451,032
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	15,390,836,208	-	-	-	15,390,836,208
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(9,117,185)	-	-	-	(9,117,185)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	15,381,719,023	-	-	-	15,381,719,023
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 34	-	-	-	-	(4,728,446,901)	-	-	-	(4,728,446,901)
หุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 24	90,189,942	(564,336,427)	569,621,088	-	-	-	-	-	95,474,603
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น 24	-	162,288,343	-	-	-	-	-	-	162,288,343
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	4,082,674,902	162,288,343	7,760,639,643	477,768,553	12,996,163,755	25,169,527	200,781,377	225,950,904	25,705,486,100
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	4,082,674,902	162,288,343	7,760,639,643	477,768,553	12,996,163,755	25,169,527	200,781,377	225,950,904	25,705,486,100
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	2,966,684,363	-	-	-	2,966,684,363
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	21,716,709	-	-	-	21,716,709
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	2,988,401,072	-	-	-	2,988,401,072
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 34	-	-	-	-	(14,440,290,742)	-	-	-	(14,440,290,742)
หุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 24	213,733,134	(162,288,343)	1,268,098,517	-	-	-	-	-	1,319,543,308
โอนไปเป็นสำรองตามกฎหมาย 25	-	-	-	7,676,232	(7,676,232)	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	4,296,408,036	-	9,028,738,160	485,444,785	1,536,597,853	25,169,527	200,781,377	225,950,904	15,573,139,738

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(2,932,724,532)	16,285,584,238	3,026,928,541	15,390,836,208
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้เป็น				
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	10,658,028,825	5,127,800,663	17,073,204	16,002,713
ค่าตัดจำหน่ายต้นทุนในการได้มาซึ่งสัญญา	97,809,818	85,552,484	-	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	299,791,522	246,588,862	-	-
กำไรจากการขายทรัพย์สินเข้ากองทุน	-	(13,974,505,126)	-	-
ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องและสัญญาประนีประนอมยอมความ	10,012,222	830,647,933	10,012,222	830,647,933
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์พร้อมติดตั้ง	-	-	-	(614,885,994)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	217,177,190	(10,228,020)	(29,360)	-
รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 12)	-	-	(1,520,144,123)	(14,777,114,042)
รายได้เงินปันผลจากบริษัทร่วม (หมายเหตุ 13)	-	-	(1,428,800,000)	(1,028,924,500)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,100,058,301)	(771,674,201)	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(1,731,722,520)	100,000	(47,089,971)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	25,283,263	(346,641,962)	47,164,630	(11,334,095)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง	57,821,849	(165,148,065)	13,620,401	(25,992,443)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	57,835,473	217,295,510	4,495,473	17,444,828
รายได้ทางการเงิน	(32,198,593)	(31,856,094)	(125,867,290)	(91,400,528)
ต้นทุนทางการเงิน	4,156,214,167	1,128,234,059	384,976,212	823,413,998
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	11,514,992,903	6,889,927,761	429,529,910	481,604,107
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(387,514,952)	(260,275,142)	(134,174,629)	812,203,366
มูลค้างงานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่เรียกชำระ	-	(4,346,913)	-	-
ลูกหนี้กรมสรรพากร	(100,043,788)	865,793,463	(13,406,583)	(22,118,854)
สินค้าคงเหลือ	18,517,427	4,604,132	-	-
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	(4,207,755)	107,298	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(250,157,187)	(66,566,940)	(5,305,347)	26,076
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,075,517)	8,645,590	8,067	8,415
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(15,419,066)	24,754,393	-	(11,664,447)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	291,258,499	(948,979,553)	(34,400,724)	2,754,452,969
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง	(341,683,241)	358,640,904	(305,742,930)	193,727,270
รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้า	97,890,233	(19,713,809)	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(116,038,377)	120,078,066	(116,679,776)	90,779,888
สำรองการประกันรายได้ค่าเช่า	(2,707,475,013)	(1,673,589,969)	-	-
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	(51,769,418)	(33,894,881)	(3,739,109)	-
สำรองค่าชดเชยอุบัติเหตุตายนายโยธิน แก้วนำแสง	(78,100)	(17,696,349)	-	-
เงินมัดจำรับจากลูกค้า	(59,317,931)	(101,309,604)	(1,052,873)	164,988
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	163,634,594	32,582,184	163,644,699	7,586,558
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	8,051,513,311	5,178,760,631	(21,319,295)	4,306,770,336
รับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	384,274,476	393,328,868	7,749,062	20,037,838
จ่ายภาษีเงินได้	(6,224,273,913)	(758,023,805)	(11,899,745)	(84,137,980)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	2,211,513,874	4,814,065,694	(25,469,978)	4,242,670,194

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตชั้นนำ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	34,495,759	43,257,146	9,923,129	2,199,116
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	1,008,224,819	(997,492,404)	-	-
เงินฝากธนาคารที่มีการค้าประกันที่ไถ่ถอนได้ ภายในหนึ่งปีลดลง (เพิ่มขึ้น)	(502,218)	6,335,021	(594,741)	125,516
เงินฝากธนาคารที่มีการค้าประกันเพิ่มขึ้น	(3,803,355)	(178,392,892)	-	(498,628)
เงินฝากธนาคารที่มีการค้าประกันลดลง	169,942,752	244,558,775	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(1,414,000,000)	(1,983,988,112)
เงินสดจ่ายเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	-	-	(98,779,290)	(1,209)
เงินสดรับจากเงินปันผลจากบริษัทย่อย	-	-	14,318,534,019	1,978,724,146
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(4,275,000,000)	-	(4,275,000,000)
เงินสดรับจากเงินปันผลจากบริษัทร่วม	446,500,000	-	446,500,000	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	2,516,875,852	-	2,516,875,852
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สินเข้ากองทุน - สุทธิจากค่าใช้จ่ายในการขาย	-	36,247,770,402	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	121,340,611	17,436,655	31,308	-
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(2,190,944)	(3,988,917)	-	-
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(1,942,881,772)	(2,468,552,547)	(3,264,262)	(1,350,150)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(247,020,507)	(5,416,896)	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(415,894,855)	31,147,390,195	13,258,350,163	(1,762,913,469)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายดอกเบี้ย	(4,084,630,810)	(1,018,858,938)	(298,588,030)	(835,680,037)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารลดลง	(1,869,332,717)	(1,870,390,789)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	300,000,000	-	2,559,000,000	7,083,593,767
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	(557,177,623)	(2,259,809,185)	(567,177,622)
เงินสดจ่ายคืนเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์	(1,368,647,945)	(5,138,310,083)	(813,703,477)	(3,050,813,227)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร (หมายเหตุ 19)	760,000,000	2,032,408,000	760,000,000	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร (หมายเหตุ 19)	(105,719,738)	(2,447,777,134)	-	(222,369,134)
เงินสดจ่ายคืนเจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ	(235,401,586)	(14,497,556)	(235,401,586)	(14,497,556)
เงินสดจ่ายชำระเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า	(3,951,645,531)	(347,065,421)	(1,431,959)	(579,950)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน (หมายเหตุ 24)	1,319,543,308	95,474,603	1,319,543,308	95,474,603
เงินสดรับล่วงหน้าจากการเพิ่มทุน	-	162,288,343	-	162,288,343
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (หมายเหตุ 34)	(14,440,290,742)	(4,728,446,901)	(14,440,290,742)	(4,728,446,901)
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	(95,020)	(20,776,778)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(23,676,220,781)	(13,853,130,277)	(13,410,681,671)	(2,078,207,714)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(21,880,601,762)	22,108,325,612	(177,801,486)	401,549,011
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	23,007,571,545	899,245,933	450,604,224	49,055,213
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	1,126,969,783	23,007,571,545	272,802,738	450,604,224

บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ใช้เงินสด				
ซื้ออุปกรณ์โดยการก่อหนี้สิน	2,271,525,079	2,913,716,937	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้ได้มาภายใต้สัญญาเช่า	323,605,414	-	2,128,967	-
ปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการยกเลิกสัญญาเช่า	28,067,721	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยยังไม่ได้ชำระ	287,044,092	-	-	-
โอนสิทธิรับเงินปันผลจากบริษัทร่วมเพื่อจ่ายชำระดอกเบี้ยค้างจ่าย และเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	982,300,000	1,028,924,500	982,300,000	1,028,924,500
รับชำระค่าขายอุปกรณ์พร้อมติดตั้งโดยการหักกลบลบหนี้กับค่าบริการระหว่างติดตั้งทรัพย์สินค้างจ่ายกับบริษัทย่อย	-	-	-	3,873,809,036
รับชำระค่าขายอุปกรณ์พร้อมติดตั้งโดยการหักกลบลบหนี้กับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-	3,209,356,397
รับชำระค่าขายอุปกรณ์พร้อมติดตั้งโดยการหักกลบลบหนี้กับเงินทรองจากบริษัทย่อย	-	-	-	2,681,688,309
โอนเปลี่ยนแปลงจากเงินทรองเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-	149,071,815

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม



บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ การลงทุนในบริษัทที่ประกอบธุรกิจทางด้านการสื่อสารโทรคมนาคม โดยมีที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนคือเลขที่ 200 ชั้น 29-30 หมู่ที่ 4 ถนนแจ้งวัฒนะ ตำบลปากเกร็ด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) โดยมีรายละเอียดของบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศไทย	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2563	2562
			ร้อยละ	ร้อยละ
ถือหุ้นโดยบริษัทฯ				
บริษัท จัสมิน ชับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	ให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงใต้น้ำและให้บริการรับจ้างซ่อมแซมและบำรุงรักษาระบบเคเบิลใต้น้ำภายในประเทศ	ไทย	100	100
บริษัท อควิเมนต์ จำกัด	ให้บริการด้านเทคโนโลยีสื่อสารผ่านดาวเทียมและให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	100	100
บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) (อีกร้อยละ 9 ถือหุ้นโดยบริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด และ อีกร้อยละ 9 ถือหุ้น โดยบริษัท เอเซียส รีเอนแนล เซอร์วิส จำกัด)	ออกแบบและติดตั้งอุปกรณ์พร้อมทดสอบระบบในโครงการสื่อสารโทรคมนาคม	ไทย	33	33
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เน็ต จำกัด	ให้บริการอินเทอร์เน็ตและบริการบัตรโทรศัพท์ระหว่างประเทศ	ไทย	98	98
บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด (อีกร้อยละ 20 ถือหุ้นโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด)	สำรวจ ออกแบบและก่อสร้างงานโยธาของโครงการโทรคมนาคม	ไทย	80	80
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด (อีกร้อยละ 34 ถือหุ้นโดยบริษัท เอเซียส (ประเทศไทย) จำกัด และ อีกร้อยละ 26 ถือหุ้นโดยบริษัท เอเซียส รีเอนแนล เซอร์วิส จำกัด)	กิจการลงทุน	ไทย	40	40
บริษัท แจงวัฒนะ แพลนเนอ์ จำกัด	ผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการ	ไทย	100	100
บริษัท ทรี ปีปี จำกัด	หยุดดำเนินกิจการ	ไทย	100	100
บริษัท โมไบล์ คอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิสเสส จำกัด	ยังไม่เริ่มดำเนินกิจการ	ไทย	70	70
บริษัท ทรี ปีปี ทีวี จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท แจส โมบาย บรอดแบนด์ จำกัด”)	ให้บริการดูภาพยนตร์ออนไลน์ และให้บริการดูโทรทัศน์ผ่านอินเทอร์เน็ต (โอพีทีวี)	ไทย	100	100

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศไทย	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2563	2562
			ร้อยละ	ร้อยละ
ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย				
บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชันส์ จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 98)	ให้บริการด้านจัดหา ออกแบบระบบคอมพิวเตอร์และพัฒนาซอฟต์แวร์ จำหน่ายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ และให้บริการคลาวด์คอมพิวติ้ง	ไทย	-	-
บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด ร้อยละ 67)	ให้บริการระบบเครือข่ายสื่อสารสัญญาณความเร็วสูงภายในประเทศ	ไทย	-	-
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด ร้อยละ 100)	ให้บริการด้านโทรคมนาคม โทรศัพท์พื้นฐานและระบบสื่อสารข้อมูล	ไทย	-	-
บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 100)	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	-	-
บริษัท อิน คลาวด์ จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 100)	พัฒนา จำหน่ายและให้บริการซอฟต์แวร์ประเภทต่าง ๆ	ไทย	-	-
บริษัท เอเซียส (ประเทศไทย) จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด ร้อยละ 59)	กิจการลงทุน	ไทย	-	-
บริษัท เอเซียส รีเอนแนล เซอร์วิส จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท เอเซียส (ประเทศไทย) จำกัด ร้อยละ 98)	ดำเนินการด้านการตลาด การจัดจำหน่ายอุปกรณ์และการให้บริการแก่ ผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ผ่านระบบสัญญาณดาวเทียม	ไทย	-	-

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2563	2562
			ร้อยละ	ร้อยละ
Clippership Investments (BVI) Limited (ถือหุ้นโดยบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด ร้อยละ 100)	หยุดดำเนินการ	British Virgin Island	-	-
บริษัท ไทย ลองดิสแทนส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด ร้อยละ 90)	ให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงใต้น้ำและให้บริการรับจ้างซ่อมแซม และบำรุงรักษาระบบเคเบิลใต้น้ำภายในประเทศ	ไทย	-	-
บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด ร้อยละ 100)	ให้บริการเช่าวงจรและบริการรับ-ส่งข้อมูลภายในประเทศและระหว่าง ประเทศ	ไทย	-	-
บริษัท ฟรีเมียม แอสเซท จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด ร้อยละ 54 และ บริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด ร้อยละ 46)	ให้เช่าอาคารสำนักงาน	ไทย	-	-

เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2563 บริษัท ทรี บีบี ทีวี จำกัด ได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทตามมติของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นในวันเดียวกันจากเดิม “บริษัท แจส โมบาย บรอดแบนด์ จำกัด” เป็น “บริษัท ทรี บีบี ทีวี จำกัด” (“ทรีบีบีทีวี”)

- ข) บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัท นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัท มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัท สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท
- จ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและรายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเพื่อการด้อยค่า

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐานการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้นกำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญา และแผนธุรกิจของกิจการ หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานกลุ่มนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อการเงินของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการ และการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 4

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

4. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 3 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติในระหว่างปีปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบต้องบแสดงฐานะการเงินต้นปี 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานนี้มาถือปฏิบัติ
แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	35,302	(928)	34,374
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	60,858	60,858
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	817	(817)	-
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	338	3,558	3,896
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	636	55,555	56,191
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	6,320	-	6,320

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5	(3)	2
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	124	124
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	119	(119)	-
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1	-	1
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1	2	3
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	12,996	-	12,996

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่ คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิม ก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	85,517	11
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(57)	-
บวก: สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า	51	-
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(39)	(9)
หัก: ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าและอื่น ๆ	(857)	-
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(25,502)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	59,113	2
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	974	2
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	60,087	4
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	3,896	1
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	56,191	3
	60,087	4
อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ร้อยละต่อปี)	6	6

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ที่ดินและอาคาร	182	1
อุปกรณ์สำหรับให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม	58,929	-
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	2	1
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	59,113	2
รายการปรับปรุงสินทรัพย์สัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	928	3
รายการปรับปรุงค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	817	119
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (หมายเหตุ 21.1)	60,858	124

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้จากการให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม บริการอินเทอร์เน็ต บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจอินเทอร์เน็ต และบริการการจัดการ รับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้ออนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้ารายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้จากการออกแบบและติดตั้งระบบสื่อสารโทรคมนาคมและระบบคอมพิวเตอร์พร้อมการจัดหาอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องรับรู้โดยพิจารณาชั้นความสำเร็จของงานจากการประเมินของวิศวกรหรือผู้ควบคุมโครงการ

รายได้เงินปันผลรับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

รายได้ทางการเงินคือรายได้ดอกเบี้ยจากตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ซึ่งรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง และรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยแสดงรวมไว้ใน “ต้นทุนทางการเงิน” ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มา และไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.3 ต้นทุนในการได้มาซึ่งสัญญา

บริษัทย่อยบันทึกค่านายหน้าที่ยจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้าเป็นสินทรัพย์และตัดเป็นค่าใช้จ่ายอย่างเป็นระบบและสอดคล้องกับรูปแบบการรับรู้รายได้ตามสัญญา และจะบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่าสิ่งตอบแทนที่จะได้รับหักด้วยต้นทุนที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ในกรณีที่ระยะเวลาของการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่จะรับรู้สำหรับต้นทุนในการได้มาซึ่งสัญญามีระยะเวลาหนึ่งงวดหรือสั้นกว่า บริษัทย่อยจะบันทึกต้นทุนในการได้มาซึ่งสัญญาดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

5.4 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเพื่อการด้อยค่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

5.5 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้นบริษัทย่อยจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 3-24 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทย่อยรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

5.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคาร	-	20 และ 24 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	-	5 - 12 ปี
ส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่า	-	5 ปี
อุปกรณ์สำหรับให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม	-	3 - 25 ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์	-	3 และ 5 ปี
เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์สำนักงาน	-	3 และ 5 ปี
ยานพาหนะ	-	5 ปี

ค่าเสื่อมราคาจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

5.7 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดจากสัญญาเช่าที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

5.8 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท หรือถูกกลุ่มบริษัทควบคุม ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

5.9 สัญญาเช่า

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ก็ต่อเมื่อสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้นที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) และสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่าบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่า และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการให้สิทธิเลือกซื้อดังนี้

ที่ดินและอาคาร	-	ตามอายุสัญญาเช่า
อุปกรณ์สำหรับให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม	-	ตามอายุสัญญาเช่า
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	-	ตามอายุสัญญาเช่า
ยานพาหนะ	-	5 ปี

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระนั้นได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่า และลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้แก่ผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้แก่ผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าแสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาเช่า 30 ปี ค่าตัดจำหน่ายจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

5.10 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

5.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

5.12 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทและพนักงานของกลุ่มบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ต้นทุนบริการในอดีตจะรับรู้ทั้งจำนวนในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการ หรือเมื่อมีการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

5.13 ประเมินการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.14 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีรวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

5.15 เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมบวกต้นทุนการทำรายการ ยกเว้นลูกหนี้การค้าที่กลุ่มบริษัทรับรู้ด้วยราคาของรายการตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้ และจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง และต้องมีการประเมินการด้อยค่า ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

รับรู้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน กลุ่มบริษัทจะตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกจากบัญชีเมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือเมื่อกลุ่มบริษัทโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสด ความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมด หรือการควบคุมในสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงรับรู้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน โดยค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงิน ทั้งนี้กลุ่มบริษัทจะตัดรายการหนี้สินทางการเงินเมื่อมีการปฏิบัติตามการยกเลิก หรือการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกันและแสดงด้วยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงินเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือจะรับสินทรัพย์พร้อมชำระหนี้สิน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทพิจารณาความเสี่ยงด้านเครดิตและการผิดสัญญาจากการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาและข้อมูลภายในหรือข้อมูลภายนอกอื่น และรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินโดยคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระ และคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้า โดยอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้และสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อนี้ลงสลับจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

เงินลงทุน

เงินลงทุนในกองทุนรวมแสดงตามมูลค่ายุติธรรม ซึ่งคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน

5.16 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมหมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับการสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

6. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ต้นทุนในการได้มาซึ่งสัญญา

ในการบันทึกรายจ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญาเป็นสินทรัพย์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ารายจ่ายดังกล่าวเป็นต้นทุนส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้าหรือไม่ รวมถึงการกำหนดวิธีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ดังกล่าว

สัญญาเช่า

การกำหนดอายุสัญญาเช่าที่มีสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่าในฐานะผู้เช่า

ในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่า กลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่าโดยคำนึงถึงข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับกลุ่มบริษัทในการใช้หรือไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น

การกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัทไม่สามารถกำหนดอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า ดังนั้นฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทในการคิดลดหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มเป็นอัตราดอกเบี้ยที่กลุ่มบริษัทจะต้องจ่ายในการกู้ยืมเงินที่จำเป็นเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่คล้ายคลึง โดยมีระยะเวลาการกู้ยืมและหลักประกันที่คล้ายคลึง

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีตอายุของหนี้ที่ค้างและสภาวะเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกค้าที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เป็นต้น ทั้งนี้ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์สภาวะเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทอาจไม่เพียงพอถึงการผิดสัญญาของลูกค้าที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคาร อุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคาร อุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการต่ออายุค่าของที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการต่ออายุค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเกษียณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน

คดีฟ้องร้องและข้อพิพาท

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้ว ซึ่งรวมถึงการประเมินความน่าจะเป็นที่จะเกิดผลเสียหายขึ้นได้อย่างเหมาะสม การเปลี่ยนแปลงในปัจจุบันต่าง ๆ ที่ใช้ประกอบการประเมินของฝ่ายบริหารและสถานการณ์ต่าง ๆ อาจส่งผลให้ผลที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่ประมาณได้

7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายละเอียดความสัมพันธ์ที่กลุ่มบริษัทมีกับบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัทหรือถูกควบคุมโดยกลุ่มบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัทมีดังนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัทย่อย	บริษัทที่บริษัทมีอำนาจในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน เพื่อให้ได้รับประโยชน์จากกิจกรรมต่าง ๆ ของบริษัทเหล่านั้น
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต จัสมิน (“JASIF”)	บริษัทร่วม
กลุ่มโมโน	มีผู้ถือหุ้นใหญ่ร่วมกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		นโยบายการกำหนดราคา
	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม			
รายได้จากการขายทรัพย์สินเข้ากองทุน	-	38,000	ราคาตามสัญญา (หมายเหตุ 30)
รายได้ค่าบริการดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง	390	264	ราคาตามสัญญา (หมายเหตุ 30)
ค่าเช่าอุปกรณ์และโครงข่าย	9,006	4,681	ราคาตามสัญญา (หมายเหตุ 30)
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
รายได้จากการขายและการบริการ	12	22	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการอื่น	25	57	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ต้นทุนขายและบริการ	216	9	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	61	56	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2563	2562	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>			
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)			
รายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์พร้อมติดตั้ง	-	9,496	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าบริการจัดการการขายทรัพย์สิน เข้ากองทุน - สุทธิ	-	70	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าจัดการรับ	570	556	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการอื่น	43	45	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
รายได้ดอกเบี้ย	116	89	ร้อยละ 0.8 ถึง MLR - ร้อยละ 1.5 ต่อปี (2562: อัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารพาณิชย์ บวกร้อยละ 0.5)
ค่าใช้จ่ายอื่น	36	37	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	74	31	ร้อยละ 0.8 ถึง 1.9 (2562: ร้อยละ 1.6 ถึง 2.0) ต่อปี

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	23	61	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)				
บริษัทย่อย	-	-	436	177
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทร่วม				
JASIF	131	109	-	-
รวม	131	109	436	177
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	(11)	(11)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	131	109	425	166
เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	-	-	198	12,996
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	-	119
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทร่วม				
JASIF	-	817	-	-
รวมค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	817	-	119
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 17)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	151	7	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 17)				
บริษัทย่อย	-	-	37	66
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	26	14	-	-
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	26	14	37	66

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่ร่วม				
JASIF	55,346	-	-	-
สำรองการประกันรายได้ค่าเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่ร่วม				
JASIF	23,655	26,362	-	-
เงินมัดจำรับจากลูกค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	9	10
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	7	7	-	-
รวมเงินมัดจำรับจากลูกค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	7	9	10

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะสั้นระหว่างกลุ่มบริษัทและการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การเคลื่อนไหวในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย</u>				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท อควาเมนท์ จำกัด	6,389	-	(60)	6,329
บริษัท จัสมิน ชัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	-	885	-	885
บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด	-	182	(5)	177
บริษัท ทรี บีบี ทีวี จำกัด	-	412	-	412
รวม	6,389	1,479	(65)	7,803

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การเคลื่อนไหวในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท เอเซียส รีเอนเนล เซอร์วิส จำกัด	330	-	-	330
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เน็ต จำกัด	80	20	-	100
บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)	327	-	-	327
บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด	47	-	(47)	-
บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	620	29	(364)	285
บริษัท ไทย ลองดิสแทนส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	10	-	-	10
บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด	40	10	-	50
บริษัท ทริปเปิลที พรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	3,696	2,200	(1,849)	4,047
รวม	5,150	2,259	(2,260)	5,149

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	210	222	41	53
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	22	24	4	5
ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง	36	-	1	-
รวม	268	246	46	58

ภาระค่าประกันกับบริษัทย่อย

บริษัทฯ มีภาระจากการค้าประกันให้แก่บริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 35.4 ข) และ 35.4 ง)

8. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินสด	14	11	-	-
เงินฝากธนาคาร	1,089	22,922	273	451
ตัวแลกเปลี่ยน	24	75	-	-
รวม	1,127	23,008	273	451

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำ และตัวแลกเปลี่ยนของกลุ่มบริษัทมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 ถึง 1.05 (2562: ร้อยละ 0.10 ถึง 1.25) ต่อปี และเฉพาะของบริษัทฯ มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 ถึง 1.00 (2562: ร้อยละ 0.25 ถึง 1.00) ต่อปี

9. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันที่ไถ่ถอนได้ภายในหนึ่งปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทได้นำเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำจำนวน 17 ล้านบาท (2562: 16 ล้านบาท) ซึ่งได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ

10. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)	23	61	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4,020	3,768	50	50
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)	131	109	436	177
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	65	111	-	-
รวม	4,239	4,049	486	227
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,040)	(882)	(61)	(61)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	3,199	3,167	425	166

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุลูกหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1	4	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	2	19	-	-
มากกว่า 3 - 6 เดือน	3	17	-	-
มากกว่า 6 - 12 เดือน	17	17	-	-
มากกว่า 12 เดือน	-	4	-	-
รวม (หมายเหตุ 7)	23	61	-	-
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	125	85	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	272	222	-	-
มากกว่า 3 - 6 เดือน	128	122	-	-
มากกว่า 6 - 12 เดือน	130	77	-	-
มากกว่า 12 เดือน	3,365	3,262	50	50
รวม	4,020	3,768	50	50
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,040)	(882)	(50)	(50)
สุทธิ	2,980	2,886	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	3,003	2,947	-	-

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้ามีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	882	50
สำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	300	-
ตัดจำหน่าย	(149)	-
การเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน	7	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	1,040	50

ในปี 2563 บริษัทย่อยตัดลูกหนี้การค้าออกจากบัญชีเป็นหนี้สูญจำนวน 149 ล้านบาท (2562: 186 ล้านบาท)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าของบริษัท จัสมิน ชัมมาริน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (“เจเอสทีซี”) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 2,518 ล้านบาท (2562: 2,518 ล้านบาท) เป็นลูกหนี้การค้าจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่าง เจเอสทีซีและบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (“ทีโอที”) ซึ่งเป็นบริษัทผู้ให้สัมปทาน ทีโอทีได้รับการจ่ายชำระยอดคงค้างไว้ตั้งแต่เดือนกันยายน 2551 จนถึงวันที่ 4 ตุลาคม 2554 (วันสิ้นสุดสัญญาร่วมลงทุน) เนื่องจากทีโอทียังมีข้อโต้แย้งในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้กับเจเอสทีซี เพื่อยุติข้อโต้แย้งดังกล่าว เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2557 เจเอสทีซีจึงเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ สำนักกระบวนข้อพิพาท สำนักงานศาลยุติธรรม เรียกร้องให้ทีโอทีชำระเงินส่วนแบ่งรายได้พร้อมดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงิน 3,395 ล้านบาท ส่วนทีโอทีได้เสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2559 เพื่อเรียกคืนเงินส่วนแบ่งรายได้ที่เจเอสทีซีได้รับเกินตามสัญญาร่วมลงทุนเดียวกันนี้ พร้อมเรียกค่าเสียหายโอกาสรวมเป็นจำนวนเงิน 9,931 ล้านบาท และในเดือนพฤษภาคม 2562 เจเอสทีซีได้รับคำชี้ขาดจากสถาบันอนุญาโตตุลาการให้ทีโอทีชำระยอดคงค้างทั้งจำนวน 2,518 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย (คำนวณในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนถึงวันที่เสนอข้อพิพาท) รวมเป็นจำนวนเงิน 3,395 ล้านบาท และคิดดอกเบี้ยสำหรับยอดคงค้างดังกล่าวในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น และให้เจเอสทีซีชำระเงินค่าเสียหายแก่ทีโอทีเป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น แต่ทีโอทีได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดสถาบันอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลาง เจเอสทีซีจึงพิจารณายังไม่บันทึกรายการที่เกี่ยวข้องรวมถึงสำรองค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากคำชี้ขาดดังกล่าวในงบการเงิน

นอกจากนี้เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2559 ทีโอทียังได้เสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้บริษัท ไทย ลอง ดิสเทนส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (“ทีแอลดีที”) และเจเอสทีซี ร่วมกันหรือแทนกันชำระค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงหรือจัดหาอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายในการอบรมต่างประเทศ รวมทั้งค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยและค่าเสียหายโอกาสในการประกอบธุรกิจตามสัญญาร่วมลงทุนและข้อตกลงต่อท้ายสัญญาร่วมลงทุนเป็นจำนวนเงินรวม 258 ล้านบาท ต่อมาในเดือนพฤศจิกายน 2562 ทีแอลดีทีและเจเอสทีซีได้รับคำชี้ขาดจากสถาบันอนุญาโตตุลาการให้บริษัทย่อยทั้งสองแห่งร่วมกันชำระค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยคำนวณจนถึงวันชี้ขาดจำนวน 24.9 ล้านบาท ให้แก่ทีโอที โดยการหักกลบลบหนี้กับมูลหนี้ค้างชำระของทีโอทีต่อทีแอลดีทีพร้อมดอกเบี้ยคำนวณจนถึงวันชี้ขาดจำนวน 25.0 ล้านบาท คงเหลือจำนวนเงินที่ทีแอลดีทีต้องได้รับจากทีโอทีจำนวน 0.1 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ทีแอลดีทีได้บันทึกค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยจำนวน 24.9 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินรวมสำหรับปี 2562 และทีโอทีได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดสถาบันอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลางแล้ว

ทีแอลดีทีและเจเอสทีซีได้ยื่นคำคัดค้านแก้คำร้องต่อศาลปกครองกลางแล้ว ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ผลที่สุดของคดีทั้งสองยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของเจเอสทีซีและทีแอลดีทีเชื่อว่าได้ปฏิบัติตามสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวถูกต้องและครบถ้วน โดยคาดว่าจะไม่มีค่าเสียหายเพิ่มเติมจากที่ได้บันทึกไว้ในงบการเงิน

11. ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2551 บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (“ทีทีแอนด์ที”) ได้ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อวัตถุประสงค์ในการดำเนินการปรับโครงสร้างหนี้ และเมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2552 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งแต่งตั้งให้บริษัท พี แพลนเนอร์ จำกัด เป็นผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการ ต่อมาเมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2553 ที่ประชุมเจ้าหนี้ได้มีมติพิเศษเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการ อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2553 เจ้าหนี้หลายรายรวมถึงบริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องคัดค้านแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง แต่เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2553 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที ในระหว่างปี 2554 บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการดังกล่าวต่อศาลฎีกา ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล

ตามที่ระบุไว้ในแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที บริษัทย่อยจะได้รับชำระหนี้คืนทั้งในส่วนของเงินต้นและดอกเบี้ยค้างชำระเป็นเงินสดและหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ทีตามระยะเวลาและเงื่อนไขที่ระบุไว้ในแผน โดยจะได้รับชำระคืนยอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 54 ล้านบาท จากทีทีแอนด์ทีทั้งจำนวนเป็นเงินสดในวันทำการสุดท้ายของไตรมาสที่หนึ่งของปี 2558 อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของทีทีแอนด์ทีเด็ดขาดแล้ว ตามหลักความระมัดระวัง บริษัทย่อยจึงบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับยอดคงเหลือของลูกหนี้ดังกล่าวเต็มจำนวน

นอกจากนี้แผนฟื้นฟูกิจการดังกล่าวได้ระบุว่า การชำระยอดคงค้างระหว่างบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (“ทริปเปิลที”) ให้แก่ทีทีแอนด์ทีในปี 2552 โดยวิธีการโอนตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 707 ล้านบาท ซึ่งทีทีแอนด์ทีเป็นผู้ส่งจ่ายและบริษัท ทีที แอนด์ ที ซับสโครเบอร์ เซอร์วิสেস จำกัด (“ทีทีแอนด์ทีเอสเอส”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของทีทีแอนด์ทีได้สละหลังเพื่อโอนตัวสัญญาใช้เงินดังกล่าวให้แก่ทริปเปิลที และการแสดงเจตนาของการหักกลบลบหนี้กับทีทีแอนด์ทีโดยการใช้สิทธิเรียกร้องในการรับชำระเงินที่ทีทีแอนด์ทีค้างชำระทีทีแอนด์ทีเอสเอสจำนวน 170 ล้านบาท และทีทีแอนด์ทีเอสเอสได้โอนสิทธิดังกล่าวให้แก่ทริปเปิลทีมาหักกลบลบหนี้กับหนี้ที่ทริปเปิลทีติดค้างอยู่กับทีทีแอนด์ทีว่าเป็นการชำระหนี้ที่ไม่ต้องตรงตามความประสงค์แห่งสัญญา และถือเป็นการชำระหนี้อันไม่มีผลสมบูรณ์ เนื่องจากการชำระหนี้ที่ทริปเปิลทีจะต้องชำระค่าบริการวงจรเช่านั้นต้องสอดคล้องกับข้อตกลงที่กำหนดไว้ในสัญญาสัมปทานที่ทีทีแอนด์ทีมีมาอยู่ก่อน กล่าวคือ ทริปเปิลทีจะต้องทำการชำระหนี้ไปยังทีโอทีโดยตรงเสียก่อน แล้วทีโอทีจึงทำการจัดสรรชำระหนี้ตามอัตราส่วนแบ่งรายได้ที่ตกลงไว้ในสัญญาสัมปทานให้แก่ทีทีแอนด์ที ดังนั้นการที่ทริปเปิลทีทำการชำระหนี้ที่มีใช้ด้วยเงินสด เช่น บรรดาสิทธิเรียกร้องหรือตัวสัญญาใช้เงิน และ/หรือชำระหนี้โดยตรงให้แก่ทีทีแอนด์ทีนั้น ย่อมถือเป็นการชำระหนี้ที่ไม่ต้องตรงตามความประสงค์แห่งสัญญา และถือเป็นการชำระหนี้อันไม่มีผลสมบูรณ์

เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2554 บริษัท พี แพลนเนอร์ จำกัด ในฐานะผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ทีในขณะนั้นได้มีหนังสือบอกกล่าวไม่ยอมรับสิทธิอันเกิดจากการกระทำที่ไม่ถูกต้องตามสัญญา ต่อมาเมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2554 ทริปเปิลทีจึงได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อขอให้ศาลสั่งว่า การกระทำของผู้บริหารแผนดังกล่าวเป็นการกระทำที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2555 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งไม่เห็นด้วยกับคำร้องของทริปเปิลทีเนื่องจากศาลเห็นว่า ทริปเปิลทียื่นคำร้องไม่ถูกต้อง ฉะนั้นเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2555 ทริปเปิลทีจึงได้อุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวต่อศาลฎีกา ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล

ที่ปรึกษากฎหมายของทริปเปิลทีได้แสดงความเห็นว่าการที่ทริปเปิลทีได้ชำระหนี้ค่าบริการวงจรเช่าค้างชำระตามสัญญาการให้บริการวงจรเช่าให้แก่ทีทีแอนด์ทีโดยตรงเนื่องจากวิธีการชำระเงินให้แก่ทีโอทีเกิดเหตุขัดข้องขึ้นนั้น ทริปเปิลทีสามารถกระทำได้นี้เนื่องจากทีทีแอนด์ทีเป็นคู่สัญญาที่มีนิติสัมพันธ์กับทริปเปิลทีโดยตรง การที่ทริปเปิลทีได้ชำระค่าบริการวงจรเช่าโดยการสละหลังและโอนตัวสัญญาใช้เงินให้แก่ทีทีแอนด์ทีตามที่กล่าวไว้ข้างต้นถือว่า ทีทีแอนด์ทีเป็นทั้งผู้ออกและผู้ทรงตัวสัญญาใช้เงินในเวลาเดียวกัน ดังนั้นสิทธิและความรับผิดชอบในหนี้ตามตัวสัญญาใช้เงินนั้นตกอยู่แก่บุคคลเดียวกันและเคลื่อนกลิ้งกัน ซึ่งมีผลทำให้หนี้ตามตัวสัญญาใช้เงินและหนี้ค่าบริการค้างชำระเป็นอันระงับสิ้นไปด้วยจำนวนที่เท่ากันกับมูลค่าตามตัวสัญญาใช้เงินดังกล่าว และการที่ทริปเปิลทีได้แสดงเจตนาขอหักกลบลบหนี้กับทีทีแอนด์ทีโดยการโอนสิทธิเรียกร้องในมูลหนี้การค่าที่ทริปเปิลทีโอนมาจากทีทีแอนด์ทีเอสเอสตามที่กล่าวไว้ข้างต้น ทริปเปิลทีจึงมีฐานะเป็นลูกหนี้และเจ้าหนี้ของทีทีแอนด์ทีในเวลาเดียวกัน ทีทีแอนด์ทีกับทริปเปิลทีจึงมีความผูกพันซึ่งกันและกันโดยมูลหนี้อันมีวัตถุประสงค์เป็นหนี้เงินอย่างเดียวกัน ทริปเปิลทีจึงมีสิทธิโดยชอบที่จะแสดงเจตนาขอหักกลบลบหนี้กับทีทีแอนด์ทีเพียงเท่ากับจำนวนที่ตรงกันในมูลหนี้ทั้งสองฝ่าย

นอกจากนี้แผนฟื้นฟูกิจการได้ระบุว่า ผู้ทำแผนมีอำนาจไม่ยอมรับสิทธิตามสัญญาให้บริการวงจรเช่า รวมทั้งสัญญาและ/หรือบันทึกข้อตกลงฉบับแก้ไขเพิ่มเติมทุกฉบับและข้อตกลงเกี่ยวกับอัตราค่าบริการวงจรเช่าทุกฉบับ ตามมาตรา 90/40 หรือ 90/41 ทวิของพระราชบัญญัติล้มละลาย อย่างไรก็ตามที่ปรึกษากฎหมายของทริปเปิลที่ได้ให้ความเห็นว่า การใช้สิทธิดังกล่าวของผู้ทำแผนจะไม่มีผลย้อนหลังต่อสิทธิและหน้าที่ตามสัญญาดังกล่าว

ฝ่ายบริหารของทริปเปิลที่เชื่อว่าในกรณีดังกล่าว ทริปเปิลที่ได้ทำถูกต้องตามความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของทริปเปิลที่แล้ว ทริปเปิลที่จึงไม่ได้สะท้อนเหตุการณ์ดังกล่าวไว้ในงบการเงิน

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

12.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		ราคาทุน		เงินปันผลรับระหว่างปี	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท จัสมิน ซับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	1,550	1,550	1,946	1,946	1,300	-
บริษัท อควาเมนท์ จำกัด	760	760	760	760	220	14,767
บริษัท ทรี บีบี ทีวี จำกัด	100	1.2	932	834	-	-
บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	200	200	160	160	-	-
บริษัท โมไบล์ คอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิสেস จำกัด	100	100	70	70	-	-
บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)	706	706	58	58	-	-
บริษัท ทรี บีบี จำกัด	52	52	52	52	-	-
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด	115	115	46	46	-	-
บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด	15	15	7	7	-	10
บริษัท แจงวัฒนะ แพลนเนอร์ จำกัด	0.1	0.1	-	-	-	-
			4,031	3,933	1,520	14,777
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน			(980)	(980)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ			3,051	2,953		

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในทรีบีบีทีวีจำนวน 99 ล้านบาท ตามมติอนุมัติให้เพิ่มทุนของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของทรีบีบีทีวี เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2563 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างผู้ถือหุ้นของทรีบีบีทีวี โดยทรีบีบีทีวีได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 24 มกราคม 2563

12.2 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 10 ปัจจุบันเจเอสทีซีได้รับคำชี้ขาดจากสถาบันอนุญาโตตุลาการให้ที่โอทีชำระยอดคงค้างของส่วนแบ่งรายได้จากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนทั้งจำนวน และที่โอทีได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดสถาบันอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลางแล้ว ฝ่ายบริหารของเจเอสทีซีเชื่อว่า การบันทึกรายได้จากการให้บริการดังกล่าวสอดคล้องกับสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวข้างต้น

13. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

13.1 รายละเอียดของบริษัทร่วมและส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย		ส่วนแบ่งกำไร จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม ในระหว่างปี	
			2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน บรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน	ลงทุนในธุรกิจโครงสร้างพื้นฐาน	ไทย	19	19	14,570	14,570	3,606	3,935	1,100	734
บริษัท ศูนย์บริการวิทยากร อินเตอร์เน็ต จำกัด	ให้เช่าอุปกรณ์สื่อสาร	ไทย	38	38	49	49	63	63	-	38
บริษัท เทเลคอม เคเอสซี จำกัด	ยังไม่เริ่มดำเนินการ	ไทย	40	40	-	-	-	-	-	-
รวม					14,619	14,619	3,669	3,998	1,100	772

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเพื่อการด้อยค่า ของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
			2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน บรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน	ลงทุนในธุรกิจโครงสร้างพื้นฐาน	ไทย	19	19	14,570	14,570	-	-	14,570	14,570
บริษัท ศูนย์บริการวิทยากร อินเตอร์เน็ต จำกัด	ให้เช่าอุปกรณ์สื่อสาร	ไทย	38	38	49	49	(33)	(33)	16	16
บริษัท เทเลคอม เคเอสซี จำกัด	ยังไม่เริ่มดำเนินกิจการ	ไทย	40	40	-	-	-	-	-	-
รวม					14,619	14,619	(33)	(33)	14,586	14,586

13.2 ในระหว่างปี บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจาก JASIF เป็นจำนวนเงิน 1,429 ล้านบาท (2562: 1,029 ล้านบาท)

เงินลงทุนใน JASIF ตามวิธีส่วนได้เสียและวิธีราคาทุนมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	2563	2562	2563	2562
ราคาทุนต้นปี	14,725	10,450	14,725	10,450
บวก: ซื้อเงินลงทุนเพิ่มขึ้นในระหว่างปี	-	4,275	-	4,275
บวก: ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนสะสม	4,069	2,969	-	-
หัก: กำไรจากการขายทรัพย์สินเข้ากองทุน ตามสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนของบริษัทฯ สะสม	(9,268)	(9,268)	-	-
หัก: เงินปันผลรับสะสม	(5,765)	(4,336)	-	-
หัก: เงินคืนทุนสะสม	(155)	(155)	(155)	(155)
สุทธิ	3,606	3,935	14,570	14,570

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของเงินลงทุนใน JASIF ซึ่งเป็นกองทุนรวมจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีจำนวน 14,440 ล้านบาท (2562: 14,668 ล้านบาท)

บริษัทฯ ต้องดำรงสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนใน JASIF ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 30

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีเงินลงทุนใน JASIF จำนวน 1,520 ล้านบาท (2562: 1,520 ล้านบาท) และได้นำใบสำคัญแสดงการถือหน่วยลงทุนใน JASIF จำนวน 1,520 ล้านบาท (2562: 1,045 ล้านบาท) ไปวางเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 19

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
ราคาทุน	772	941
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	(469)	(479)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	303	462

การกระทบบยอดมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	462	500
ซื้อสินทรัพย์	2	4
โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - มูลค่าตามบัญชี	(142)	(14)
ค่าเสื่อมราคา	(19)	(28)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	303	462
มูลค่ายุติธรรม	1,307	1,850
รายได้ค่าเช่า	25	31

บริษัทย่อวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมระดับ 3 ซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้เกณฑ์ราคาตลาดสำหรับที่ดินและใช้เกณฑ์วิธีพิจารณาจากรายได้ (Income Approach) สำหรับอาคารสำนักงานให้เช่า ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประเมินราคาอาคารดังกล่าวประกอบด้วยอัตราผลตอบแทน อัตราเงินเฟ้อ อัตราพื้นที่ว่างระยะยาว และอัตราการเติบโตระยะยาวของค่าเช่า

บริษัทย่อมีสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการให้เช่าอาคารสำนักงาน โดยอายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ปี ถึง 4 ปี โดยมีจำนวนเงินรายได้ค่าเช่าขั้นต่ำที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตตามสัญญาดังกล่าวดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
ภายใน 1 ปี	19	20
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 4 ปี	17	16

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม								
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	อุปกรณ์สำหรับ ให้บริการ โครงการ โทรคมนาคม	ยานพาหนะ	เครื่องมือและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	อื่นๆ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน									
1 มกราคม 2562	143	1,214	50,260	1,689	696	1,012	744	2,865	58,623
ซื้อเพิ่ม	-	16	2,583	7	70	277	2	2,427	5,382
จำหน่าย	-	(14)	(3,153)	(18)	(6)	(24)	(38)	-	(3,253)
โอนจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	9	21	-	-	-	-	9	-	39
โอนเข้า (ออก)	-	18	2,986	-	5	15	-	(3,033)	(9)
31 ธันวาคม 2562	152	1,255	52,676	1,678	765	1,280	717	2,259	60,782
นำมาตรฐานใหม่มาถือปฏิบัติครั้งแรก (หมายเหตุ 4)	-	-	(65)	(1,553)	-	(18)	-	-	(1,636)
ซื้อเพิ่ม	-	13	627	2	-	93	3	3,476	4,214
จำหน่าย	-	(1)	(551)	(3)	(5)	(40)	(232)	-	(832)
โอนจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	71	165	-	-	-	-	64	-	300
โอนเข้า (ออก)	-	29	1,463	-	73	41	1	(1,625)	(18)
31 ธันวาคม 2563	223	1,461	54,150	124	833	1,356	553	4,110	62,810

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม (ต่อ)								
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	อุปกรณ์สำหรับ ให้บริการ โครงการ โทรคมนาคม	ยานพาหนะ	เครื่องมือและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	อื่นๆ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
1 มกราคม 2562	-	854	17,680	431	446	993	271	-	20,675
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	52	4,506	313	93	129	2	-	5,095
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(14)	(680)	(17)	(5)	(22)	(38)	-	(776)
ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่โอนจากอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	-	11	6	-	-	-	8	-	25
31 ธันวาคม 2562	-	903	21,512	727	534	1,100	243	-	25,019
นำมาตรฐานใหม่มาถือปฏิบัติครั้งแรก (หมายเหตุ 4)	-	-	(43)	(656)	-	(9)	-	-	(708)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	58	4,880	17	97	115	4	-	5,171
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(1)	(215)	(3)	(5)	(39)	(232)	-	(495)
ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่โอนจากอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	-	99	-	-	-	-	58	-	157
31 ธันวาคม 2563	-	1,059	26,134	85	626	1,167	73	-	29,144

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม (ต่อ)								
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	อุปกรณ์สำหรับ ให้บริการ โครงข่าย โทรคมนาคม	ยานพาหนะ	เครื่องมือและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	อื่นๆ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ค่าเผื่อการด้อยค่า									
1 มกราคม 2562	-	-	-	-	-	-	461	-	461
31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-	461	-	461
31 ธันวาคม 2563	-	-	-	-	-	-	461	-	461
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
31 ธันวาคม 2562	152	352	31,164	951	231	180	13	2,259	35,302
31 ธันวาคม 2563	223	402	28,016	39	207	189	19	4,110	33,205
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี									
2562 (จำนวน 4,815 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและบริหาร)									5,095
2563 (จำนวน 5,024 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและบริหาร)									5,171

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ส่วนปรับปรุง สินทรัพย์เข้า	เครื่องตกแต่งและ อุปกรณ์สำนักงาน	เครื่องมือ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน					
1 มกราคม 2562	54	29	2	5	90
ซื้อเพิ่ม	-	1	-	-	1
31 ธันวาคม 2562	54	30	2	5	91
นำมาตรฐานใหม่ มาถือปฏิบัติครั้งแรก (หมายเหตุ 4)	-	-	-	(4)	(4)
ซื้อเพิ่ม	1	1	1	-	3
จำหน่าย	-	(2)	-	-	(2)
31 ธันวาคม 2563	55	29	3	1	88
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
1 มกราคม 2562	54	27	2	1	84
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1	-	1	2
31 ธันวาคม 2562	54	28	2	2	86
นำมาตรฐานใหม่ มาถือปฏิบัติครั้งแรก (หมายเหตุ 4)	-	-	-	(1)	(1)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1	-	-	1
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(2)	-	-	(2)
31 ธันวาคม 2563	54	27	2	1	84
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
31 ธันวาคม 2562	-	2	-	3	5
31 ธันวาคม 2563	1	2	1	-	4
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี					
2562 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)					2
2563 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)					1

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 10,602 ล้านบาท (2562: 8,992 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ มีจำนวนเงิน 81 ล้านบาท (2562: 82 ล้านบาท)

ในปี 2548 บริษัท ฟรีเมียม แอสเซท จำกัด (“พีเอ”) ได้ซื้ออาคารจัดมิน อินเทอร์เน็ตชั้นเนล ทาวเวอร์ จากสถาบันการเงิน แห่งหนึ่งในราคา 1,200 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ มีค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าสำหรับการเช่าพื้นที่ในอาคารดังกล่าวตามที่กล่าวไว้ ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 21.1 กลุ่มบริษัทแสดงค่าเช่าจ่ายล่วงหน้ารวมเป็นส่วนหนึ่งของอาคารที่ซื้อมาใน งบการเงินรวม เพื่อแสดงข้อมูลที่สะท้อนให้เห็นเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจที่แท้จริง

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมขั้นต่ำของธนาคาร (MLR) และ LIBOR บวกส่วนต่างที่กำหนดในสัญญา และค้ำประกันโดยเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำของบริษัทย่อย

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)	151	7	-	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,123	2,001	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)	26	14	37	66
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	383	290	9	18
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	449	63	76	9
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย	142	141	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,274	2,516	122	93

ทริปเปิ้ลที่มีข้อโต้แย้งกับทีทีแอนด์ทีเกี่ยวกับการชำระยอดคงค้างระหว่างกันในปี 2552 โดยวิธีการโอนตั๋วสัญญาใช้เงิน และการโอนสิทธิการรับชำระเงินเป็นจำนวนรวม 877 ล้านบาท และสัญญาให้บริการวงจรเช่าตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมข้อ 11

ในปี 2563 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งยกคำร้องของบริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด และบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด ที่ได้แย้งคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ให้ชำระค่าบริการวงจรเช่าให้แก่ทีทีแอนด์ที จำนวนรวม 44 ล้านบาท พร้อม ดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันที่ครบกำหนดชำระเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น บริษัทย่อยทั้งสองจึงบันทึก ภาระหนี้สินเพิ่มเติม 39 ล้านบาท ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี รวมเป็นหนี้ค่าบริการวงจรเช่าพร้อมดอกเบี้ยค้าง ชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งสิ้น 82 ล้านบาท ซึ่งรวมอยู่ในรายการ “เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน”

18. เงินกู้ยืมระยะสั้น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 7)	-	-	5,149	5,150
เงินกู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	300	-	300	-
รวม	300	-	5,449	5,150

ในระหว่างปี บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 8 ต่อปี ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

19. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

(หน่วย: ล้านบาท)

เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	กำหนดชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			2563	2562	2563	2562
19.1	MLR - 0.25	ชำระคืนเป็นรายงวด 6 เดือน โดยเริ่ม ชำระงวดแรกเดือน มิถุนายน 2561 และ งวดสุดท้ายเดือน ธันวาคม 2568	3,366	3,558	3,366	3,558
19.2	MLR	ชำระคืนเป็นราย ไตรมาส โดยเริ่มชำระ งวดแรกเดือนมีนาคม 2554 และงวดสุดท้าย เดือนกันยายน 2563	-	106	-	-
รวม			3,366	3,664	3,366	3,558
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย			(48)	(43)	(48)	(43)
ยอดสุทธิ			3,318	3,621	3,318	3,515
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(3,318)	(841)	(3,318)	(735)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี			-	2,780	-	2,780

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,664	3,558
บวก: กู้เพิ่ม	760	760
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(1,058)	(952)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	3,366	3,366

เงินกู้ยืมข้อ 19.1 เป็นของบริษัท และคำประกันโดยใบสำคัญแสดงการถือหน่วยลงทุนใน JASIF จำนวน 1,520 ล้านหน่วย (2562: 1,045 ล้านหน่วย) บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่เปิดไว้เพื่อวัตถุประสงค์ในการสำรองชำระหนี้ของบริษัท นอกจากนี้ภายใต้สัญญาให้สินเชื่อดังกล่าวได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดไว้บางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นและการก่อภาระหนี้สิน และหากมีการรับเงินปันผลจาก JASIF หรือมีการรับเงินจากการขายหน่วยลงทุน JASIF ให้นำเงินดังกล่าวมาชำระหนี้เงินกู้ เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู้ยืมเงิน ทำให้ผู้ให้กู้อาจใช้สิทธิบางประการตามที่ระบุในสัญญา ซึ่งรวมถึงการเรียกชำระหนี้คืนทั้งจำนวน เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน บริษัทฯ จึงจัดประเภทเงินกู้ยืมในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นหนี้สินหมุนเวียนทั้งจำนวน อย่างไรก็ตามบริษัทฯ สามารถชำระเงินต้นและดอกเบี้ยได้ตามปกติ ทั้งนี้เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 บริษัทฯ ได้รับอนุมัติการขอผ่อนปรนการดำรงอัตราส่วนทางการเงินจากผู้ให้กู้แล้ว โดยมีผลตั้งแต่ไตรมาสที่สี่ของปี 2563 ถึงไตรมาสที่สี่ของปี 2564

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมีได้เบิกใช้จำนวน 1,240 ล้านบาท (2562: ไม่มี)

20. เจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ

เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2549 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ ภายหลังจากที่บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดในแผนฟื้นฟูกิจการ (“แผนฯ”) ที่ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งเห็นชอบเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2546 แล้ว อย่างไรก็ตามมีเจ้าหนี้บางรายได้ยื่นคำร้องคัดค้านในบางประเด็นต่อศาลฎีกาในระหว่างกระบวนการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ และต่อมาศาลล้มละลายกลางได้อ่านคำพิพากษาของศาลฎีกาเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2556 ไม่เห็นชอบด้วยแผนฯ และให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของศาลล้มละลายกลาง ทำให้สิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ที่มีต่อบริษัทฯ ในฐานะลูกหนี้กลับไปเป็นเช่นเดิมดังที่เป็นอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ โดยบริษัทฯ จะต้องชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้รายหนึ่งรายใดหรือไม่เพียงใดนั้นขึ้นอยู่กับว่ามีเจ้าหนี้นี้มาแสดงตนและแสดงสิทธิของตนจนบริษัทฯ เชื่อว่าเป็นเจ้าหนี้ตามจำนวนที่กล่าวอ้างแล้วหรือไม่เท่านั้น

ในเดือนสิงหาคม 2557 สถาบันการเงินจำนวนห้าแห่งได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง (“ศาลทรัพย์สินทางปัญญา”) เรียกร้องให้บริษัทฯ ชำระเงินตามสัญญาเงินกู้ สัญญาค้ำประกัน และสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ เป็นจำนวนรวม 526 ล้านบาท 25 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และ 1,736 ล้านเยน ต่อมาในปี 2561 ศาลทรัพย์สินทางปัญญา ได้ตัดสินคดีระหว่างบริษัทฯ และโจทก์จำนวนสี่ราย ให้บริษัทฯ ชำระหนี้เป็นจำนวนเงินรวม 16 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และ 2,721 ล้านเยน พร้อมดอกเบี้ยตามฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในคำพิพากษา

อย่างไรก็ตามในปี 2562 และ 2563 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาประนีประนอมยอมความกับโจทก์สถาบันการเงินทั้งห้าราย โดยมีหนึ่งรายได้รับอนุมัติจากศาลทรัพย์สินทางปัญญา และอีกสี่รายศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์ได้พิพากษายอมตามสัญญาประนีประนอมยอมความแล้ว คดีจึงถือเป็นที่สุด ในการนี้ บริษัทฯ จะต้องชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงินรวม 347 ล้านบาท 26 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และ 2,207 ล้านเยน พร้อมดอกเบี้ยตามสัญญาจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น โดยมีกำหนดชำระคืนหนี้ทั้งหมดเป็นงวดภายในวันที่ 20 กรกฎาคม 2568 ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
ยอดคงเหลือต้นปี	1,335	-
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	10	831
โอนจากประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	399	527
ชำระคืนตามสัญญา	(235)	(14)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	32	(9)
ยอดคงเหลือปลายปี	1,541	1,335
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(364)	(16)
เจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ - สรุติจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,177	1,319

21. สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่าทำสัญญาเช่าสินทรัพย์เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยมีอายุสัญญาระหว่างมากกว่า 1 ปี ถึง 13 ปี

21.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				
	ที่ดินและอาคาร	อุปกรณ์สำหรับให้บริการ โครงการ ไตรมาส	เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
1 มกราคม 2563	183	59,767	11	897	60,858
เพิ่มขึ้น	98	224	-	2	324
จำหน่าย	-	-	-	(2)	(2)
ยกเลิกสัญญาเช่า	(15)	(13)	-	-	(28)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(96)	(5,079)	(6)	(277)	(5,458)
31 ธันวาคม 2563	170	54,899	5	620	55,694

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	พื้นที่ในอาคาร สำนักงาน	เครื่องตกแต่งและ อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
1 มกราคม 2563	120	1	3	124
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(14)	-	(1)	(15)
31 ธันวาคม 2563	106	1	2	109

ในปี 2541 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน (อาคาร จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นทรัล ทาวเวอร์) กับ บริษัท พรีเมียม เรียล เอสเตท จำกัด (เดิมเป็นบริษัทร่วมและเลิกกิจการในปี 2560) โดยสัญญาดังกล่าวมีระยะเวลาเช่า 30 ปี และบริษัทฯ ได้จ่ายค่าเช่าล่วงหน้าเป็นจำนวนเงินรวม 415 ล้านบาท ต่อมาในปี 2543 บริษัทร่วมดังกล่าวได้โอนกรรมสิทธิ์ในอาคารให้แก่สถาบันการเงินเพื่อเป็นการชำระหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้

ในปี 2548 พีเอได้ซื้ออาคารดังกล่าวคืนจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 15 ดังนั้นเพื่อแสดงข้อมูลที่สะท้อนให้เห็นเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจที่แท้จริง กลุ่มบริษัทจึงแสดงค่าเช่าจ่ายล่วงหน้ารวมเป็นส่วนหนึ่งของอาคารที่เข้ามาในงบการเงินรวม

21.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า	78,318	1,030	3	3
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(21,866)	(55)	-	-
รวม	56,452	975	3	3
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(4,201)	(338)	(1)	(1)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สรุติจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	52,251	637	2	2

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของกลุ่มบริษัทประมาณร้อยละ 6 ต่อปี

21.3 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	5,472	16
ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า	3,725	-
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	21	-
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	18	-

21.4 อื่น ๆ

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าสำหรับปี 2563 จำนวน 7,716 ล้านบาท ซึ่งรวมถึงกระแสเงินสดจ่ายของสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

22. เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาซื้ออุปกรณ์จากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา กลุ่มบริษัทจะต้องจ่ายชำระค่าอุปกรณ์ภายในระยะเวลา 1-3 ปี โดยในระหว่างปี 2561 บริษัทย่อยได้โอนสิทธิ หน้าที่ และความรับผิดชอบต่าง ๆ ที่มีอยู่ภายใต้สัญญาบางฉบับให้แก่บริษัทฯ

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์	739	2,110	360	1,169
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(6)	(49)	(1)	(21)
รวม	733	2,061	359	1,148
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(733)	(1,626)	(359)	(1,088)
รวมเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	435	-	60

ยอดคงค้างของเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ของบริษัทฯ ค้ำประกันการชำระเงินโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด และบริษัท จัสมิน อินเตอร์เน็ต จำกัด และของบริษัทย่อยค้ำประกันการชำระเงินโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด

23. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	828	498	67	40
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	46	32	3	3
ต้นทุนดอกเบี้ย	12	20	1	2
ต้นทุนบริการในอดีตและผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการจ่ายชำระผลประโยชน์	-	165	-	13
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	(9)	-	-	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	4	139	1	9
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	(1)	8	(22)	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(52)	(34)	(4)	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	828	828	46	67

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทบันทึกหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 165 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯ 13 ล้านบาท จากการกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 โดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี 2562

กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายในหนึ่งปีข้างหน้าเป็นจำนวน 70 ล้านบาท (2562: 47 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ เป็นจำนวน 20 ล้านบาท (2562: 3 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัทประมาณ 6 ถึง 23 ปี (2562: 10 ปี) และเฉพาะของบริษัทฯ ประมาณ 9 ปี (2562: 10 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
อัตราคิดลด	0.74-2.22	1.5	1.17	1.5
อัตราการขึ้นเงินเดือน	5	5	5	5

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
อัตราคิดลด				
เพิ่มขึ้น 50 เบซิสปอยท์ (2%)	(43)	(44)	(1)	(3)
ลดลง 50 เบซิสปอยท์ (1%)	46	47	1	3
อัตราการขึ้นเงินเดือน				
เพิ่มขึ้น 100 เบซิสปอยท์ (6%)	90	110	3	7
ลดลง 100 เบซิสปอยท์ (4%)	(79)	(95)	(3)	(6)

24. ทุนจดทะเบียน/ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2558 บริษัทฯ ได้ออกและจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิ (JAS-W3) จำนวน 3,428.4 ล้านหน่วย ให้แก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยไม่คิดมูลค่า ในอัตราส่วน 2.04 หุ้นสามัญเดิม มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย (2.04:1) ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุการใช้สิทธิ 5 ปี และสามารถซื้อหุ้นสามัญได้ในวันทำการสุดท้ายของทุก ๆ ไตรมาสตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยกำหนดการใช้สิทธิวันแรกและวันสุดท้ายตรงกับวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 3 กรกฎาคม 2563 ตามลำดับ ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท ในราคาการใช้สิทธิ 4.3 บาท

เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2563 มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 76.8 ล้านบาท จากเดิม 4,777.7 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 9,555.3 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท) เป็น 4,854.5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 9,708.9 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท) เพื่อบริหารจัดการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2563

เพื่อรักษาผลประโยชน์ตอบแทนของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ เมื่อมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผล บริษัทฯ จะปรับราคาการใช้สิทธิและอัตราการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ ดังนั้นบริษัทฯ ได้ปรับราคาการใช้สิทธิจาก 3.605 บาทต่อหุ้น เป็น 3.392 บาทต่อหุ้น และอัตราการใช้สิทธิจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1.192 หุ้น เป็นใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1.267 หุ้น เมื่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในวันที่ 9 เมษายน 2563

ในเดือนธันวาคม 2562 มีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 37.8 ล้านหน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 45 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วในวันที่ 6 มกราคม 2563 ด้วยเหตุนี้

บริษัทฯ จึงได้แสดงเงินรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญนี้ จำนวน 162.3 ล้านบาท เป็น “เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น” ในส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ต่อมาในเดือนมีนาคม 2563 มีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 87.7 ล้านหน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่ จำนวน 104.6 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วในวันที่ 3 เมษายน 2563

นอกจากนี้ในเดือนมิถุนายน 2563 มีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 30.5 ล้านหน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 38.6 ล้านหุ้น และใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (JAS-W3) ได้ครบกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายแล้วในวันที่ 3 กรกฎาคม 2563 โดยมีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิอีกจำนวน 188.8 ล้านหน่วย จัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 239.2 ล้านหุ้น รวมเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด 277.8 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วในวันที่ 10 กรกฎาคม 2563 และมีใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่หมดสภาพไปโดยไม่ได้มีการใช้สิทธิจำนวน 950.1 ล้านหน่วย

ในระหว่างปี บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ออกและชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์จำนวนรวม 213.7 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 427.4 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท) (2562: 90.2 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 180.4 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท))

25. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบันบริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 1202 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัททำมาหาได้ทุกคราวที่จ่ายเงินปันผลจนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

26. ต้นทุนทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของเงินกู้ยืม	388	970	363	814
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของหนี้สินจากสัญญาเช่า	3,722	44	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์	46	114	22	9
รวม	4,156	1,128	385	823

27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ค่าเช่าและบริการโครงข่ายโทรคมนาคม	1,483	5,804	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	10,658	5,128	17	16
เงินเดือน ค่าแรง และผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	3,036	3,001	95	129
ค่าธรรมเนียมในการประกอบกิจการโทรคมนาคม	736	723	-	-
ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	10	831	10	831
ค่าไฟฟ้า	370	421	1	2
ต้นทุนของสินค้าที่จำหน่าย	174	54	-	-
ค่าส่งเสริมการขาย	463	351	-	-
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	243	278	-	-
ค่าเช่าและบริการจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่เกี่ยวข้อง	130	222	6	5
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	300	247	-	-
ค่าธรรมเนียมที่ปรึกษา	84	137	39	25
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	83	-	61	-

27. ภาษีเงินได้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	143	6,420	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	38	2,593	60	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	181	9,013	60	-

รายการกระหนดยอดระหว่างกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(2,933)	16,286
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล (ร้อยละ)	20	20
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	(587)	3,257
กลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่บันทึกในปีก่อน	64	2,270
ผลกระทบทางภาษีสำหรับรายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี:		
การส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 29)	(28)	(122)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(220)	(154)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน JASIF ตามวิธีส่วนได้เสีย (หมายเหตุ 13)	-	(337)
ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	(199)	-
อื่นๆ	7	(25)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้บันทึกในงบการเงิน		
ผลขาดทุนทางภาษียกมาที่นำมาใช้ประโยชน์ระหว่างปี	(6)	(243)
ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	-	102
ขาดทุนทางภาษีสำหรับปีปัจจุบัน	1,407	53
กำไรจากการขายทรัพย์สินที่ยังไม่รับรู้ตามสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนของ บริษัท (หมายเหตุ 30)	-	656
สำรองการประกันรายได้ค่าเช่าของทรัพย์สิน (หมายเหตุ 30)	(542)	3,122
สำรองค่าขออนุญาตพาดสายเส้นใยแก้วนำแสง (หมายเหตุ 30)	-	113
สำรองค่าใช้จ่ายและค่าเช่าท่อร้อยสายที่เกี่ยวข้องกับการย้ายเส้นใยแก้วนำแสงลงดิน (หมายเหตุ 30)	-	70
ผลแตกต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาและดอกเบี้ยจ่ายกับค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่า	304	-
ผลกระทบจากการตัดรายการระหว่างกัน	(19)	214
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	37
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	181	9,013

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	3,027	15,391
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล (ร้อยละ)	20	20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	605	3,078
กลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่บันทึกในปีก่อน	60	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับรายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี:		
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	(304)	(2,955)
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	(286)	(206)
ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	(199)	-
อื่นๆ	1	4
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้บันทึกในงบการเงิน		
ผลขาดทุนทางภาษียกมาที่นำมาใช้ประโยชน์ในระหว่างปี	-	(23)
ผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	-	102
ขาดทุนทางภาษีสำหรับปีปัจจุบัน	183	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	60	-

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบแสดงฐานะการเงินรวม		กำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	141	110	(31)	(13)
ต้นทุนเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้า	(54)	(48)	6	5
สำรองการประกันรายได้ค่าเช่า	-	-	-	2,485
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	21	24	3	67
สำรองค่าชดเชยขาดทุนขาดสายเส้นใยแก้วนำแสง	-	-	-	49
ประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	-	60	60	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ				
ผลแตกต่างชั่วคราว			38	2,593
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	108	146		

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ		กำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6	6	-	-
ประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	-	60	60	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ				
ผลแตกต่างชั่วคราว			60	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6	66		

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 35,361 ล้านบาท (2562: 30,617 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ จำนวน 1,422 ล้านบาท (2562: 307 ล้านบาท) ที่กลุ่มบริษัทไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากกลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วเห็นว่า กลุ่มบริษัทอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้มาใช้ประโยชน์ได้

ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ของกลุ่มบริษัทมีจำนวนเงิน 8,787 ล้านบาท (2562: 1,440 ล้านบาท) ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2568 (2562: ปี 2567) และเฉพาะของบริษัทฯ มีจำนวนเงิน 1,404 ล้านบาท (2562: 61 ล้านบาท) ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2568 (2562: ปี 2565)

29. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัท อิน คลาวด์ จำกัด (“ไอซี”) ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในกิจการซอฟต์แวร์ตาม บัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 2200(7)/2554 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2554 ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน สิทธิพิเศษดังกล่าวรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น (วันที่ 31 พฤษภาคม 2555) ซึ่งสิทธิพิเศษในการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลได้สิ้นสุดลงแล้วในวันที่ 30 พฤษภาคม 2563

ไอซีมีรายได้จากการให้บริการในประเทศของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับปี 2563 เป็นจำนวน 145 ล้านบาท (2562: 664 ล้านบาท)

30. ธุรกรรมกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 บริษัทฯและทริปเปิลทีได้เข้าทำสัญญากับ JASIF โดยมีรายละเอียดโดยสรุปในสาระสำคัญดังต่อไปนี้

ก) สัญญาซื้อขายทรัพย์สิน

ทริปเปิลทีได้เข้าทำสัญญาซื้อขายทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงกับ JASIF เป็นจำนวนเงิน 55,000 ล้านบาท โดยทริปเปิลทีต้องส่งมอบทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงทั้งหมดประมาณ 980,000 คอร์กิโลเมตร

ข) สัญญาเช่าหลัก

ทริปเปิลทีได้เข้าทำสัญญาเช่าทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงกับ JASIF จำนวนร้อยละ 80 ของทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงทั้งหมดที่ทริปเปิลทีขายและส่งมอบทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงให้แก่ JASIF เป็นระยะเวลาการเช่า

ประมาณ 11 ปี (สิ้นสุดวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2569) ด้วยอัตราค่าเช่า 425 บาทต่อคอร์กิโลเมตรต่อเดือนจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และจะปรับขึ้นทุกวันที่ 1 มกราคมของทุกปี ตามอัตราการเปลี่ยนแปลงของดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) ที่ประกาศโดยกระทรวงพาณิชย์ แต่ไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี ทริปเปิลที่ตกลงที่จะชำระค่าเช่าล่วงหน้าสำหรับการเช่า 3 เดือนสุดท้ายให้แก่ JASIF ในวันถึงกำหนดชำระค่าเช่างวดแรกรวมเป็นเงินไม่น้อยกว่า 816 ล้านบาท ทั้งนี้ทริปเปิลที่จะต้องรับผิดชอบในการจ่ายชำระค่าขออนุญาตพาดสายเส้นใยแก้วนำแสงที่จะเกิดขึ้นในอนาคตสำหรับทรัพย์สินดังกล่าว

ค) สัญญาประกันรายได้ค่าเช่า

JASIF สามารถนำทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงจำนวนร้อยละ 20 ของทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงทั้งหมดออกให้ผู้อื่นเช่าใช้ได้ หากไม่มีผู้ใดเช่าทรัพย์สินดังกล่าว ทริปเปิลที่ตกลงเช่าใช้และชำระค่าเช่าใช้ทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงดังกล่าวตามข้อตกลงของสัญญาเพื่อเป็นการประกันรายได้ให้แก่ JASIF เป็นระยะเวลา 3 ปี และ JASIF สามารถต่ออายุสัญญาประกันรายได้ค่าเช่าได้อีกครั้งละ 3 ปี จนกว่าจะครบอายุของสัญญาเช่าหลัก ด้วยอัตราค่าเช่า 750 บาทต่อคอร์กิโลเมตรต่อเดือนจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และจะปรับขึ้นทุกวันที่ 1 มกราคมของทุกปี ตามอัตราการเปลี่ยนแปลงของดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) ที่ประกาศโดยกระทรวงพาณิชย์ แต่ไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี

ง) สัญญาบริหารดูแลและบำรุงทรัพย์สิน

JASIF ได้แต่งตั้งให้ทริปเปิลที่เป็นผู้ให้บริการในการซ่อมแซมบำรุงรักษาและบริหารจัดการทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง โดย JASIF ตกลงจะชำระค่าบริการรายเดือนให้แก่ทริปเปิลที่ในอัตรา 200 บาทต่อคอร์กิโลเมตรต่อปีจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และจะปรับขึ้นทุกวันที่ 1 มกราคมของทุกปี โดยปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 ต่อปี สัญญานี้จะสิ้นสุดในวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2569 หรือวันเลิกสัญญาเช่าหลัก

จ) สัญญาให้บริการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สิน

ทริปเปิลที่ตกลงเป็นผู้ดำเนินการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สินรายอื่นสำหรับทรัพย์สินในส่วนร้อยละ 20 ของทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงทั้งหมดของ JASIF (“ทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนรอง”) หากมีผู้เช่ารายอื่นสนใจเช่าทรัพย์สินส่วนนี้ JASIF สามารถดำเนินการให้เช่าต่อได้ โดยทริปเปิลที่ตกลงสละสิทธิการใช้ทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงดังกล่าวโดยทันทีที่ JASIF บรรลุข้อตกลงกับผู้เช่ารายอื่น JASIF ตกลงชำระค่าตอบแทนให้แก่ทริปเปิลที่ในอัตรา ร้อยละ 25 ของจำนวนผลต่างของค่าเช่าที่ทริปเปิลที่ได้รับจากผู้เช่ารายใด ๆ สำหรับการเช่าทรัพย์สินในส่วนของทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนรองตลอดระยะเวลา 3 ปี ที่ทริปเปิลเป็นผู้ให้บริการจัดหาผู้เช่าตามสัญญานี้ หักด้วยผลรวมของค่าเช่าที่ทริปเปิลที่ต้องชำระให้แก่ JASIF ตามสัญญาประกันรายได้ค่าเช่าตลอดระยะเวลา 3 ปี ที่ทริปเปิลเป็นผู้เช่าทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนรอง สัญญานี้มีระยะเวลา 3 ปี และ JASIF สามารถต่ออายุสัญญาได้อีกครั้งละ 3 ปี การต่ออายุของสัญญาจะต้องไม่เกินกำหนดอายุใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สามของทริปเปิลที่

ฉ) สัญญากู้ยืมเงิน

ทริปเปิลที่ตกลงให้ JASIF กู้ยืมเงินเป็นจำนวน 3,850 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนเงินเท่ากับภาษีมูลค่าเพิ่มของราคาซื้อขายทรัพย์สิน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี

ในเดือนมกราคม 2559 ทริปเปิลที่ได้รับชำระคืนเงินกู้ยืมจาก JASIF เต็มจำนวนแล้ว

ช) สัญญาข้อตกลงดำเนินการ

สัญญาข้อตกลงดำเนินการระบุให้บริษัทฯ จะต้องดำรงสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนใน JASIF ในสัดส่วนร้อยละ 33.33 ของจำนวนหน่วยลงทุนทั้งหมดใน JASIF (“หน่วยลงทุนเริ่มแรก”) โดยภายในรอบระยะเวลา 3 ปีแรก บริษัทฯ จะต้องไม่ขาย โอน หรือจำหน่ายไปซึ่งหน่วยลงทุนเริ่มแรก เว้นแต่จะได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจาก JASIF และ

ในช่วงตั้งแต่ปีที่ 4 ถึงปีที่ 6 จะต้องไม่ขาย โอน หรือจำหน่ายไปซึ่งหน่วยลงทุนใน JASIF จนทำให้สัดส่วนการถือหน่วยลงทุนน้อยกว่าร้อยละ 19 ของจำนวนหน่วยลงทุนทั้งหมดที่จำหน่ายในครั้งแรก เว้นแต่จะได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจาก JASIF และบริษัท และบริษัทในกลุ่มของบริษัท จะต้องดำรงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทและบริษัท ทรัสต์เปิดที่ อินเทอร์เน็ต จำกัด (“ทีทีไอ”) ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 76 อีกทั้งบริษัทจะต้องดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เช่น อัตราส่วนหนี้สินหมุนเวียนต่อทุน อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน และอัตราส่วนทางการเงินในการจ่ายเงินปันผลตามที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น นอกจากนี้บริษัททีทีไอจะต้องมีหนี้สินตามค่านายหน้าที่กำหนดในสัญญา ณ ขณะใดขณะหนึ่ง ไม่เกินจำนวนตามที่ระบุไว้ในสัญญา

เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2562 บริษัทได้เข้าทำสัญญาซื้อขายทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนเพิ่มกับ JASIF และบริษัท และบริษัทได้เข้าทำรายการแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาฉบับเดิมกับ JASIF โดยมีรายละเอียดโดยสรุปในสาระสำคัญดังต่อไปนี้

1. บริษัทได้เข้าทำสัญญาซื้อขายทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนเพิ่มจำนวน 700,000 คอร์กิโลเมตร (“ทรัพย์สินส่วนเพิ่ม”) ในราคาซื้อขายทรัพย์สินส่วนเพิ่ม 38,000 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)
2. แก้ไขเพิ่มเติมสัญญาเช่าหลักโดยบริษัทตกลงเช่าทรัพย์สินส่วนเพิ่มจำนวนประมาณร้อยละ 80 ของทรัพย์สินส่วนเพิ่มทั้งหมดที่บริษัทได้ขายและส่งมอบให้แก่ JASIF คิดเป็นจำนวนประมาณ 560,000 คอร์กิโลเมตร ในอัตราค่าเช่าเริ่มต้นที่ 433.21 บาทต่อคอร์กิโลเมตรต่อเดือน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยจะมีปรับขึ้นอัตราค่าเช่าดังกล่าวทุกวันที่ 1 มกราคมของทุกปี ตามอัตราการเปลี่ยนแปลงของดัชนีราคาผู้บริโภคที่ประกาศโดยกระทรวงพาณิชย์ ทั้งนี้ไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี แต่ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 0 ต่อปี ระยะเวลาการเช่าประมาณ 12 ปี 2 เดือน สิ้นสุดวันที่ 29 มกราคม 2575 ซึ่งเป็นวันสิ้นสุดอายุของใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมประเภทที่สามของบริษัท และขยายระยะเวลาการเช่าทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงหลักเดิมเพื่อให้วันสิ้นสุดตรงกับระยะเวลาการเช่าของทรัพย์สินส่วนเพิ่มบนข้อกำหนดและเงื่อนไขของสัญญาเช่าหลักเดิม โดยบริษัทจะต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายและค่าเช่าที่ร้อยละ 100 ที่เกี่ยวกับการย้ายเส้นใยแก้วนำแสงลงดินสำหรับทรัพย์สินเดิมหากค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงมากกว่าที่ประมาณการไว้ในประมาณการทางการเงินที่ตกลงกันในขณะที่มีการเสนอขายหน่วยลงทุนของ JASIF ต่อประชาชนครั้งแรก และบริษัทจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายดังกล่าวสำหรับทรัพย์สินส่วนเพิ่มตลอดอายุสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาเช่าหลัก

นอกจากนี้บริษัทให้สิทธิแก่ JASIF ในการขอต่ออายุการเช่าหลักสำหรับทรัพย์สินเดิมและทรัพย์สินส่วนเพิ่มออกไปอีก 10 ปี นับจากวันที่ 29 มกราคม 2575 หากบริษัทมีรายได้จากการให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตสำหรับปี 2573 ไม่ต่ำกว่า 40,000 ล้านบาท และบริษัทได้รับการต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมประเภทที่สาม รวมถึงได้รับความเห็นชอบต่าง ๆ ที่จำเป็นสำหรับการต่ออายุการเช่าหลัก ซึ่งค่าเช่าหลังต่ออายุการเช่าจะเท่ากับ 433.21 บาทต่อคอร์กิโลเมตรต่อเดือน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยจะมีปรับขึ้นอัตราค่าเช่าดังกล่าวทุกวันที่ 1 มกราคมของทุกปี ตามอัตราการเปลี่ยนแปลงของดัชนีราคาผู้บริโภคที่ประกาศโดยกระทรวงพาณิชย์ ทั้งนี้ไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี แต่ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 0 ต่อปี

3. แก้ไขเพิ่มเติมสัญญาประกันรายได้ค่าเช่าทรัพย์สิน โดยในระหว่างที่ยังไม่มีผู้อื่นเป็นผู้เช่า บริษัทตกลงเช่าทรัพย์สินส่วนเพิ่มที่เหลือในจำนวนร้อยละ 20 ของทรัพย์สินส่วนเพิ่มทั้งหมด ซึ่งคิดเป็นจำนวนประมาณ 140,000 คอร์กิโลเมตร ในอัตราค่าเช่าเริ่มต้นที่ 764.48 บาทต่อคอร์กิโลเมตรต่อเดือน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยจะมีปรับขึ้นอัตราค่าเช่าดังกล่าวทุกวันที่ 1 มกราคมของทุกปี ตามอัตราการเปลี่ยนแปลงของดัชนีราคาผู้บริโภคที่ประกาศโดยกระทรวงพาณิชย์ ทั้งนี้ไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี แต่ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 0 ต่อปี โดยมีระยะเวลาการเช่า 3 ปี นับแต่วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า อย่างไรก็ตาม JASIF มีสิทธิเลือกที่จะต่ออายุสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาประกันรายได้ค่าเช่าทรัพย์สินดังกล่าวออกไปได้อีกครั้งจะไม่เกิน 3 ปี จนถึงวันที่ 29 มกราคม 2575 สำหรับทรัพย์สินส่วนเพิ่ม

นอกจากนี้ทริปเปิลทีและ JASIF ได้ตกลงขยายอายุสัญญาประกันรายได้ค่าเช่าทรัพย์สินส่วนเดิมออกไปอีก 3 ปีนับจากวันที่ 19 พฤศจิกายน 2562 ซึ่งเป็นวันที่ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาประกันรายได้ค่าเช่าทรัพย์สิน

4. แก้ไขเพิ่มเติมสัญญาบริหารดูแลและบำรุงทรัพย์สินสำหรับทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง โดยทริปเปิลทีเป็นผู้ให้บริการซ่อมแซมบำรุงรักษาและบริหารจัดการทรัพย์สินส่วนเพิ่มในอัตราค่าบริการเดิม รวมทั้งขยายระยะเวลาการให้บริการซ่อมแซมบำรุงรักษาและบริหารจัดการทรัพย์สินเดิมให้วันสิ้นสุดตรงกับอายุสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาเช่าหลัก

นอกจากนี้สัญญาบริหารดูแลและบำรุงทรัพย์สินสำหรับทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงจะไม่ครอบคลุมถึงการซ่อมแซมทรัพย์สินส่วนที่เสียหาย นอกเหนือจากการดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สินที่ระบุไว้ในสัญญา

5. แก้ไขเพิ่มเติมสัญญาให้บริการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สิน โดยทริปเปิลทีจะให้บริการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สินกับ JASIF สำหรับทรัพย์สินในส่วนร้อยละ 20 ของทรัพย์สินส่วนเพิ่มบนข้อกำหนดและเงื่อนไขของสัญญาให้บริการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สินเดิม โดยมีระยะเวลาการบริการประมาณ 3 ปี นับแต่วันเริ่มต้นของสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาให้บริการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สิน อย่างไรก็ตาม JASIF มีสิทธิเลือกที่จะต่ออายุสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาให้บริการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สินดังกล่าวในส่วนที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินส่วนเพิ่มออกไปได้อีกครั้งจะไม่เกิน 3 ปี จนถึงวันที่ 29 มกราคม 2575

นอกจากนี้ทริปเปิลทีและ JASIF ได้ขยายอายุสัญญาให้บริการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สินส่วนเดิมออกไปอีก 3 ปีนับจากวันที่ 19 พฤศจิกายน 2562 ซึ่งเป็นวันที่ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาให้บริการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สิน

6. แก้ไขเพิ่มเติมสัญญาข้อตกลงดำเนินการ โดยระบุให้บริษัทฯ จะต้องดำรงสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนเพิ่มเติมใน JASIF โดยบริษัทฯ จะต้องไม่ขาย โอน หรือจำหน่ายไปซึ่งหน่วยลงทุนเพิ่มเติม เว้นแต่จะได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจาก JASIF โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - 1) ภายในช่วงตั้งแต่ปีที่ 1 ถึงปีที่ 6 นับจากวันที่การซื้อขายทรัพย์สินส่วนเพิ่มเสร็จสิ้น บริษัทฯ จะต้องดำรงสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนเพิ่มเติมใน JASIF ในสัดส่วนร้อยละ 19 ของจำนวนหน่วยลงทุนทั้งหมดใน JASIF
 - 2) ในช่วงตั้งแต่ปีที่ 7 นับจากวันที่การซื้อขายทรัพย์สินส่วนเพิ่มเสร็จสิ้นถึงวันที่สิ้นสุดสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาเช่าหลัก บริษัทฯ จะต้องดำรงสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนเพิ่มเติมใน JASIF ในสัดส่วนร้อยละ 15 ของจำนวนหน่วยลงทุนทั้งหมดใน JASIF โดยสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนขั้นต่ำในกรณีนี้จะลดลงเหลือร้อยละ 0 ในกรณีที่ JASIF ได้ชำระคืนเงินกู้ให้แก่สถาบันการเงินทั้งจำนวน

นอกจากนี้กลุ่มบริษัทจะต้องดำรงสัดส่วนการถือหุ้นในทริปเปิลทีและทีทีไอไม่ต่ำกว่าร้อยละ 76 อีกทั้งทริปเปิลทีจะต้องดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เช่น อัตราส่วนหนี้สินหมุนเวียนต่อทุน อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน และอัตราส่วนทางการเงินในการจ่ายเงินปันผลตามที่กำหนดในสัญญา นอกจากนี้ทริปเปิลทีและทีทีไอจะต้องมีหนี้สินตามค่านายหน้าที่กำหนดในสัญญา ณ ขณะใดขณะหนึ่งไม่เกินอัตราที่กำหนดไว้ในสัญญา รวมถึงทริปเปิลทีต้องสำรองเงินฝากตามที่กำหนดไว้ในสัญญาเพื่อเป็นเงินสำรองการชำระค่าเช่าทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง

กลุ่มบริษัทได้พิจารณารายการและวิธีปฏิบัติทางบัญชีอย่างรอบคอบและละเอียดถี่ถ้วนในเนื้อหาของรายการเกี่ยวกับธุรกรรมโครงสร้างพื้นฐานว่า ทริปเปิลทีได้ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญาเสร็จสิ้นแล้ว โดยได้อ่อนการควบคุมทรัพย์สินส่วนเพิ่มให้แก่ JASIF และได้ผูกขาดการเช่าทรัพย์สินแต่เพียงรายเดียว ทริปเปิลทีได้เช่ากลับคืนทรัพย์สินภายใต้เงื่อนไขของสัญญาเช่าดำเนินงาน และประกันรายได้ค่าเช่าทรัพย์สินในจำนวนที่ไม่เป็นสาระสำคัญ (ร้อยละ 20 ของทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงทั้งหมด) ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงรับรู้กำไรจากการขายทรัพย์สินดังกล่าวจำนวน 13,975 ล้านบาท (หลังหักรายการกำไรที่ยังไม่รับรู้จำนวนร้อยละ 19 ตามสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนของบริษัทฯ ใน JASIF) เป็นรายการต่างหากภายใต้ “รายได้อื่น” ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมสำหรับปี 2562 พร้อมประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับ

การประกันรายได้ค่าเช่าทรัพย์สิน ค่าขออนุญาตพาดสายเส้นใยแก้วนำแสง และค่าใช้จ่ายและค่าเช่าท่อร้อยสายที่เกี่ยวข้องกับการย้ายเส้นใยแก้วนำแสงลงดิน ณ วันส่งมอบ

31. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี หรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

การคำนวณกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดสำหรับปีแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านหุ้น)	(ล้านหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(3,126)	7,265	8,423	8,114	(0.37)	0.90
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม	-	-	120	595		
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด						
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	(3,126)	7,265	8,543	8,709	ปรับเพิ่ม	0.83

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านหุ้น)	(ล้านหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,967	15,391	8,423	8,114	0.35	1.90
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม	-	-	120	595		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่ผู้ถือหุ้นสามัญสมมติมีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	2,967	15,391	8,543	8,709	0.35	1.77

32. ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้แก่ส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของบริการ กลุ่มบริษัทมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 4 ส่วนงาน ดังนี้

- 1) ส่วนงานการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและไอพีทีวี
- 2) ส่วนงานการให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม
- 3) ส่วนงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม
- 4) ส่วนงานอื่น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

รายได้ระหว่างส่วนงานถูกตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

ข้อมูลรายได้และกำไร (ขาดทุน) ของส่วนงานของกลุ่มบริษัทมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

[illegible]

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจในประเทศเดียวคือประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

33. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานของกลุ่มบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยกลุ่มบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 8 ของเงินเดือน และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด ในระหว่างปี 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 91 ล้านบาท (2562: 92 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ จำนวน 5 ล้านบาท (2562: 7 ล้านบาท)

34. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลระหว่างกาล จากผลการดำเนินงานประจำปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2563	12,306	1.48
เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2563	416	0.05
เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2563	1,718	0.20
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2563		14,440	1.73
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562	2,279	0.28
เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2562	2,449	0.30
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562		4,728	0.58

35. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

35.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทยอยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้ออุปกรณ์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์เป็นจำนวน 22 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และ 64 ล้านบาท (2562: 8 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และ 42 ล้านบาท)

35.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ สัญญาบริการ และสัญญาให้สิทธิในการเผยแพร่คอนเทนต์ต่าง ๆ ที่จะต้องจ่ายชำระในอนาคตจำนวนรวม 1,077 ล้านบาท และ 59 ล้านเหรียญสหรัฐฯ (เฉพาะบริษัทฯ: 5 ล้านบาท) อายุของสัญญามีระยะเวลาดังแต่ 1 ถึง 8 ปี

35.3 การระงับข้อพิพาทเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทที่มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าและให้บริการแก่JASIF ตามเกณฑ์และเงื่อนไขที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 30

35.4 การค้าประกัน

- ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญาเป็นจำนวนเงิน 376 ล้านบาท (2562: 391 ล้านบาท) ในนามของกลุ่มบริษัท และเฉพาะของบริษัทฯ เป็นจำนวนเงิน 3 ล้านบาท (2562: 3 ล้านบาท)
- ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีภาระผูกพันในการค้ำประกันหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินรวม 3 ล้านบาท (2562: 3 ล้านบาท)
- ค) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิตกับผู้ชายในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวนเงินรวม 7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2562: 8 ล้านบาท และ 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)
- ง) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทได้เข้าค้ำประกันสัญญาเช่าที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำกับบริษัทลีสซึ่งแห่งหนึ่ง โดยบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่กลุ่มบริษัทค้ำประกันเป็นจำนวนเงินรวม 106 ล้านบาท (2562: ไม่มี)
- จ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยอีกหนึ่งแห่งที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ในวงเงินสินเชื่อรวม 60 ล้านบาท (2562: ไม่มี)

35.5 บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (“ทีเจพี”) ได้เข้าทำสัญญาจ้างเหมา (Turn-Key) กับบริษัทคู่สัญญาแห่งหนึ่ง ทีเจพีมีภาระผูกพันที่จะต้องส่งมอบงานให้แก่บริษัทคู่สัญญาตามระยะเวลาที่กำหนดในสัญญา โดยจะต้องส่งมอบงานภายในวันที่ 29 ธันวาคม 2549 จนถึงปัจจุบันทีเจพีไม่สามารถส่งมอบงานได้ตามกำหนดระยะเวลาเนื่องจากเหตุของความล่าช้าซึ่งเกิดจากการส่งมอบพื้นที่ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีความล่าช้า โดยบริษัทคู่สัญญามีสิทธิที่จะคิดค่าปรับล่าช้าตามสัญญาจากทีเจพีเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของวงเงินตามสัญญา (31 ล้านบาท) อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารของทีเจพีอยู่ระหว่างขอแก้ไขสัญญาเพื่อลดเนื่องงานกับคู่สัญญา ซึ่งฝ่ายบริหารของทีเจพีเชื่อว่าจะสามารถแก้ไขสัญญาเพื่อลดเนื่องงานได้ และจะสามารถปิดโครงการได้โดยไม่มีค่าปรับเกิดขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

35.6 ในปี 2556 บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) (“เจทีเอส”) ได้ทำสัญญาขายเครื่องคอมพิวเตอร์พกพา (“แท็บเล็ต”) ให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองแห่ง โดยมีมูลค่าตามสัญญารวม 749 ล้านบาท ตามเงื่อนไขของสัญญา เจทีเอสต้องส่งมอบแท็บเล็ตทั้งหมดให้แก่หน่วยงานราชการคู่สัญญาภายในเดือนธันวาคม 2556 และเดือนมีนาคม 2557 ตามลำดับ อย่างไรก็ตามในระหว่างปี 2557 หน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองได้มีหนังสือขอยกเลิกสัญญามายังเจทีเอส เนื่องจากพิจารณาว่า เจทีเอสไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลาในสัญญา โดยให้เจทีเอสชำระค่าปรับรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบนับแต่วันครบกำหนดตามสัญญา และในเดือนพฤศจิกายน 2557 และเดือนมีนาคม 2558 หน่วยงานราชการทั้งสองได้ฟ้องร้องต่อศาลปกครองกลางให้เจทีเอสชำระค่าปรับจากการไม่ส่งมอบแท็บเล็ตตามสัญญา และชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาของธนาคาร พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี คิดเป็นทุนทรัพย์รวม 195 ล้านบาท เจทีเอสได้มีหนังสือถึงบริษัทคู่สัญญาผู้ขายแท็บเล็ตเพื่อแจ้งว่าบริษัทดังกล่าวผิดสัญญาในการส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่เจทีเอส และได้ยกเลิกสัญญากับบริษัทดังกล่าว โดยได้รับชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งเจทีเอสมีสิทธิทางกฎหมายที่จะยึดเงินดังกล่าวเพื่อชดเชยความเสียหายต่าง ๆ ที่บริษัทดังกล่าวก่อให้เกิดขึ้นหรือปฏิบัติผิดสัญญา และได้บันทึกเงินที่ได้รับดังกล่าวเป็นหนี้สินในบัญชีภายใต้รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงินรวมตั้งแต่ปี 2557 จนถึงปัจจุบัน โดยถือเสมือนเป็นเงินสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้น นอกจากนี้

หากเจทีเอสต้องชำระค่าปรับและค่าเสียหายแก่หน่วยงานราชการทั้งสอง เจทีเอสสามารถเรียกร้องค่าเสียหายทั้งหมดคืนจากบริษัทผู้ขายแท็บเล็ตดังกล่าวได้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาซื้อขายแท็บเล็ต อย่างไรก็ตามในปี 2561 ศาลปกครองกลางได้พิพากษาให้เจทีเอสชำระค่าปรับคิดเป็นจำนวนเงินรวม 10 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น โดยธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันได้วางเงินชำระตามคำพิพากษาในส่วนของธนาคารเป็นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท คงเหลือค่าปรับตามคำพิพากษาเป็นจำนวนเงิน 8 ล้านบาท ซึ่งสำหรับค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นที่เจทีเอสได้บันทึกไว้มีความเพียงพอต่อจำนวนค่าปรับตามคำพิพากษาของศาลปกครองกลางแล้ว อย่างไรก็ตามเจทีเอสและหน่วยงานราชการทั้งสองได้ยื่นอุทธรณ์คดีต่อศาลปกครองสูงสุด และเจทีเอสได้ยื่นคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีต่อศาลปกครองกลาง ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล และผลที่สุดของคดียังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของเจทีเอสเชื่อว่าจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญจากคดีดังกล่าว และสำหรับค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นที่ได้นับบันทึกไว้เพียงพอแล้วตามคำพิพากษาของศาลปกครองกลาง

35.7 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทกับทีทีเอ็นด์ทีและทีโอที

เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดในคดีฟื้นฟูกิจการของทีทีเอ็นด์ที โดยผลของคำสั่งดังกล่าว กฎหมายกำหนดให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เชื่อว่าคดีแพ่งทั้งปวงอันเกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกหนี้ซึ่งค้างพิจารณาอยู่ในศาลในขณะที่มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ และเมื่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีคำขอโดยทำเป็นคำร้องศาลมีอำนาจงดการพิจารณาคดีแพ่งนั้นไว้หรือจะสั่งประการใดตามที่เห็นสมควรก็ได้ ดังนั้นสำหรับคดีแพ่งต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับทรัพย์สินของทีทีเอ็นด์ที ศาลอาจพิจารณาเรียกเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของทีทีเอ็นด์ทีเพื่อสอบถามว่าจะดำเนินการอย่างไร เพื่อประกอบการพิจารณาทำคำสั่งของศาลต่อไปในแต่ละคดี

1. บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชันส์ จำกัด (“ซีซีเอส”) มียอดหนี้ค้างรับที่มีข้อพิพาทกับทีทีเอ็นด์ทีตามสัญญาจัดหาระบบบริการลูกค้าและระบบพิมพ์ใบแจ้งหนี้จำนวน 5 ล้านเหรียญสหรัฐฯ โดยคณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำวินิจฉัยชี้ขาดในเดือนมิถุนายน 2558 ยกคำเสนอข้อพิพาทที่ทีทีเอ็นด์ทียื่นต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการในปี 2554 กล่าวหาว่า ซีซีเอสปฏิบัติผิดสัญญา และเรียกร้องให้ชำระเงินเป็นจำนวนรวม 1,780 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันเสนอข้อพิพาท และให้ทีทีเอ็นด์ทีชำระค่าวงจรวงานที่ค้างชำระทั้งหมดพร้อมดอกเบี้ยแก่ซีซีเอสคิดเป็นจำนวนเงินรวม 204 ล้านบาท จากคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดของศาลล้มละลายกลาง ซีซีเอสได้ยื่นขอรับชำระหนี้รวมทั้งดอกเบี้ยทั้งหมดต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แล้ว การได้รับชำระหนี้คืนจึงเป็นไปตามกระบวนการของกฎหมายล้มละลาย ปัจจุบันทีทีเอ็นด์ทีอยู่ระหว่างดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมายโดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์
2. ในปี 2553 ทริปเปิลทีได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ สำนักฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ ให้ทริปเปิลทีชำระหนี้ให้แก่ทีทีเอ็นด์ทีเป็นจำนวนเงิน 834 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น อย่างไรก็ตามในเดือนสิงหาคม 2559 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในคดีล้มละลายของทีทีเอ็นด์ทีมีหนังสือฉบับลงวันที่ 9 สิงหาคม 2559 ให้ทริปเปิลทีชำระมูลหนี้เดียวกับที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในคดีฟื้นฟูกิจการของทีทีเอ็นด์ทีเคยมีหนังสือแจ้งมายังทริปเปิลทีในปี 2553 ให้แก่ทีทีเอ็นด์ที เป็นจำนวนเงิน 1,157 ล้านบาท โดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในคดีล้มละลายชี้แจงว่า การสอบสวนหนี้ดังกล่าวในคดีฟื้นฟูกิจการได้ยุติลงแล้วเมื่อลูกหนี้ถูกพิทักษ์ทรัพย์ และจะเริ่มดำเนินการสอบสวนใหม่ในคดีล้มละลาย ยอดเงินดังกล่าวส่วนใหญ่เกือบร้อยละ 90 เป็นค่าบริการวงจรเช่าที่ทริปเปิลทีได้ชำระให้แก่ทีทีเอ็นด์ทีโดยวิธีการหักกลบลบหนี้และโอนตัวสัญญาใช้เงินไปแล้วในปี 2552 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 11 แต่ผู้บริหารแผนของทีทีเอ็นด์ทีได้โต้แย้งสิทธิว่าเป็นการชำระหนี้อื่นไม่มีผลสมบูรณ์ ส่วนที่เหลือเป็นมูลหนี้อื่นที่ไม่ตรงกับภาระหนี้สินที่ทริปเปิลทีบันทึกไว้ในบัญชี ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาสอบสวนของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในคดีล้มละลายของทีทีเอ็นด์ที

เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2554 ทริปเปิลที่ได้รับแจ้งจากสถาบันอนุญาโตตุลาการ สำนักงานระงับข้อพิพาท สำนักงานศาลยุติธรรม ว่าที่ทีเอนด์ที่ได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทในวันที่ 27 ธันวาคม 2553 เพื่อเรียกร้องให้ทริปเปิลที่ชำระค่าบริการวงจรเช่าค่างชำระตามสัญญาให้บริการวงจรเช่าเป็นจำนวน 1,447 ล้านบาท พร้อมให้ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น และต่อมาได้แก้ไขเพิ่มเติมคำเรียกร้องให้ทริปเปิลที่ชำระเงินจำนวน 1,496 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2554 ทริปเปิลที่ได้ยื่นคำคัดค้านและเรียกร้องแย้งค่าเสียหายจากการที่ทริปเปิลที่ไม่สามารถชำระวงจรเช่าได้ตามสัญญาเป็นจำนวน 3,477 ล้านบาท ต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ ซึ่งเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2557 คณะอนุญาโตตุลาการมีความเห็นเป็นเอกฉันท์ว่า ทีทีเอนด์ที่ปฏิบัติผิดสัญญา ประธานอนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดกำหนดค่าปรับและค่าเสียหายที่ทีทีเอนด์ที่ต้องชดเชยและค่าบริการวงจรเช่าค่างชำระที่ทีทีเอนด์ที่มีสิทธิเรียกร้องให้เป็นพัวพันไป ส่วนค่าชดเชยอื่นใดยก และเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2557 ทีทีเอนด์ที่ได้ยื่นคำร้องต่อศาลแพ่งเพื่อขอเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการดังกล่าว ต่อมาเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2559 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในคดีล้มละลายของทีทีเอนด์ที่ยื่นคำร้องต่อศาลแพ่งขอไม่เข้าว่าคดีและขอให้จำหน่ายคดีจากสารบบความและศาลแพ่งมีคำสั่งจำหน่ายคดีจากสารบบความ

ผลที่สุดของคดียังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของทริปเปิลที่เชื่อว่าจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญจากคดีดังกล่าว จึงไม่ได้บันทึกสำรองสำหรับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี

3. เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2557 อควิเมนต์ได้ยื่นฟ้องทีทีเอนด์ที่ รวมทั้งบุคคลและนิติบุคคลที่เกี่ยวข้องรวม 13 ราย ต่อศาลจังหวัดนนทบุรี โดยเรียกร้องค่าเสียหายเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 6,350 ล้านบาท จากการที่จำเลยทั้งสิบสามได้ร่วมกันกระทำละเมิดต่ออควิเมนต์ โดยการนำบันทึกข้อตกลงระหว่างอควิเมนต์และทีทีเอนด์ที่เกี่ยวข้องกับการให้สิทธิผู้ถือหุ้นของทีทีเอนด์ที่เข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนและ/หรือหุ้นเดิมของทริปเปิลที่ถืออควิเมนต์ถืออยู่ ซึ่งจำเลยทั้งหมดรู้ดีว่าสิ้นผลบังคับไปนานแล้วมาฟ้องอควิเมนต์ โดยเจาะจงฟ้องคดีและร้องขอให้ศาลคุ้มครองประโยชน์ในระหว่างที่ทริปเปิลที่กำลังดำเนินการยื่นเรื่องขอจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน โดยที่ไม่ได้รับประโยชน์ใดเป็นส่วนตนจากการฟ้องคดี แต่ต้องการใช้เหตุที่มีการฟ้องคดีและการร้องขอให้ศาลคุ้มครองประโยชน์นั้นมาทำให้การจัดตั้งกองทุนรวมของทริปเปิลที่ไม่สามารถดำเนินการต่อไปได้ ซึ่งเป็นการใช้สิทธิทางศาลโดยไม่สุจริต ทำให้อควิเมนต์ได้รับความเสียหาย ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลจังหวัดนนทบุรี

เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2562 บุคคลธรรมดาจำนวนสี่รายซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของทีทีเอนด์ที่ ร่วมกันเป็นโจทก์ยื่นฟ้องอควิเมนต์ต่อศาลจังหวัดนนทบุรี โดยกล่าวอ้างว่า อควิเมนต์ไม่ปฏิบัติตามบันทึกข้อตกลงในการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในทริปเปิลที่ และขอให้อควิเมนต์ดำเนินการโอนขายหุ้นสามัญในทริปเปิลที่ถืออควิเมนต์ได้มาจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนรวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 5,868,073 หุ้น คืนให้แก่โจทก์ทั้งสี่ราย หากอควิเมนต์ไม่สามารถโอนหุ้นให้โจทก์ทั้งสี่รายได้ อควิเมนต์จะต้องชำระค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยและเงินปันผลที่โจทก์ควรจะได้รับจากหุ้นดังกล่าวรวมเป็นทุนทรัพย์ 29 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2562 อควิเมนต์ได้ยื่นฟ้องบุคคลธรรมดาสี่รายต่อศาลแพ่ง โดยเรียกร้องค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 305 ล้านบาท จากการที่จำเลยทั้งสี่รายได้ร่วมกันกระทำละเมิดโดยเหตุที่มีการฟ้องคดีอควิเมนต์โดยไม่สุจริต ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล

ผลที่สุดของคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทสำหรับคดีที่ยังไม่ถึงที่สุดยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของอควิเมนต์เชื่อว่าจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทจึงไม่ได้บันทึกสำรองสำหรับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี

35.8 ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมและกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์

บริษัทย่อย 7 แห่ง ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมและกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์จากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ประเภทใบอนุญาต	บริการที่ได้รับอนุญาต	ระยะเวลา
บริษัท อควิเมนต์ จำกัด	โทรคมนาคมแบบที่สองที่ไม่มีโครงข่ายเป็นของตัวเอง	บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมที่ใช้จานสายอากาศขนาดเล็ก	22 มิถุนายน 2563 - 22 มิถุนายน 2568
	โทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง	บริการอินเทอร์เน็ต	22 มิถุนายน 2563 - 22 มิถุนายน 2568
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	โทรคมนาคมแบบที่สาม	บริการโครงข่ายโทรคมนาคม	23 กุมภาพันธ์ 2549 - 29 มกราคม 2575
	โทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง	บริการขายต่อโทรศัพท์เคลื่อนที่และบริการเสียงผ่านการให้บริการอินเทอร์เน็ตที่มีเลขหมายโทรศัพท์	15 กรกฎาคม 2563 - 15 กรกฎาคม 2568
บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด	โทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง	บริการขายต่อบริการโทรคมนาคมและบริการอินเทอร์เน็ต	22 มิถุนายน 2563 - 22 มิถุนายน 2568
บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด	โทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง	บริการอินเทอร์เน็ต	22 มิถุนายน 2563 - 22 มิถุนายน 2568
	โทรคมนาคมแบบที่สอง	บริการวงจรเช่าภายในและระหว่างประเทศ และอินเทอร์เน็ตเกตเวย์ระหว่างประเทศ	15 มิถุนายน 2563 - 15 มิถุนายน 2568
	โทรคมนาคมแบบที่สาม	บริการวงจรเช่าส่วนบุคคลระหว่างประเทศ	30 มิถุนายน 2563 - 17 พฤศจิกายน 2567
บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด	โทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง	บริการอินเทอร์เน็ต บริการขายต่อบริการโทรศัพท์ประจำที่ บริการขายต่อบริการวงจรเช่า และบริการขายต่อบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่	24 สิงหาคม 2563 - 24 สิงหาคม 2568
	โครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่ไม่ใช้คลื่นความถี่ระดับชาติ	บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่ไม่ใช้คลื่นความถี่ระดับชาติ	28 มกราคม 2556 - 27 มกราคม 2571
บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)	โทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง	บริการโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่	22 มิถุนายน 2563 - 22 มิถุนายน 2568
บริษัท ทรี บีบี ทวี จำกัด	โครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่ไม่ใช้คลื่นความถี่ระดับชาติ	บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่ไม่ใช้คลื่นความถี่ระดับชาติ	29 กรกฎาคม 2563 - 28 กรกฎาคม 2578

บริษัทย่อยดังกล่าวมีการผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในใบอนุญาต และต้องชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตรายปีและค่าธรรมเนียมในการนำส่งเข้ากองทุนเพื่อจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (“USO”) และกองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ (“กทปส.”) ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ประกาศโดย กสทช.

36. เครื่องมือทางการเงิน

36.1 วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่า และเงินมัดจำรับจากลูกค้า กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและเครื่องมือทางการเงินอื่น ๆ โดยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยใช้นโยบายและขั้นตอนในการควบคุมการให้สินเชื่ออย่างเหมาะสม จึงไม่คาดว่าจะเกิดผลขาดทุนทางการเงินที่มีสาระสำคัญ นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมีการติดตามยอดคงค้างของลูกหนี้การค้าและเครื่องมือทางการเงินอื่น ๆ อย่างสม่ำเสมอ อีกทั้งการให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทเป็นการให้สินเชื่อแบบไม่กระจุกตัวสูง เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานลูกค้าจำนวนมากและอยู่หลากหลายกลุ่มอุตสาหกรรม

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาจากอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับกลุ่มลูกค้าที่มีรูปแบบของความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน หรือจากประมาณการกระแสเงินสดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระ และคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ความเสี่ยงด้านตลาด

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินให้กู้ยืม เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืมสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ อัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญแสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวข้อง

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้ออุปกรณ์และจ่ายชำระเจ้าหนี้เป็นเงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน			
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐ	7	4	69	123	30.0371	30.1540
เยน (ต่อ 100 เยน)	-	-	1,948	3,408	29.0680	27.5940

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน			
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐ	-	-	36	63	30.0371	30.1540
เยน (ต่อ 100 เยน)	-	-	1,948	3,408	29.0680	27.5940

กลุ่มบริษัทไม่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงจากอัตราแลกเปลี่ยนของสกุลเงินตราต่างประเทศ

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องโดยการใช้เงินกู้ยืมและสัญญาเช่า โดยกลุ่มบริษัทมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ และมีความสามารถในการชดเชยระยะเวลาก่อนการจ่ายชำระคืนหนี้สินที่จะครบกำหนดภายใน 12 เดือนออกไป

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ไม่เกิน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	1,800	-	-	1,800
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,274	-	-	3,274
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	1,452	2,274	-	3,726
เจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ	449	1,292	-	1,741
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5,666	30,688	41,965	78,319
เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์	739	-	-	739
รวม	13,380	34,254	41,965	89,599

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ไม่เกิน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	88	-	-	88
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	1,452	2,274	-	3,726
เจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ	449	1,292	-	1,741
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1	2	-	3
เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์	360	-	-	360
รวม	2,350	3,568	-	5,918

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 300 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 5,449 ล้านบาท) ที่มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

36.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น หรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

37. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัท คือ การจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 19.13:1 (2562: 2.30:1) และเฉพาะของบริษัทฯ เท่ากับ 0.71:1 (2562: 0.47:1)

38. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติที่สำคัญดังนี้

- 1) อนุมัติให้เจเอสทีซื้ขายหุ้นสามัญทั้งหมดในบริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด ให้แก่เจทีเอส ในราคาตามที่ทั้งสองบริษัทจะตกลงร่วมกัน ภายใต้เงื่อนไขที่ระบุในสัญญาซื้อขายหุ้นระหว่างกัน
- 2) อนุมัติให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 558 ล้านบาท จาก 4,854 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 9,709 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท) เป็น 4,296 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 8,593 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท) โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 1,116 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท ที่ได้สำรองไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (JAS-W3) ซึ่งครบกำหนดอายุในวันที่ 3 กรกฎาคม 2563

39. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2564



บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

200 ชั้น 29-30 หมู่ 4 ถนนแจ้งวัฒนะ ตำบลปากเกร็ด
อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 11120

โทรศัพท์ (66) 0 2100 3000

โทรสาร (66) 0 2100 3150-2

www.jasmine.com